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RAPPORT SEMESTRIEL 2019 / GROUPE CMNE

1) Activités du 1°" semestre 2019

L'OCDE a révisé ses prévisions de croissance pour I'économie mondiale a 3,2% pour 2019, contre 3,3% en mars
dernier. L'institution pointe les risques qui pésent sur le commerce mondial, le coup de frein marqué en zone
euro ou les vulnérabilités financiéres résultant d'une dette élevée et d'une détérioration de la qualité du crédit.

La modération de l'activité mondiale, qui a pris la forme d'une quasi-récession dans l'industrie, ne devrait
cependant pas s'accentuer en 2020. Malgré cela, on peut noter que les sujets de préoccupation s'accumulent
tant sur le plan géopolitique (conflit commercial entre la Chine et les Etats-Unis, Brexit, tensions entre Bruxelles
et Rome, tensions dans le Golfe Persique) qu'économique (ralentissement des créations nettes d’emploi aux
Etats-Unis, inversion de la pente de la courbe des taux américains). Dans un climat d’expectative sur la croissance
mondiale, la premiére partie de I'année a été marquée par un rythme de croissance continue des actifs actions :
I'indice américain SP500 progresse de plus de 18% sur 2019, plus de 16% pour I’Eurostxx50 et un CAC40 affichant
également +17% en 2019. Elle a également été marquée par une vague de baisse des taux, principalement dans
les pays émergeants, qui s’est accélérée courant juin. Les politiques économiques ont en effet pris un tournant
expansif, aussi bien dans leur volet budgétaire (Etats-Unis, Chine et méme zone euro) que monétaire.

Concernant les Etats-Unis, son économie est rattrapée par la stagnation industrielle mondiale. La stimulation par
la réforme fiscale s’atténue en attendant un hypothétique plan infrastructures. Il s’agit plus d’un fléchissement
de croissance qui passe par le tassement de I'investissement. Il ne justifie pas une baisse forte des taux directeurs,
d'autant que si les anticipations d'inflation baissent, ses moteurs demeurent.

La zone euro, en particulier I’Allemagne, a fortement pati du retournement de I'activité industrielle depuis pres
d’un an. Le taux de chdmage des 19 Etats membres de la zone euro a de nouveau reculé en mai a 7,5% de la
population active, son plus bas niveau depuis juillet 2008, selon Eurostat. Cependant, la propagation a I’'ensemble
des activités ne s’opéere pas franchement, les indices de climat des affaires dans les services et la construction
restant positifs. Pour I'ensemble de I'Union européenne a 28, le taux de chdmage s'est établi a 6,3% en mai
contre 6,9% en mai 2018. Le chiffre de mai est le plus faible enregistré depuis le début de la série mensuelle sur
le chémage dans I'UE en janvier 2000.

Si le PIB de la zone euro a augmenté de 0,4% au premier trimestre 2019, il est favorisé par la robustesse de
I'économie espagnole, la résistance de la demande en France et le retour progressif a une croissance plus solide
en Italie et en Allemagne, avec respectivement une sortie de récession et un retour dans la zone d'expansion.
Cette bonne performance pourrait étre toutefois de courte durée. Les prévisions de croissance de la BCE pour la
zone euro s’établissent a 1,2% pour cette année et a 1,4% pour 2020 comme pour 2021. Toutes les économies
de I'UE devraient encore connaitre la croissance cette année et I'année prochaine, méme si la croissance solide
en Europe centrale et orientale contraste avec le ralentissement en Allemagne et en Italie. Selon Bruxelles, ces
deux pays afficheront en 2019 les niveaux de croissance les plus faibles de la zone euro : 0,1% pour I'ltalie (puis
0,7% en 2020), 0,5% pour I'Allemagne (1,4% en 2020). La croissance frangaise devrait atteindre 1,3% en 2019,
puis 1,4% en 2020.

Les prévisions d'inflation ont été révisées, la BCE prévoit désormais une hausse de 1,3% des prix cette année,
contre 1,2% anticipée en mars mais toujours éloignée de la cible des 2%. Dans ce contexte de performances
économiques en berne, la BCE s'est engagée a maintenir ses taux d'intérét a leurs plus bas records actuels au
moins jusqu'a la fin du premier semestre 2020, alors que cet horizon se limitait a la fin de cette année.



Concernant la France, I’économie connait un premier semestre plus faible que prévu dans un contexte de
ralentissement croissant de I'’économie de la zone euro. La croissance du PIB des 2 premiers trimestres 2019 se
poursuit au méme rythme qu'au dernier trimestre 2018, a +0,3%. L'INSEE fournissait sa premiére prévision pour
2019, prévoyant une expansion de 1,3%, se maintenant légerement au-dessus de la moyenne de la zone euro.
Ces perspectives font écho au pessimisme croissant a I'égard de I'économie de la zone euro face a un
effondrement prolongé du secteur manufacturier et a la crainte que des chocs commerciaux ne puissent
exacerber davantage la situation.

L'INSEE avait précédemment envisagé un impact plus important des réductions d’imp6t prévues par le
gouvernement suite aux manifestations des « Gilets Jaunes ». Mais les consommateurs ont été plus prudents,
choisissant d’augmenter leurs économies plutot que de dépenser leurs gains. Sur une note plus positive, I'agence
de statistiques a déclaré que la croissance serait suffisamment forte pour maintenir le chbmage a la baisse, et
que celui-ci se situerait a 8,3% en 2019, contre 8,8% auparavant. La premiére prévision de I'INSEE est également
issue d’'une contribution négative du commerce extérieur, combiné a un investissement résilient du coté des
entreprises et retrouvant des couleurs du c6té des administrations publiques locales, comme souvent avant des
élections municipales.

Un regain de demande intérieure pourrait étre suffisant pour impulser une accélération de I'activité des
entreprises dans le courant de I'année. Sur le front de I'emploi, cette croissance permettrait 240 000 créations
nettes.

En 2019, le marché des placements financiers (collecte nette + intéréts capitalisés) serait soutenu par les gains
de pouvoir d’achat des ménages et la potentielle augmentation du taux d’épargne. Cependant, il resterait
pénalisé par la faiblesse des intéréts capitalisés et la concurrence de I'investissement immobilier dans le neuf.
Ainsi, a 118 Mds€ en 2018, il totaliserait 125 Mds€ en 2019.

La collecte bilancielle s’est Iégérement infléchie en 2018 a 46 Mds€ et devrait maintenir cette tendance baissiére
(41,2 Mds€ en 2019 et 38,1 Mds€ en 2020).

Les dépots a vue continueraient de profiter de leur tres faible colt d’opportunité de détention, affichant des
niveaux de collectes records s’élevant a 33 Mds€ en 2018. Ils devraient se poursuivre en 2019 et 2020. La collecte
du Livret A afficherait toujours une bonne performance a 7 Mds€ en 2018, malgré un taux peu attractif (0,75%,
fixé jusqu’en février 2020). Les prévisions pour 2019 et 2020 sont stables a 6,5 Mds€, puis 6 Mds€. La collecte du
PEL poursuivrait son inflexion (rémunération des nouveaux plans a 1% brut depuis ao(t 2016, PFU, suppression
de la prime d’Etat). Si les flux sont positifs sur le PEL, 'excédent (collecte nette hors intéréts capitalisés) est
devenu négatif en 2018 (-1 Md€).

Quant a I'assurance vie, le montant des cotisations collectées par les sociétés d'assurance au cours des quatre
premiers mois de 2019 est de 50,4 Mds€, contre 49,1 Mds€ sur la méme période en 2018. Les versements sur
les supports Unités de Compte représentent 11,7 Mds€, soit 23% des cotisations.

La dynamique connue sur le marché du crédit a ’habitat en 2018, avec une production de crédits nouveaux (hors
rachats et renégociations) de 180 Mds€, devrait quelque peu se calmer en 2019 et 2020, avec respectivement
171 Mds€ puis 162 Mds€, notamment sur le segment de I'investissement.

L'activité du crédit a la consommation a légérement progressé de 0,4% au premier trimestre par rapport a 2018,
tractée a la fois par les achats d'automobiles et I'habitat. Le marché du crédit a la consommation devrait
également ralentir en 2019 et 2020, avec des productions a 64 et 63 Mds&.



Afin juin 2019, la collecte nette cumulée en épargne bancaire s’élevait a 341 M€ (soit 152 M€ de plus par rapport
a la réalisation en juin 2018). Elle est portée par la collecte nette cumulée sur les comptes courants (216 M€) et
par les livrets (livrets bleus, ordinaires et LDD a 89 M&£, soit +32 M€ par rapport a I’exercice précédent). De méme,
en épargne financiére, la collecte nette cumulée se chiffre a 67 M€, en tres forte hausse également (+31 M€) par
rapport a la méme période I'an passé. Elle est essentiellement portée par les parts C (70 M€) et par les SCPI
(29M€). Quant a I'épargne assurance, on constate une décollecte de 11 M€ depuis le 1°" janvier. Cette tendance
s’explique par une forte décollecte des contrats PATRIMOINE, de I'ordre de 21 M€, alors que les contrats
classiques enregistrent une collecte de 10 M€.

Si la part des Unités de Compte dans I’encours en assurance vie se maintient a 25,5%, le versement sur ces
supports est lui en recul, passant de 50,8% sur un an a 29,5%.

Concernant les assurances de biens et de santé, on note une baisse de la production cumulée d’assurances de
biens de 16,4% par rapport au niveau de juin 2018. On dénombre 37 440 contrats souscrits depuis le début de
I'année, dont 21 625 en Auto et 15 815 en Habitation. Pour ce qui est de la production cumulée d’assurances de
personnes, 28 302 contrats ont été souscrits depuis le début de I'année, soit un recul de 9,7%. Pour autant, le
stock d’assurances continue de croitre.

En matiére de crédits, la production cumulée en crédit conso s’éléve a 393 M€ a fin juin 2019 (-3,8% par rapport
a fin juin 2018). La production cumulée en crédits pro / agri progresse de 10,3%, pour atteindre un montant de
268 M€. Quant a la production en crédit immobilier, elle évolue de 6,4% et se monte a 588 M£.

Concernant les programmes d’investissements immobiliers AFEDIM, 481 réservations ont été enregistrées a fin
juin 2019, soit une progression de +9,6% par rapport a I’an dernier. Cette production représente 80% de I'objectif
annuel fixé pour 2019 (600 réservations). Ainsi, le CMNE a commercialisé 127 résidences principales, soit 26% du
total des réservations (le CMNE est la 1% Fédération au niveau de la commercialisation de la Résidence
Principale). Parallelement, 190 mandats ZEN Invest (offre de gestion et de garanties locatives) ont été souscrits,
en régression de -14% par rapport a 2018. Le mois de juin reste dynamique avec 87 réservations (contre 83
réservations en mai).

Sur le plan commercial, le CMNE poursuit le développement de sa gamme de produits, ainsi que I’enrichissement
de ses offres.

- Dans le domaine de I'habitat, le CMNE étoffe de plus en plus ses offres avec pour objectif de s’inscrire
dans une volonté de proposer « un univers du logement » a tous ses clients répondant aux besoins de
chacun.

Ainsi, le CMNE propose les offres suivantes :
>« Flexipropriété », conférant un titre de propriété sur une durée limitée de 50 ans permettant
d’habiter, de louer ou préter son logement, de vendre ou transmettre son bien
» « Envolimmo », consistant en I'obtention d’un prét immobilier a palier dont la derniére
échéance majorée peut représenter jusqu’a 50% de la valeur estimée du bien a financer
Par ailleurs, le CMNE innove en testant la commercialisation de logements anciens dans quelques villes
au sein de ses territoires. Ce marché est 7 fois plus important que le marché immobilier neuf. L'objectif
est de faciliter la vie de ses clients en proposant un ensemble d’avantages : le professionnalisme de ses
conseillers, une aide a la vente du logement actuel, des visites virtuelles des biens vendus en catalogue,
une étude de la solvabilité des prospects acquéreurs vérifiée avant visite réelle pour gagner en efficacité.

- L'offre de LOA LLD fait partie des axes prioritaires de la stratégie du CMNE. Elle répond aux besoins des
clients qui favorisent de plus en plus I'usage a la propriété. Positionné comme tiers de confiance, le
CMNE propose a la fois un choix de plus de 600 modeéles neufs a prix négociés, ainsi que la possibilité
de maitriser son budget mensuel auto en roulant dans un véhicule neuf, entretien compris.

Sur le 1°" semestre 2019, le CMNE se place en 1% place sur le podium fédérations des mises en
commandes de véhicules, avec un encours particulier de 10,6 M€. Au total, cela représente un volume
de vente de 305 véhicules pour le 1¢" semestre 2019.



De méme, I'offre de télésurveillance PROVOL reste un service a valeur ajoutée qui a enregistré 4 462
ouvertures de contrats depuis le début de I'année (en baisse de 27,5% sur un an).

- En termes de services, notre site internet cmne.fr a été reconfiguré et mis en ligne mi-janvier. Il s’agit
d’une porte d’entrée unique vers notre univers Web, regroupant notre site commercial, notre site
institutionnel et le blog du CMNE (rebaptisé « le Mag »). Centré sur I'utilisateur, il optimise le parcours
client et propose une logique tournée sur le service plutét que sur le produit. Il a été congu pour étre «
mobile first » avec une navigation ergonomique.

C’est par le « management de la performance collective » que le CMNE assure la réalisation de ses orientations.
Cette démarche vise a ne communiquer aucun objectif individuel, uniquement des objectifs commerciaux
partagés par tous au sein de I'agence. Précurseur, le CMNE a initié ce projet dés 2017 sur la base du volontariat.
Au terme du 1°" semestre 2019, le management de la performance collective est pratiqué par 53% des
collaborateurs du CMNE.

Concernant I'activité Entreprises, sur le 1°" semestre 2019, les chantiers de structuration se sont poursuivis a
travers I'intégration des centres d’affaires a la nouvelle filiere Pro/Agri/Entreprises. Cette organisation novatrice,
regroupant les espaces conseils professionnels et les centres d’affaires dédiés aux entreprises, permet de
soutenir la volonté du Groupe CMNE de développer I'entreprise, de la TPE a I'ETI.

Au seul périmetre des centres d’affaires, la dynamique est d’ores et déja visible a travers le redressement des
encours de crédits d’investissement. Le fonds de commerce progresse également (2 479 clients au 30 juin 2019,
contre 2 456 fin 2018), contribuant ainsi a une augmentation des encours moyens des dépéts de 3,2% par rapport
a2018.

Quant au Crédit-bail (Mobilier et Immobilier), le niveau de production record de 2018 est surperformé de +1,6%
en volume (250 M€ contre 246 M£ fin juin 2018) et de +10 bp en marge (1,80% contre 1,70%). Cette importante
production s’accompagne d’une hausse significative des encours de Crédit-Bail qui s’élevent fin juin 2019 a
1462M£ (+5,1% au global par rapport au 30 juin 2018), dont 1 131 M€ pour le Crédit-Bail Mobilier et 331 M€
pour le Crédit-Bail Immobilier. L’activité de crédit-bail a été lancée au second trimestre en Belgique, avec
Beobank. Cette production s’éléve a un montant de 1,8 M€ a fin juin. Par ailleurs, la dénomination du Crédit-Bail
Immobilier a changé début juillet 2019, Nord Europe Lease devenant Bail Actea Immobilier.

Suite a la migration réussie du systeme d’information vers la plateforme d’Euro Information le 1¢" décembre
2018, Beobank s’est concentrée en début d’année 2019 sur le suivi post-migration de ce projet prioritaire. La
mobilisation des équipes internes sur le projet Eole est donc restée trés intense afin d’assurer le suivi des activités
opérationnelles dans les meilleures conditions. L’organisation interne a par ailleurs été revue afin de regrouper
les fonctions informatiques au sein des départements compétents.

2019 est également I'année du développement de I'activité de Beobank, avec I'identification de plusieurs projets
de croissance prioritaires afin de pouvoir continuer a accompagner nos clients dans toutes les étapes de leur vie
avec des solutions personnalisées. Les 3 principaux axes de développement sont la croissance des revenus, la
gestion des colts et une meilleure organisation, avec des projets stratégiques tels que les défis liés a la
digitalisation, les canaux commerciaux a horizon 2025, le développement du segment PRO, le positionnement et
I'identité de la marque...

L'organisation a été revue en créant une Direction Data, Digital & Growth Marketing, afin de faire face aux
nouveaux défis du Digital et de la Data. Ses principaux objectifs sont d’utiliser efficacement la data pour la
croissance rentable de la banque, d’accélérer le développement digital de la banque en mobilisant I'ensemble
des forces vives de Beobank et de développer une image forte et cohérente.

Beobank a également continué a préparer les infrastructures futures.

Au niveau du réseau, cela se traduit par la poursuite du développement du concept d’agence « OPEN », avec la
rénovation de deux nouvelles agences a Sint-Niklaas et a Bruxelles (Louise). Ces agences renouvelées sont
fortement axées sur une approche conviviale, humaine et informative et adaptées aux besoins changeants du
consommateur belge.



Au niveau du projet nouveau siege unique, baptisé Beobank House, les travaux de « Premiere Installation » ont
été définis par rapport au concept choisi du futur batiment et les préparations se poursuivent afin de garantir un
accompagnement efficace pour un emménagement a horizon 2021. En paralléle, Beobank s’est lancée dans un
projet interne de réduction de papier au niveau de ses deux sieges. L'approche « Zéro Papier » vise dans un
premier temps a réduire la consommation et le stockage de documents papier afin d’augmenter I'efficacité, de
réduire les espaces de stockage physique, d’améliorer 'empreinte écologique de notre entreprise et de réaliser
des économies. Le champ d’action sera ensuite élargi pour accompagner au mieux I’'ensemble des collaborateurs
sur d’autres sujets liés, comme I'aménagement de nos espaces de travail en espaces flexibles et collaboratifs, la
mobilité, etc.

Beobank poursuit sa politique de développement commercial avec des initiatives sur toute sa gamme de
produits et services : lancement de Codabox et de Beobank Leasing pour les clients professionnels par exemple.
Au niveau des produits non-bancaires, la collaboration avec Euro Protection Surveillance (EPS) a permis le
lancement de Beobank Home Secure, un systéme d’alarme sur base d’une formule d’abonnement mensuel, en
février 2019. Ce lancement permet la diversification des revenus et I'évolution du métier de banquier.

En termes d’épargne bancaire, Beobank a constaté une croissance de I'encours au premier semestre 2019
(+4,1%, a 5,6 Mds€), principalement liée a la hausse des encours des comptes a vue. Les ouvertures de comptes
courants Particuliers se sont élevées a un niveau de 18 000 comptes sur le premier semestre, s’inscrivant dans la
stratégie de Banque Retail de Beobank.

L’encours des cartes de crédit est en baisse par rapport a la méme période en 2018 (392,2 M€ a fin juin 2019).
La production des crédits a la consommation est en légére baisse en comparaison avec le premier semestre
2018. Elle résulte notamment d’une volonté de réduire la durée de la campagne auto de début d’année et de la
production qui en résulte, tout en conservant un positionnement sur le meilleur taux offert sur le marché pour
cette campagne. Le segment PRO, en cours de réorganisation et de redéploiement, présente une activité en
retrait sur les crédits d’investissement, mais en hausse sur les financements a court terme et sur les comptes
courants aux professionnels. L'activité production de crédits hypothécaires s’éléve a 242 M€, en hausse par
rapport a la méme période de I'année précédente.

Au total, I'encours de crédits de Beobank représente 4 713 M€, en croissance de 2,7% par rapport a décembre
2018.

En ce qui concerne I'épargne financiére, la collecte cumulée sur les six premiers mois de I'année 2019 est
légerement négative suite notamment a certaines arrivées a échéance de produits structurés et a un contexte
de marché difficile. En termes d’encours, I'épargne financiére s’établit a 1,6 Md€ et est en hausse de +9% par
rapport a la fin 2018.

Malgré un environnement économique et politique incertain, nourri de tensions géopolitiques et
d’affrontements commerciaux, le premier semestre 2019 a été marqué par un regain de confiance des
investisseurs. L’assouplissement du discours de la FED sur sa politique monétaire, associé aux trés bons résultats
de I"’économie américaine, a permis aux bourses mondiales de reprendre leur course en avant apres une fin
d’année 2018 chahutée. La Francaise a su tirer parti favorablement de ce contexte pendant les 6 premiers mois
de I'année.

Concernant les principaux éléments d’activité, depuis le début de I'année, la collecte nette s’éléve a pres de
4,5Mds€ (hors ACM), portant I’encours total sous gestion a prés de 68 Mds€ a fin juin 2019, contre 65,7 Mds€ a
fin décembre 2018.
- Sur le pilier valeurs mobiliéres, les expertises obligataires de fonds a échéance et de dettes
subordonnées continuent d’attirer les flux. Les fonds actions Carbon Impact (euro et global) réalisent
87 M€ de collecte en 2019, pour atteindre un encours en fonds ouverts de 243 M€ sur la stratégie
décarbonation.
- En Immobilier, la collecte a principalement été réalisée par les SCPI, qui ont enregistrées un premier
semestre record avec une collecte brute de 577 M£. Par ailleurs, plus de 70M€ d’engagements
supplémentaires ont été réalisés dans le cadre des mandats.



- La bonne progression des encours de LFIS depuis le début de I'année s’explique par la collecte réalisée
par les fonds dédiés a Natixis (605 M€) et la poursuite de la collecte sur les stratégies Premia (+ 410 M€).

- Newalpha AM, en complément de son activité Emerging Manager, poursuit son développement dans
I’'accompagnement des Fintech.

Le début d’année a par ailleurs été marqué par la cession de la branche d’activité Clientéle Privée au Groupe
CHOLET DUPONT, ainsi que le désengagement de la plateforme CD Partenaires cédée au Groupe Crystal. Le
projet de cession de LFIS et UGP a également été engagé durant ce premier semestre, avec une réalisation
attendue avant la fin de I'année. Ces cessions s’inscrivent dans la volonté du Groupe La Francaise de se recentrer
sur les activités fonctionnant en architecture fermée.

La Francaise accompagne le partenariat entre le CMNE et I'OIRPC (Office d’Investissement du Régime de Pensions
du Canada dans le cadre des projets d’aménagement liés au Grand Paris.

Dans le classement IPE 2019 (données au 31 décembre 2018), La Francaise se classe 11°™ parmi les acteurs
frangais, dans le Top 400 mondial, et 4™ frangais parmi le Top 120 des Asset managers Institutionnels
Européens.

Evolutions des encours du portefeuille
Sur ce premier semestre, I'activité s’est traduite par 401 opérations, dont 56 achats de titres, 5 ventes de titres,
1 achat de titre FCT et 40 swaps.

Opérations réalisées au premier semestre

En termes d’encours, le stock s’éléve a 800 M€ de titres souverains et assimilés, 307 M€ de corporates, 60 M€
de FCT et une majorité de titres bancaires pour 2,6 Mds€. A cela s’ajoutent les swaps CF et LFGI pour un montant
nominal de 9 Mds€.
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Des conditions de taux orientées a la baisse qui expliquent cet environnement

L'aplatissement progressif de la courbe des taux durant le premier semestre 2019 explique en grande partie
I'évolution des valorisations a la hausse par effet mécanique de baisse des taux.

Les swaps suivent la méme tendance baissiere avec un impact relativement maitrisé au 30 juin 2019 suite au
netting réalisé courant du mois de juin.
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Concentration des encours
Nous constatons une stabilité de la répartition géographique des encours sur ce premier semestre 2019.

PAYS ENCOURS en M€ au 30/06/2019 31/12/2018 VARIATION
PHGS 0,34% 0,52%
Espagne ] 10 -5%%
Italie 5 5 -3%
SENSIBLES 78,01% 78,53%
Belgique 3 299 14%
France 2274 2051 11%
lapon 28 28 0%
Royaume-Lni 180 273 -34%
Etats-Unis d'Amérique 358 312 15%
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La concentration sectorielle reste, elle, marquée par la prépondérance des banques et services financiers.



SECTEUR ENCOURS en M€ au 30/06/2019  PART RELATIVE 31/12/2018 VARIATION CONTREPARTIES ENCOURS en M€ au 30/06/2019  PART RELATIVE 31/12/2018 VARIATION
Banques 2463 60,38% 21259 9% ETAT FRANCAIS A 317 7I7% 287 10%
Services financiers 632 15,50% 616 3% GROUPE CASA B+ 280 6,86% 218 28%
Administration centrale et 382 8,88% 502 -28% BQUE SOCIETE GENERALE B+ 193 4,74% 198 2%
Collectivités territoriales 244 5,99% 96 154% GROUPE BPCE B 191 4 68% 137 39%
Autres immobiliers 102 2,50% 40 155% ETAT BELGE A 180 4,41% 205 -12%
Organismes de sécurité sociale 60 147% 60 0% IP MORGAN B+ 162 3,98% 101 61%
Holdings, Conglomérats 45 1,10% 35 29% BQUE LA BANQUE POSTALE B+ 131 3,21%

Distribution 42 1,03% 32 31% BPI FRANCE (ex Oseo) A 104 2,55% 104 0%
Aérospatiale & défense 40 0,98% 10 300% BQUE BNP PARIBAS B+ 98 2,41% 139 -29%
Agro-alimentaire & boissons 25 0,61% PROVINCE D ONTARIO B+ 96 2,35% 96 0%
Batiment & matériaux de con 24 0,58% 10 136% RABOBANK NEDERLAND B+ 95 2,33%

Industrie automobile 14 0,34% 5 180% CITICORP B+ 80 2,21% S0 0%
Technologie 10 0,25% 20 -50% BARCLAYS LONDRES B+ 81 2,00% 82 -1%
Produits ménagers & de soin 7 0,17% 7 0% HSBC HOLDINGS PLC 2 80 1,97% 80 ]
Santé 5 0,12% 5 0% BQUE INT LUXEMBOURG C+ 75 184% 75 %
Biens & services industriels 4 0,10% 32 -88%

TOTAL 4078,26 100% TOTAL 2174,01 53%

Portefeuille OPC CF CMNE et BEOBANK
Dans le détail a fin juin :

CATEGORIE NB VALORISATION TRI VOLATILITE HORS BILAN

I Fonds-ALTERNATIF 6 84 904 258 3,46% 16,13% 8 737 000
Fonds-DIVERSIFIE 1 17 713 043 1,53% 2,30% -

Fonds-FCT / FCC 4 55415584 1,75% 1,54% 5230000

IFonds-IMMOBILIER 18 138 192 358 5,27% 3,73% 32 499 000
Fonds-OBLIGATAIRE 2 22 955 630 0,95% 1,51% -

Fonds-PRIVATE EQUITY 19 38 437 990 2,07% 14,26% 29 129 000

TOTAL 50 357 618 865 3,49% 7,25% 75 595 000

CFCMNE ALLOCATION - ACTIF
(yc hors bilan)
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Autres mouvements notables
- Le fonds LFIS Ucits Premia est en cours de réduction avec —10 M€ sur juin 2019, pour une exposition
initiale de 20,5 M€.

- Lefonds de New Alpha Next invest est en liquidation, 85% des actifs ont été distribués, le reste devant
intervenir a I'été.

- La position du fonds LF trésorerie, fonds monétaire, a été complément cédée a fin mars pour 100 ME,

sans réinvestissement.

Entrées / sorties :

L’évolution de I'actif du portefeuille sur le semestre reste globalement
assez stable. La liquidation de Richebé Gestion courant mars marque la
plus importante variation d’encours, soit -23,7 M€ dans la catégorie des
fonds diversifiés.

On notera également le premier appel de fonds pour le FCT innovation
2020 (financement des crédits impot recherche) en mai pour 4,77 M€ sur
un total souscrit de 10 M€ en 2018.

La derniére entrée sur ce premier semestre est le fonds Certivia 2 (fonds
« viager ») dans lequel CMNE est engagé pour 7 M€.

- Lefonds dédié Richebé a fait I'objet d’une liquidation, totalisant 122 M€ d’actifs au 30/06/2018 et a été
démantelé début 2019.

Fonds en amorgage (enveloppe Seed)

Encours stable sur cette poche qui comprend toujours 2 fonds : LFIS Premia Access et LFIS factor Investing investis
pour 15 M€ chacun a I'origine.
Les performances de ces 2 fonds restent contenues depuis le début de la détention : LFIS factor investing avec
+3,28% depuis I'origine et LFIS premia Access avec -1,53%.



Le fonds Premia Access a collecté 60 M€ supplémentaire sur le semestre, totalisant un encours de 269 M€. Il ny
a pas eu de collecte réalisée sur le fonds Factor Investing, en attente d’efforts de commercialisation.

Actifs Immobiliers

Les fonds immobiliers totalisent 138 M€ d’encours valorisés sur des stratégies différenciées.

Le rendement et la volatilité du portefeuille augmentent tres légérement sur le semestre (+0,3 points et +0,2
points respectivement).

Le portefeuille s’est complété d’une nouvelle position avec le fonds Certivia 2 pour 7 M€ (fonds viager, dont le
fonds numéro 1 est aussi dans le portefeuille pour 10 M€ de souscriptions), dont la quasi-totalité est en hors
bilan pour le moment.

A noter la réouverture a la souscription du fonds OPCI résidence Séniors, qui enregistre de nouvelles
souscriptions externes renforgant sa capacité d’acquisition pour une meilleure division des risques sur les actifs
acquis.

Participations immobilieres
Un évenement notable, la participation au sein de la SCl immobiliere BCL, a fait I'objet de déblocages successifs
en lien avec I'avancée des travaux de construction. Cette participation représente, au 30 juin 2019, 23,6 ME£.

Suivi des appréciations des crédits
Concernant les évolutions de notations des principales contreparties du portefeuille, sur ce premier semestre, il
est a noter :

v" Evolutions des notations

Notations Externes :

Au regard des investissements réalisés au sein du portefeuille depuis 2016, les mouvements de notations des
agences externes enregistrés sont les suivants :

Par pays des émetteurs :

Pays Emetteurs Confirmation Dégradation Amélioration Total
mouvements
France 78 14 15 107
Royaume-Uni 29 2 4 35
Etats-Unis 21 2 7 30
Allemagne 14 - 4 18
Belgique 8 1 4 13
Canada 1 1 1 13
Soit en % 75% 9% 16%

Par secteurs des émetteurs :

Confirmation . . AT . Total
Secteurs Dégradation Amélioration
mouvements

Banques 106 6 36 148
Sociétés de services 23 5 - 28
Sociétés financiéres (hors banques) 15 1 7 23
Sociétés de production 14 - 3 17
Energie 7 8 - 15

Soit en % 71% 9% 20%

Dans le cadre du suivi des qualités de crédits des contreparties et de la veille des émetteurs, il est a noter sur le
premier semestre :



- Scandale de blanchiment des banques scandinaves au sein des pays baltes : suite aux enquétes en
cours, dégradation de la limite de Danske Bank a O et passage de Nordea Bank en statut restrictif de
facon préventive dans I'attente des évolutions judicaires et des régulateurs (pas d’expositions auprés
de Swedbank).

v' Suivi spécifique de la contrepartie Deutsche Bank

L’année 2019 a plut6t bien commencé pour la premiére banque allemande (action +12,3%, SX7E +8,83%, CDS 3Y
-10,84%). Cette surperformance s’est expliquée par des rumeurs montantes de fusion avec Commerzbank. Ce,
malgré que DB a été mélée a |'affaire de blanchiment d’argent impliquant plusieurs banques scandinaves.

Le projet de fusion avec Commerzbank débute officiellement fin mars, largement soutenu par I'état allemand
désireux de créer un champion national. Fin avril 2019, les discussions prennent fin. Deutsche Bank envisage
alors une restructuration en interne et notamment de sa banque d’investissement. L'introduction de nouveaux
contrats dérivés pour s’assurer contre le risque de défaut de la dette bancaire allemande fait grandement baisser
le CDS de Deutsche Bank.

Le 7 juin 2019, Fitch dégrade la notation de DB de BBB+ a BBB et le Comité Financier groupe CMNE sollicite la
vente de 25 M€ de titres du portefeuille Beobank afin de ramener son exposition a la limite (15 M€ pour une
banque C+).

Pour rappel, cette vente a engendré une moins-value de 0,5 M£.

Depuis, la banque a réussi les stress-tests de la Fed et a annoncé un plan de restructuration majeur : 7,4 Mds€,
18 000 suppressions de postes et une perte attendue de 2,8 Mds€ selon DB. Cette restructuration a pour but de
se recentrer sur la banque de détail au détriment de la banque d’investissement.

Variations sur le premier semestre 2019

Action : -5,16% SX7E:+1,77% CDS3Y :-72,36%

Daily DBKGn.DE; .SX7E 25/12/2015 - 30/07/2015 (FFT)
Price | &) +0,1120; (+1,72%); Sline; .5X7E; 10/07/2019; 90,62; +0,78; (+0,87%) Price
EUR EUR
102 8
391 7.6
96 7,2
33 6.8
o0 a1
6,4
871
e
0207 14 21 23 04 11 13 25 04 11 18 25 01 08 15 23 23 06 13 20 27 03 11 17 24 01 08 15 22 29
| janvier 2019 | février 2019 | mars 2019 | avril 2019 | mai 2019 | juin 2019 | juillet 2019
§i.h Trowson ssuTERs
Liquidité et taux : Deutsche Bank SX7E

Horizon de survie

L'intégration des créances habitat mobilisables, dans le potentiel supplémentaire des réserves de liquidité (dans
le cadre du programme ACC), vient impacter favorablement I’'horizon de survie.

Avant intégration du potentiel de créances mobilisables, les réserves de liquidité se situent généralement entre
1,7 et 1,9 Md€. Apres intégration, un montant de 1,5 a 1,7 Mds€ vient s’ajouter aux réserves de liquidité
constatées. Le montant supplémentaire prend en compte une décote de 55%.

Le ratio LCR ressort a 148% au 30 juin 2019.
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En référence aux états financiers joints au présent rapport, le résultat consolidé Part du Groupe s’établit
a 74,4 M€ au 30 juin, comparé a 33,7 M€ fin juin 2018.

La contribution de chaque pble métier est la suivante :

Résultat part Groupe en M€ 30/06/2019 30/06/2018 Variation
Bancassurance

Gestion d'actifs
Autres services

Le résultat de la Bancassurance bénéficie d’'une contribution en hausse de 18 M€ de I'activité assurance
portée par la mise en équivalence de GACM, de la prise en charge sur le premier semestre 2018 de frais
de migration informatique pour 20M€ contre 4M€ en 2019.

Cette progression du résultat de la Bancassurance est pénalisée par :

- la baisse de la marge sur les activités clientéle, en lien avec les conditions d’activité évoquées
précédemment,

- labaisse des taux qui impacte négativement le rendement des instruments financiers évalués a
la juste valeur par résultat

- Le plafonnement des commissions

Le colt du risque est quant a lui en retrait de 4M&€ par rapport au 30 juin 2018.

Le résultat de la Gestion d’actif bénéficie d’'une plus-value de 20m€ réalisée suite a la vente d’une de
ses filiales.

2) Tendances du 2" semestre 2019

Face a la montée des risques (tensions commerciales sino- américaines, Brexit, tensions géopolitiques) dans un
environnement économique mondial dégradé, la Fed et la BCE ont pris un virage vers une politique monétaire
plus accommodante. La BCE est restée prudente et a repoussé de nouveau de 6 mois I’horizon de remontée des
taux directeurs tout en réitérant son soutien a I'économie.

En zone euro, début juin, les prévisions de croissance de la BCE ont été légerement révisées a la baisse en 2020
a 1,4% (-0,2 point par rapport a la derniére prévision), mais révisées a la hausse a 1,2% en 2019. Les prévisions
concernant l'inflation restent encore bien loin de I'objectif de 2%. Atone, celle-ci est anticipée a 1,3% en 2019,
soit une hausse de 0,1 point par rapport a mars dernier.

Avec un acquis de croissance de 0,8% au premier trimestre et une reprise du climat des affaires en mai 2019, la

France semble moins exposée au ralentissement industriel particulierement abrupt observé en zone euro,
contrairement a I'’économie allemande.
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Le CMNE maintient et renforce ses 3 axes prioritaires : crédit consommation / prévoyance, santé et protection
vol et / épargne financiére et immobiliere.

Le crédit consommation et la LOA / LLD seront déployés autour de 5 objectifs majeurs :
- équiper ses clients non détenteurs
- équiper ses clients cotés D, au juste taux
- développer le regroupement de crédits a la consommation
- redynamiser les crédits renouvelables souscrits non utilisés ou débloqués partiellement
- systématiser la proposition de LOA LLD en insistant sur son large choix de modeles, des prix attractifs,
la possibilité de rouler dans un véhicule neuf sans les contraintes et la facilité d’accession

Sur le marché de la prévoyance, la santé et protection vol, le CMNE a pour objectif de développer la vente
aupres de prospects, leur offrant la possibilité de devenir client du CMNE autrement qu’en ouvrant un compte
de dépot.
Par ailleurs, le CMNE souhaite maintenir une offre santé attractive et innovante, et ce dans un contexte 2020 qui
fera face a de nouvelles reglementations (100% santé, résiliation mutuelle a tout moment), a des effets
sociologiques structurels (France qui vieillit) et a des frangais qui souhaitent maintenir un niveau de couverture
élevé (depuis I’ANI, le niveau d’équipement des clients salariés en sur complémentaire augmente). Pour cela, le
CMNE vise principalement 3 objectifs sur ses axes prévoyance, santé et protection vol :

- équiper ses clients en contrat Santé

- développer I’équipement de ses clients mono-détenteurs

- maintenir sa position de leader en équipement Protection Vol grace a I'offre EPS, leader en France de la

télésurveillance qui propose un matériel de haute technologie

Concernant I’épargne financiére et immobiliére, le CMNE se fixe également 3 objectifs pour le second semestre
2019:
- maintenir sa dynamique en unité de compte
- continuer a collecter et diversifier les encours en PEA, Compte titres Ordinaires et Parts C
- poursuivre la stratégie en matiere d’investissement immobilier, en intégrant I'immobilier ancien au
large éventail d’offres proposées. La commercialisation d’immobilier ancien sera testée sur quelques
villes

En corollaire a ses orientations, le CMNE s’investit dans les chantiers suivants :

- la SECURITE

La directive européenne sur les Services de Paiement 2 entre en vigueur le 14 septembre prochain, elle vise a
permettre aux clients CMNE de sécuriser leurs accés aux comptes et aux opérations de paiement en ligne, de
lutter pour le CMINE contre le développement de la fraude et de favoriser I'innovation et le développement de
nouveaux services.

A partir du 14 septembre, les clients CMNE devront systématiquement utiliser I'authentification forte pour se
connecter a leurs comptes (App et web) effectuer une opération de paiement (ajout d’un bénéficiaire,
virements...). Cette authentification forte sera rendue possible grace a I'authentification de 2 facteurs, le
smartphone du client et le code de sécurité permettant de renforcer la sécurité.

- le « SELFCARE »
L'un des principaux objectifs du CMNE est d’inviter ses clients a « faire » par eux méme (ce qu’on appelle le SELF
CARE). Grace aux nouvelles souscriptions sur App et Web qui facilitent la vie du client (crédit, assurance,
prévoyance, etc ...), toutes les offres CMNE sont aujourd’hui a portée de clic. Elles permettent aux clients d’étre
PROACTIFS dans leurs choix et dans leurs décisions.
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« Le gain de temps d’assistance relationnel » (conseillers en agence, CRC) est mis a profit pour optimiser « les
moments charniéeres de vie » de nos clients (I’achat d’un bien immobilier, une situation de divorce, la gestion de
son patrimoine, etc ...) pour lesquelles nos clients ont besoin de conseils, d’écoute et de temps.

- le « TEMPS OPTIMISE »
Nos conseillers partagent de plus en plus leur activité entre la relation physique avec leurs clients et I'activité a
distance afin d’apporter le meilleur de la relation client.
Afin d’apporter un service client adapté a leurs besoins, le CMNE innove encore en testant un service de
réception complémentaire aux Caisses (heures de réception élargies) au sein du centre de relation clients de
Reims.

- la DATA
Le CMNE et Beobank ont initié un grand chantier de simplification et d’automatisation de la data depuis I'année
derniere. Cette évolution majeure vise a concevoir des reportings décisionnels automatisés, a faciliter les choix
stratégiques grace a une mise a jour optimisée des données et a sécuriser l'usage de la data dans un souci
permanent de protection de nos clients.

- L'INTELLIGENCE ARTIFICIELLE

Le CMNE maintient son avance technologique grace au développement et a l'utilisation de l'intelligence
artificielle. Lobjectif principal est de s’appuyer sur la technologie pour traiter les taches a valeur ajoutée faible
ou moyenne pour concentrer nos actions sur notre priorité, le client sociétaire. Aujourd'hui, le conseiller est plus
productif sur le traitement des e-mails et gagne en pertinence, en qualité de réponse et en réactivité grace a
I'assistant virtuel. Prochainement, I'interface relationnelle client/conseiller permettra de servir plus rapidement
et plus efficacement nos clients. Outre I'apport en termes de fluidité et de pertinence du parcours client, il
permettra au conseiller d’exercer son activité de maniere plus personnalisée et plus proactive. Cette interface
sera prioritairement déployée sur I'application mobile. A I'image, du Crédit Mutuel, le CMNE mise beaucoup sur
le big data ainsi que sur la reconnaissance vocale et optique des caracteres.

Cette derniere technologie permettra, a partir de la collecte des documents client (identité, avis d'imposition...),
de vérifier leur authenticité tout en contribuant a compléter et fiabiliser nos bases de données Le déploiement
de I'outil Controle Automatisé des Documents d’ldentité (CADI) en avril dernier f(it une premiére étape dans le
développement de cette technologie.

- PCS 2018 « Priorité Client Sociétaire »
Grace a PCS 2018, I'appli du CMNE est en constante évolution pour faciliter la vie de ses clients : « toute ma
banque sur mon smartphone ». Elle offre de nouvelles possibilités de simuler et de souscrire a distance « en
temps réel et en s’adaptant a ma situation personnelle ». Elle permet donc a nos clients d’étre toujours plus
autonomes, notamment pour les utilisateurs de la banque a distance. Cette appli favorise également les
opportunités de rebonds commerciaux (avec la collecte des projets clients par exemple).

Au second semestre, les activités des départements de la banque vont se concentrer sur le développement de la
croissance de Beobank et I'élargissement des services a nos clients grace notamment aux différents projets
identifiés pour 2019.

Trois priorités ont ainsi été définies pour les prochains mois dans le cadre du projet de transformation digitale :
une nouvelle application mobile avec un premier lot de fonctionnalités disponibles dans le systéeme
communautaire, la signature électronique et I'entrée en relation de clients prospects via une identité
électronique dans le processus d’ouverture de relation a distance.

Beobank prévoit également de continuer a développer la gamme d’assurances non-vie avec le lancement de

I'assurance 2 roues, en collaboration avec le Groupe des Assurances du Crédit Mutuel (GACM). Les services
clients seront enrichis avec deux nouvelles fonctionnalités : le paiement instantané, qui permet d’effectuer des
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paiements endéans les 5 secondes entre banques affiliées, et I'usage de I'application Itsme® pour se connecter
a 'application Beobank Online.

Au niveau des infrastructures, le second trimestre sera marqué par le déménagement des équipes situées au
Boulevard de Waterloo vers le siege de La Plaine. Un déménagement qui permettra de regrouper I'ensemble des
collaborateurs sur un seul site et qui aura pour avantages de favoriser la collaboration et la communication entre
les différentes équipes, ainsi que de rationaliser les co(ts ; des aspects importants compte tenu des différents
projets en cours ou a démarrer.

Au second semestre 2019, le Groupe La Francaise a pour objectif de poursuivre le développement de ses
expertises phares sur les piliers valeurs mobilieres et immobilieres. Le groupe compte également affirmer son
engagement de longue date dans [linvestissement responsable en déployant une stratégie globale
d’investissement a impact environnementaux et sociétaux positifs. Par ailleurs, le Groupe La Francaise lance son
activité innovante d’espace de co-working, Newtown Square by La Francaise, capitalisant sur |'expertise
immobiliere du groupe avec le premier espace inauguré a Paris Montparnasse en juillet 2019. La Francaise
continue également le développement de sa plateforme de distribution digitale, Moniwan.

La menace Brexit

La possibilité qu'un accord de retrait soit trouvé avant la prochaine date butoir (fixée au 31 octobre) demeure un
sérieux risque et a court terme une source d'incertitude, indiquent les experts de I'OCDE. Les projections
actuelles du PIB britannique s'appuient sur le scénario d'un retrait avec accord, avec une période de transition
pouvant aller jusqu'a fin 2020.

Les expositions du groupe CMNE portent sur des entités internationales capables de s’adapter.

La fin du trou d’air de la croissance euro

Le point de ce ralentissement est-il sur 2019 ? Si les prévisions de croissance restent faibles, elles n’en demeurent
pas moins solides. Le creux de la production industrielle allemande a alarmé sur la zone Europe, entamant la
confiance. Pourtant, la réalité macro pourrait reprendre le dessus.

Le portefeuille du Groupe CMNE est fortement adossé a son marché domestique, qui continue a fait preuve de
résilience.

Apaisement des tensions commerciales entre la chine et les USA
Cette accalmie pourrait relancer la confiance sur le commerce mondial et donc les perspectives plus positives.
Cela méme si d’autres fronts de négociation ne sont pas ouverts, notamment avec |I'Europe.

Une fin de cycle aux USA ?

La baisse des taux annoncés malgré de tres bons chiffres de I’économie américaine démontre la facilité et la
flexibilité de la Fed a maintenir un rythme de croissance et un plein emploi. Si ces perspectives ne sont pas bonnes
pour les taux, elle encourage la dette et la consommation, moteur de I'’économie mondiale. La confiance du
consommateur US et sa consommation maintient ce cercle vertueux au sein de I'’économie.

La « japonisation » de I'Europe

Les chiffres sont éloquents : la dette publique atteint 240% du PIB au Japon, contre 85% en zone euro, et la dette
des entreprises est a 160% du PIB au Japon, contre 105% en zone euro. Une croissance avec du potentiel de
rebond, un marché du travail dynamique et une structure démographique, grace a I'immigration solide. La
déflation est écartée méme si la croissance molle et un vieillissement de la population seront des enjeux majeurs.
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J'atteste, a ma connaissance, que les comptes sont établis conformément aux normes comptables
applicables et donnent une image fidele du patrimoine, de la situation financiére et du résultat de la
société et de I'ensemble des entreprises comprises dans la consolidation, et que le rapport semestriel
d’activité ci-joint présente un tableau fideéle de I'évolution des affaires, des résultats et de la situation
financiére de la société et de I'ensemble des entreprises comprises dans la consolidation, ainsi qu’une
description des principaux risques et incertitudes auxquels elles sont confrontées.

Fait a Lille, le 27 aoGt 2019

Eric CHARPENW

‘ecteur Généra
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GROUPE CREDIT MUTUEL NORD EUROPE

Société Anonyme

4, place Richebé
59000 Lilie

Rapport des commissaires aux comptes sur I'information

financiere semestrielle

Période du ler janvier 2019 au 30 juin 2019

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, et en

application de l'article L.451-1-2 III du Code monétaire et financier, nous avons procédé a :

- I'examen limité des comptes semestriels consolidés condensés du Groupe CREDIT
MUTUEL NORD EUROPE, relatifs a la période du ler janvier 2019 au 30 juin 2019,

tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
= la vérification des informations données dans le rapport semestriel d’activité.

Ces comptes semestriels consolidés condensés ont été établis sous la responsabilité de votre
Conseil d’Administration. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer

notre conclusion sur ces comptes.



Conclusion sur les comptes

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d‘exercice professionnel
applicables en France. Un examen limité consiste essentiellement a s’entretenir avec les
membres de la direction en charge des aspects comptables et financiers et a mettre en
ceuvre des procédures analytiques. Ces travaux sont moins étendus que ceux requis pour un
audit effectué selon les normes d’exercice professionnel applicables en France. En
conséquence, l'assurance que les comptes, pris dans leur ensemble, ne comportent pas
d’anomalies significatives obtenue dans le cadre d’un examen limité est une assurance

modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d’un audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de
nature a remettre en cause la conformité des comptes semestriels consolidés condensés
avec la norme IAS 34 - norme du référentiel IFRS tel qu’adopté dans I'Union européenne

relative a l'information financiére intermédiaire.

Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur
les changements de méthode comptable relatifs a I'application de la norme IFRS 16 sur les
contrats de locations et de l'interprétation IFRIC 23 sur l'incertitude relative aux traitements
fiscaux, tels que décrits dans les notes annexes (parties « I. Informations Générales ~ La
norme IFRS 16 », « I. Informations Générales — IFRIC 23 — Incertitude relative aux
traitements fiscaux », « III. Principes comptables - Contrats de location » et « IV. — Note 0 :

effets de la premiére application de [a nhorme IFRS 16 »).
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Vérification spécifique

Nous avons également procédé 3 la vérification des informations données dans le rapport
semestriel d’activité commentant les comptes semestriels consolidés condensés sur lesquels

a porté notre examen limité.

Nous n'avons pas d'observation a formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les

comptes semestriels consolidés condensés.
Paris - La Défense, le 1¢ aolt 2019
Les commissaires aux comptes

Mazars Deloitte & Associés

S . Prrrsssrss Y Y

icolas DE LUZE Sylvie BOURGUIGNON Marjorie BLANC LOURME
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BILAN PUBLIABLE
en milliers d'euros au

30.06.2019
GROUPE CREDIT MUTUEL NORD EUROPE
4, place Richebé 59000 Lille
Note 30.06.2019 31.12.2018 Variation
Caisse, Banques centrales - Actif 1 1322289 982 127 340 162 34,64%
[Actifs financiers & la juste valeur par résultat 6,9 1403 811 1376 364 27447 1,99%

- Effets publics et valeurs ass. - Trading - -

- Effets publics et valeurs ass. - JVO 381 643 355508 26135 7.35%
- Effets publics et valeurs ass. - Autres JVPR 15 863 15814 49 0,31%

- Obligations et autres T.R.F, - Trading - 23423 (23 423) (100,00)%
- Obligations et autres T.R.F. - JVO - - -

- Obligations et autres T.R.F. - Autres JVPR 834 573 833149 1424 0,17%
- Actions et autres T.R.V - Trading - - -

- Actions et autres T.R.V - Autres JVPR - - -

- Participations et ATDLT - Autres JVPR 1517 3951 2 434) (61,60)%
- Parts dans les entreprises liées - Autres JVPR - - -

- Dérivés et autres actifs fin. - Trading 170 215 144 519 25696 17,78%

|Instruments dérivés de couvert. - Actif 7 9495 15223 (5728) 37,63)%
Actifs financiers i la juste valenr par capitaux propres 4,5,9 2 816 362 2755190 61172 2,22%

- Effets publics et valeurs ass. —- JVCPR 440 920 501 401 (60 481) (12,06)%
- Obligations et ATRF — JVCPR 2326347 2186519 139 828 6,40%
- Actions, TAP et ATRV - JVCPNR 5089 3837 1252 32,63%

- Participation et ATDLT - JVCPNR 24757 25920 (1163) (4,49)%

- Parts entreprises liées — IVCPNR 19249 37513 (18 264) (48,69%
Titres au coiit amorti 2,5 330571 146 606 183 965 125,48%

- Effets publics et valeurs ass. - - -

- Obligations et autres T.R.F. 330 571 146 606 183 965 125,48%
Préts et créances sur les établissements de crédit 2,5 3692171 3592 807 99 364 2,77%
Préts et créances sur la clientéle au coiit amorti 2,5 16 877 843 16 579 721 298122 1,80%

- Préts sur la clientéle 15402418 15116 157 286 261 1,89%

- Location financement bailleur - Op de CB 1 103 970 1096 832 7138 0,65%

- Location financement bailleur - Op de LS 371455 366 732 4723 1,29%
- Affacturage . - -

Ecart de rééval des PTF couverts en taux 7 70 620 28370 42 250 148,92%

Placements des activités d’assurance 8 - -

Actifs d'impdt courants 11 80 625 102 468 (21 843) (21,32)%
Actifs d'impdi différés 11 59 057 49798 9259 18,59%

Comptes de régularisation et actifs divers 12 418 042 458 752 (40 710) (8,87)%

- Autres actifs 200 516 252411 (51 895) (20,56)%

- Comptes de régularisation - Actif 217 526 206 341 11 185 5,42%
(Actifs non courants dest. i étre cédés 12 43 862 86 309 (42 447) 49,18)%
[Participation aux bénéfices différée - - -

Participations dans les prises MEE 13 1360 638 1436 320 (75 682) (5,27)%
Immenbles de placement 14 33105 32876 229 0,70%
Immobilisations corporelles et LF preneur 15 364 353 243427 120 926 49,68%

- Immobilisations corporelles 364 353 243 427 120 926 49,68%

- Location financement preneur - - -

Immobilisations incorporelles 15 34 360 28 842 5518 19,13%
[Ecart d*acquisition 16 200 514 193103 7411 3,84%
Total de 'actif 29117 718 28 108 303 1009 415 3,59%




BILAN PUBLIABLE
en milliers d'euros au

30.06.2012
GROUPE CREDIT MUTUEL NORD EUROPE
4, place Richebé 59000 Lille
Note 30.06.2019 31.12.2018 Variation
Bangues centrales - Passif 3 - - -
Passifs financiers a la juste valeur par résultat 6,9 703 277 670 301 32976 4,92%
- Dettes envers les EC - JVO -
- Dettes envers la clientéle - VO . - -
- Dettes représentées par un titre - JVO 569 257 547236 22021 4,02%
- Dettes subordonnées - JVO - B
- Dérivés et autres passifs fin. - Trading 134 020 123 065 10955 8,90%
Instruments dérivés de couvert. - Passif 7 82 706 69119 13587 19,66%
Dettes envers les Ets de crédit 3 2176 962 1947293 229 669 11,79%
Dettes envers la clientéle 3 18 134 642 17554 832 579 810 3,30%
- Cptes créd. clientéle - CERS - A vue 10 055 146 9830753 224 393 2,28%
- Cptes créd. clientéle - CERS - A terme 2453 892 2 396 046 57 846 241%
- Cptes créd. clientéle - Autres - A vue 5352764 5058 698 294 066 5.81%
- Cptes créd. clientéle - Autres - A terme 272 840 269 335 3505 1,30%
IDettes représentées par un titre 3 2946 851 2931919 14932 0,51%
- Dettes rep. par un T. - Bon de caisse 32 804 39752 (6 948) (17,48)%
- Dettes rep. par un T. - M. interb. & TCN 1740 888 1790 856 (49 968) (2,79)%
- Dettes rep. par un T. - Emprunts oblig. 1173159 1101 266 71893 6,53%
- Dettes rep. par un T. - Autres - 45 45) (100,00)%
Ecart de rééval des PTF couverts en taux 7/ - . .
Passifs d'impdt courants 11 63 499 64 504 (1005 (1,56)%
Passifs d'impdt différés 11 12 161 751 11410 1519,31%
Comptes de régularisation et passifs divers 12 845 669 860 433 (14 764) (1,72)%
- Autres passifs 584 976 535 662 49314 9.21%
- Comptes de régularisation - Passif 260 692 324771 (64 079) (19,73)%
- Autres passifs d'assurance - .
Dettes li¢es aux actifs dest. & étre cédés 12 17134 47 436 (30302) (63,88)%
Passifs relatifs aux contrats des activités d’assurance - - -
Provisions pour risques et charges 17 146 707 146 287 420 0,29%
Dettes subordonnées 3 821 105 821072 33 8,00%
Capitaux propres 18 3167 005 2994 356 172 649 5,.77%
Capitaux propres - Part du groupe 3173745 2994 361 179 384 5,99%
- Capital souscrit 1362515 1304 266 58 249 4,47%
- Primes d'émission 2750 2750
- Réserves consolidées - Groupe 1585 300 1479 422 105 878 7,16%
- Résultat - Groupe 74 354 134 069 (59715) (44.54)%
- Gains ou pertes latents - Groupe 148 826 73 854 74972 101.51%
Capitaux propres - Intéréts minoritaires (6 740) 5) (6 735) 134 760,00%
- Réserves consolidées - Minoritaires (11 635) (18 304) 6669 (36,43)%
- Résultat consolidé - Minoritaires 4894 18 299 (13 405) (73,26)%
- Gains ou pertes latents - Minoritaires 1 1 - -
Total du passif 29117 718 28 108 303 1009 415 3,59%




COMPTE DE RESULTAT PUBLIABLE
en milliers d'euros au

30.06.2019
GROUPE CREDIT MUTUEL NORD EUROPE
4, place Richebé 59000 Lille
Note 30.06.2019 30.06.2018 Varation 31.12.2018
Prodults d'intéréts et assimilés 20 516013 505 023 10 990 2,18% 1226 902
- Int, & prod. ass. - Op. avec EC 13 969 13646 323 2,.37% 27377
- Int. & prod. ass. - Op. avec clientéle 247 517 257 147 (9 630) 3,74)% 503 540
- Int, & prod, ass. - Actifs fin, JVCP 9101 11908 (2 807) (23,57)% 23 046
~Int. & prod. ass. - Titres au coit amorti (144) 136 (280) (205,88)%
- Produits sur op. de crédit-bail el ass. 168 970 161 676 7294 4,51% 327924
- Produits sur op. de LS 55118 52128 2990 5.74% 104 095
- Dérivés de couverture - Produits 6719 5227 1492 28,54% 13030
- Int et Prod ass. - Actifs fin, JVPR 88 585 (497) (84,96)% 559
- Int et Prod ass. - Instruments fin. de transaction 12275 - 12275 222772
- Int et Prod ass. - Actifs fin. antres JVPR 2400 2570 (170) (6,61)% 4559
Charpes d'intérits et assimilés 20 (319 776) (301 749) (18 027) 5,97% (388594)
- Int, & charges ass. - Op. avec EC (4 532) (5515) 983 (17,82)% {10023)
- Int. & charges ass. - Op. avec clieniéle (56 142) (51 238) (4 904) 9,57% (111 707)
- Int. & charges ass. - Dettes rep. titre (21 858) (24 390) 2532 (10,38)% {47 809)
- Int. & charges ass. - Dettes subord. (735) (1018) 283 (27.80)% (1715)
- Charges sur op. de crédit-bail et ass. (154 750) (148 474) (6 276) 4,23% (302179)
- Charges sur op. de LS (52467) (49 699) (2 768) 5.57% (100 031)
- Charges financiéres - obligation locative (349) - (349)
- Dérivés de couverture - Charges (27 120) (17 307) (9 813) 56,70% {44 114)
- Int et Charges ass. - Pessifs fin. JVPR (1823) (4 108) 2285 (55,62)% (10 095)
- Int et Charges ass. - [nstruments fin. de transaction - - (260 921)
(Commlssions (Produits) 21 142 326 149 051 (6 725) “4.50)% 310 496
[Commissions (Charges) 21 (31339) (27 449) (3 890) 14,17% (70774)
(Gains ou pertes nets sur portefeuille A 1a JV par résultat 22 {2 301) 2307 (4 608) 199,74% 47 612
- Solde met des op. / T. de transaction 1810 759 1051 13847% 2799
- Solde net des op. de change 319 1038 (71%) (69.27)% 430
- Solde net des dérivés de trading (19 873) (5 464) (14 409) 263,71% 31627
- Solde net - Inefficacité dérivés de couv (141) 7 (44) 45,36% (95)
- Solde net des actifs financiers JVO 4061 31484 577 16,56% 7732
- Solde net des actifs financiers - Autres JVPR 10974 (3 396) 14370 “23,14)% (14 045)
- Solde net des passifs financiers JVO 549 5983 (5 434) (90,82)% 19 164
Galns ou pertes nets sur actifs financiers JVCP 23 1769 11205 (9 436) (84,2% 3270
- Revenus des titres 8 revenu variable - JVCP 1751 10677 (8 926) (83,60)% 1604
- Oblig, et autres T.R.F. {dont EP) - JVCP i8 528 {510) (96,59)% 1666
- Autres gains et pertes / actifs fin - IVCP
Galns/pertes s/actifs financiers au coiit amorti 24 - - -
|Produits et charges des autres activités 25,26 78300 106 893 (28593) (26,75)% 155938
- Produits des autres activités 168 345 177332 (8 987) (5.07)% 297573
- Charges des autres activités (90 044) (70 439) (19 605) 27,83% (141 635)
- Produits ncts des activités d’assurance - . -
Prodult Net Bancaire IFRS 384 992 445 280 {60 288) 13,54% 784 849
|Frais généraux IFRS 27 (383 396) (419 088) 35692 (8,52)% (772 166)
- Charges de personnel (214 922) (222 410) 7488 3.37)% (413 199)
- Charges générales d'exploitation (146 836) (183 514) 36 678 719,99% (332032)
- Dot/rep sur amts et prov. - Immos d'expl (21 638) (13 164) (8 474) 64,37% (26 934)
Résultat Brut d'Exploitation IFRS 1597 26192 (24 595) (93,90)% 12 684
Coiit du risque 28 (1986) (6 201) 4215 (67,97)% (1889)
Résultat d'Exploitation IFRS (389) 19 991 (20380) (101,939)% 10 795
QP de résultat des entreprises MEE 13 56 769 6 861 49 908 727,42% 49 676
(Galns ou pertes nets sur autres actifs 29 21387 184 21203 ns. 46 338
- Solde net - Corr. val. immo corp incorp 393 184 209 113,59% 1072
- Résultat sur entités conso (cession...} 20 994 20994 ns. 45266
Variations de valeur des écarts d'acq. 3o 7 7
Résultat Avant Impats IFRS 77774 27036 50 738 187,67% 106 809
|Impits sur e résultat kil {708) (28 095) 27387 (97,48)% (22427)
(Gains & pertes nets d'impits / act aband 12 2183 46 577 (44 394) (95,30)% 67985
Résultat net tatal IFRS 79249 45518 33731 74,10% 152 367
IRésultat consolidé - Minoritaires 4894 11 825 (6931) (58,61)% 18299
Résultat Net 74354 33 694 40 660 120,67% 134 069




ETAT DU RESULTAT NET ET DES GAINS ET PERTES COMPTABILISES DIRECTEMENT EN CAPITAUX PROPRES

en mllliers d'euros au

30.06.2019
GROUPE CREDIT MUTUEL NORD EUROPE
4, place Richebé 59000 Lille
Note 30.06.2019 30.06.2018 Variation 31.12.2018
79 249 45518 33731 74,10% 152 367
Ecarts de conversion (63) 63) ) 0.61% (332
Réévaluation des aclifs iers disponibles 4 la vente - - -
Réévaluation des actifs financiers a la jusie valeur par capitaux propres - instruments de detics 15927 (3087) 19014 (615,94)% (10 614)
Reclassement d'actifs financiers de juste valeur par capitaux propres d juste valeur par résultat - -
Réévaluation des des activités d' - 1537 (1537) (100,00)% 769
Réévaluation des i dérivés de (635) 1730 {2 365) (136,71)% 4025
QP des gains ou pertes latents on différés sur MEE 50 146 (7627 571773 (757.48)% (13 839)
Total des gains et pertes recyclables comptabilisés directement en capitaux 32,33 65374 (7510) 72 884 (970,50)% (19991)
propres » 5 ),
[Réévaluation des actifs financiers a la juste valeur par capitaux propres - instroments de 2331 (6744 9075 (134,56)% (6034)
capitaux propres 4 la cloture - ]
[Réévaluation des actifs financiers 4 la juste valeur par capitaux propres - instruments dc o
lcapitaux propres cédés durant l'exercice (266) 83 @9 (06.06)% ey
Ecart de réévaluation liés au risque de crédit propre sur les passifs financiers en JVO N
Réévaluation des immobilisations
Ecarts actuariels sur les régimes a prestations définies {1877) 5086 (6 963) (136,91)% (2 708)
QP des gains ou pertes latents ou différés sur MEE 9409 149 9260 ns. (7 004)
Total des gains et pertes non recyclables bilisés dir en capi
v 19} 1
B 32,33 9597 (1476) 11073 (750,19)% as7mn
IEﬁ'et de la fusion Assurances (non assimilable a du résultat) - 93118 {93 118) (100,00)% 86 888
IRésultat net et gains et pertes plabilisés di t en capi propres 154 220 129 650 24 570 18,95% 203488
Dont part du Groupe] 149 326 120 155 29171 24.28% 187 519
Dont part des minoritaires 4894 9495 (4 601) 48,45)% 15970




GROUPE CREDIT MUTUEL NORD EUROPE

Capital et réserves liées

Réserves
consolidées

Réserves liées au

Variations des gams et pertes comptablhses directement en capltaux propres (2)_(3)

en milliers d'euros Capital capital (1) Réserves consolidées
Capitaux propres au ler janvier 2018 1275 080 2 750 1335439 |
Variation de capital 29 186 -
Elimination des titres auto-détenus
Emission d'actions de préférence
Composante capitaux propres des instruments hybrides
Composante capitaux propres des plans dont le paiement est fondé sur des actions
Affectation du résultat 2017 232293
Distribution 2018 au titre du résultat 2017
Sous-total des mouvements liés aux relations avec, les actmnnmres ——d 29 18 ) e 232203

Gains et pertes non recyclables réalisés sur actifs fi s en juste valeur par capitaux propres 304 546
Résultat 31 décembre 2018

Sous-mtal e e i e e ] e e e o e e e e e e e e _3&1146__
Effet des acqulsmons et des cessions sur les intéréts minoritaires 165 389
Changement de méthodes comptables -
Quote-part dans les variations de capitaux propres des entreprises associées et des co-entreprises mises 19 368
en équivalence

Effet de la fusion des entités assurances - 588 307
Autres variations 10 694
Capitaux propres au 31 décembre 2018 1304 266 2 750 1479 422
Variation de capital 58 249 -
Elimination des titres auto-détenus

Emission d'actions de préférence

Composante capitaux propres des instruments hybrides

(Composante capitaux propres des plans dont le paiement est fondé sur des actions

Affectation du résultat 2018 111 226
Distribution 2019 au titre du résultat 2018

Sous-latal des mouvements | hés aux relations avec les actmnnaires s ———d 58249 ) e e e e 111226

Variations des gams et peﬂes comptablhses directement en capltaux propres (2) (3)

Gains ¢t pertes non recyclables réalisés sur actifs financiers en juste valeur par capitaux propres - 7058
Résultat 30 juin 2019

Sous-total_ ——— e o e e e e e e e e e o o i e e e 7058
Effet des acqmsmons et des cessions Sur les intéréts minoritaires 156 170
Changement de méthodes comptables

Quote-part dans les variations de capitaux propres des entreprises associées et des co-entreprises mises | 158 827
en équivalence

Autres variations 4367
Capitaux propres au 30 juin 2019 1362 515 2 750 1 585 300

Les autres variations de réserves consolidées correspondent 4 1'écart entre le calcul théorique des dividendes et leur perception réelle (écart dit aux variations

de périmétre et au mode de traitement en IFRS des options de vente des minoritaires).

(1) Comprend notamment les primes d'émission et la réserve légale de la société-mére, la composante capitaux propres des instruments hybrides de la société-mére et

des plans dont le paiement est fondé sur des actions de la société-mére

(2) Comprend notamment les variations de juste valeur des instruments financiers dérivés utilisés en couverture des flux de trésorerie et d'investissements nets en
devises, ainsi que les variations de juste valeur des actifs disponibles a Ja vente et les variations de valeur des écarts actuariels sur la provision IFC (Indemnités de

Fin de Carriére)

(3) Transfert au compte de résultat des variations de juste valeur des instruments dérivés de couverture, des actifs financiers disponibles & 1a vente lors de leur

cession ou de leur dépréciation, de la réévaluation des immobilisations lors de leur cession



TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES AU 30 juin 2019

Gains/pertes latents ou différés (nets d'IS)
Liés aux éc'ans de Liés ?la réévalua.tlon Variations de valeur des instruments financiers Résultat net part du Capitaux propres Capitaux. pro.pr'es Total capital'lx
conversion des écarts actuariels groupe part du groupe part des minoritaires | propres consolidés
Variations de juste
valeur des actifs Variations de juste
financiers en juste | valeur des instruments
valeur par capitaux | dérivés de couverture
propres
- 2226 |- 11 981 49 368 |- 14 757 253 288 2 886 961 109 064 2 996 025
29 186 29 186
- 232293 - -
- 20995 |- 20 995 - 20 995
e e e e k2288 ) S1OL AL
- - 2759 |- 15275 - 14332 |- 2330 |- 16 662
304 546 304 546
134 069 134 069 18 299 152 368
o f o 2mse b asas | 4025 ) wdees | 423 | 15060 | | 029
87 165476 |- 122 750 42 726
- 21480 o 2112 - 2112
- 1868 |- 8 91 049 - 499134 |- 2288 |- 501 422
2 - - 10 696 10 696
- 4417 |- 14 746 103 749 |- 10 732 134 069 2994 361 |- S 2 994 356
58 249 58 249
- 111 226 - -
- 22843 |- 22 843 - 22 843
IV [N ISR IS N NP - Y NS 7., I LY E—
- - 1877 17992 |- 635 15417 - J 15 417
- 7058 - 7058
74 354 74 354 4894 79 248
e o asp N vree Vo _es L mads | mT3 L _ 484} NS0
- 156 170 |- 11 629 144 541
16 |- 7 59 545 - 99 273 - 99273
1 4 368 4 368
- 4464 |- 16 630 181 286 |- 11 366 74 354 3173 745 |- 6 740 3 167 005




GROUPE CREDIT MUTUEL NORD EUROPE TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE NETTE 2018 / 2019

en millions d'euros CMNE CMNE
IFRS 2018.12 IFRS 2019.06
Résultat net 152 79
Impét 23 1
Résultat avant impéts 175 80
/- Dotations nettes aux amortissements des immobilisations corporelles et incorporelles 27 22
- Dépréciation des ¢carts d'acquisition et des autres immobilisations 6 0
+/- Dotations nettes aux provisions et dépréciations -28 -12
+/- Quote-part de résultat liée aux sociétés mises en équivalence -50 -57
+/- Perte nette/gain net des activités d'investissement -1 0
+/- Produits/charges des activités de financement 0 0
+/- Autres mouvements -419 177
= Total des éléments non monétaires inclus dans le résultat net avant impéts et des autres ajustements -465 129
+/- Flux liés aux opérations avec les établissements de crédit (a) -94 -208
+/- Flux liés aux opérations avec la clientéle (5) 391 242
+/- Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs financiers (c) 980 -98
+/- Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs non financiers -214 -1
- Impbts versés -32 21
= Diminution/augmentation nette des actifs et passifs provenant des activités opérationnelles 1031 -44
TOTAL FLUX NET DE TRESORERIE GENERE PAR L'ACTIVITE OPERATIONNELLE (A) 741 166
+/- Flux liés aux actifs financiers et aux participations (@) -89 -186)
+/- Flux li¢s aux immeubles de placement (e) 4 8
+/- Flux liés aux immobilisations corporelles et incorporelles (#) -84 -28
TOTAL FLUX NET DE TRESORERIE LIE AUX ACTIVITES D'INVESTISSEMENT (B) -169 =207
+/- Flux de trésorerie provenant ou i destination des actionnaires (g) 8 35
+/- Autres flux nets de trésorerie provenant des activités de financement (%) -173 72
TOTAL FLUX NET DE TRESORERIE LIE AUX OPERATIONS DE FINANCEMENT (C) -165| 107
EFFET DE LA VARIATION DES TAUX DE CHANGE SUR LA TRESORERIE ET EQUIVALENT DE 0 0
TRESORERIE (D)
Augmentation/diminution nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie (A + B+ C + D) 407 66,
Flux net de trésorerie généré par l'activité opérationnelle (A) 741 166
Flux net de trésorerie lié¢ aux opérations d'investissement (B) -169 -207
Flux net de trésorerie 1ié aux opérations de financement ( C) -165 107
Effet de la variation des taux de change sur la trésorerie et équivalent de trésorerie (D) 0 0
Trésorerie et équivalents de trésorerie i 1'ouverture 1003 1410
Caisse, banques centrales (actif & passif) 832 982
Comptes (actif et passif) et préts/emprunts 4 vue auprés des établissements de crédit 171 428
Trésorerie et équivalents de trésorerie 3 la cloture 1410 1475
Caisse, banques centrales (actif & passif) 982 1322
Comptes (actif et passif) et préts/emprunts 4 vue auprés des établissements de crédit 428 153
VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE 407 65
0 0




GROUPE CREDIT MUTUEL NORD EUROPE TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE NETTE 2018/ 2019

N.B. : il est a noter que les variations des provisions techniques des contrats d'assurance-vie sont neutralisées dans les
retraitements de dotations nettes aux provisions et figurent dans les encaissements / décaissements liés aux acquisitions d'actifs
financiers.

en millions d'euros CMNE CMNE
IFRS 2018.12 IFRS 2019.06

(a) Les flux liés aux opérations avec les établissements de crédit sc décomposent comme suit :
+/- Encaissements et décaissements liés aux créances sur les établissements de crédit (sauf éléments inclus dans 1a Tréso 1103 -296
+/- Encaissements et décaissements 1iés aux dettes envers les établissements de crédit, hors dettes rattachées -1197 87
(b) Les flux liés aux opérations avec la clientle se décomposent comme suit :
+/- Encaissements et décaissements liés aux créances sur la clientéle, hors créances rattachées -382 -284
+/- Encaissements et décaissements liés aux dettes envers la clientéle, hors dettes rattachées 773 526
(c) Les flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs financiers se décomposent comme suit :
+/- Encaissements et décaissements liés a des actifs financiers a la juste valeur par résultat 512 -7
+/- Encaissements et décaissements liés & des passifs financiers a la juste valeur par résultat 437 20
- Décaissements liés aux acquisitions d'actifs financiers 4 RF disponibles a la vente -17 -60
+ Encaissements liés aux cessions d'actifs financiers a RF disponibles 4 la vente 48 -51
+/- Encaissements et décaissements liés & des instruments dérivés de couverture 0 0
+/- Encaissements et décaissements liés 4 des dettes représentées par un titre 0 0
(d) Les flux liés aux actifs financiers et aux participations se décomposent comme suit :
- Décaissements liés aux acquisitions de filiales, nettes de la trésorerie acquise 0 0
+ Encaissements liés aux cessions de filiales, nettes de la trésorerie cédée 0 0
- Décaissements liés aux acquisitions de titres de sociétés mises en équivalence -315 -3
+ Encaissements liés aux cessions de titres de sociétés mises en équivalence 1 0
+ Encaissements liés aux dividendes regus 0 0
- Décaissements liés aux acquisitions d'actifs financiers détenus jusqu'a 'échéance -929 -682
+ Encaissements liés aux cessions d'actifs financiers détenus jusqu'a 'échéance 848 498
- Décaissements liés aux acquisitions d'actifs financiers 4 RV disponibles a la vente -11 -1
+ Encaissements liés aux cessions d'actifs financiers 4 RV disponibles 4 la vente 317 2
+/- Autres flux liés aux opérations d'investissement 0 0
+ Encaissements liés aux intéréts regus, hors intéréts courus non échus 0 0
(@) Les flux liés aux immeubles de placement se décomposent comme suit :
- Décaissements liés aux acquisitions d'immeubles de placement -12 -1
+ Encaissements liés aux cessions d'immeubles de placement 16 9
() Les flux liés aux immobilisations corporelles et incorporelles se décomposent comme suit :
- Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles -99 -30
+ Encaissements liés aux cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles 15 1
(2) Les flux de trésorerie provenant ou i destination des actionnaires se décomposent comme suit :
+ Encaissements liés aux émissions d'instruments de capital 29 58
+ Encaissements liés aux cessions d'instruments de capital 0 0
- Décaissements liés aux dividendes payés 221 -23
- Décaissements liés aux autres rémunérations 0 0
(h) Les autres flux nets de trésorerie provenant des activités de financement se décomposent comme suit :
+ Encaissements liés aux produits des émissions d'emprunts et des dettes représentées par un titre 167 136
- Décaissements liés aux remboursements d'emprunts et des dettes représentées par un titre -332 -62
+ Encaissements liés aux produits des émissions de dettes subordonnées 0 0
- Décaissements liés aux remboursements de dettes subordonnées -8 -1




ANNEXE AUX COMPTES CONSOLIDES SEMESTRIELS CONDENSES

(Etablis selon les normes comptables IFRS adoptées par 1’Union Européenne)

ARRETES AU 30 JUIN 2019
Cette annexe est divisée en six parties :
1 INFORMATIONS GENERALES
II METHODES ET PRINCIPES DE CONSOLIDATION, PERIMETRE

m PRINCIPES COMPTABLES

v NOTES RELATIVES AUX POSTES DES ETATS FINANCIERS

A% INFORMATION SECTORIELLE

VI AUTRES INFORMATIONS
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I

INFORMATIONS GENERALES

Le Crédit Mutuel est une banque coopérative régie par la loi du 10 septembre 1947. Il n’appartient qu’a ses sociétaires,
détenteurs d’une part sociale A qui permet & chacun de s’exprimer selon le principe “une personne, une voix” et
notamment d’élire les administrateurs.

Les trois degrés - local, régional et national - de cette organisation non centralisée fonctionnent selon le principe de la
subsidiarité : au niveau le plus proche du sociétaire, la Caisse Locale exerce les principales fonctions d’une agence
bancaire, les autres échelons effectuant les tiches que la Caisse Locale ne peut assumer seule.

La traduction en consolidation de I’originalité capitalistique du groupe est basée sur la détermination d’une entité
consolidante qui traduit l]a communauté des sociétaires liée par des liens financiers de solidarité et de gouvernance
communs.

L’entité consolidante du groupe Crédit Mutuel Nord Europe est constituée de I’ensemble des Caisses Locales, de la
Caisse Fédérale du Crédit Mutuel Nord Europe et de la Fédération du Crédit Mutuel Nord Europe. La Fédération du
Crédit Mutuel Nord Europe est affiliée a la Confédération Nationale du Crédit Mutuel. Les Caisses Locales du Crédit
Mutuel Nord Europe sont entiérement détenues par leurs sociétaires. La Fondation du Crédit Mutuel Nord Europe est
également intégrée a l'entité consolidante.

L’activité du CMNE, qui s’étend sur le nord de la France, la Belgique et le Luxembourg, est I’élaboration, la gestion et
la distribution de produits bancaires, d’assurance vie et IARD et de valeurs mobilieres et immobiliéres.

Les états financiers sont présentés suivant le format préconisé par la recommandation n° 2017-02 de 'Autorité des
Normes Comptables relative aux états de synthése IFRS. Ils respectent les normes comptables internationales IFRS
(International Financial Reporting Standards) telles qu’adoptées par 1’'Union Européenne.

Conformément a la norme IFRS 7-B6, les informations relatives 4 la gestion des risques figurent dans le rapport de gestion
du Groupe.

Le groupe applique depuis le 1° janvier 2019 :
@ La norme IFRS 16

Adoptée par I’'Union Européenne en date du 31 octobre 2017, elle remplace lanorme IAS 17 et les interprétations relatives
4 la comptabilisation des contrats de location.

Selon IFRS 16, la définition des contrats de location implique d’une part, I’identification d’un actif et, d’autre part, le
contréle par le preneur du droit d’utilisation de cet actif.

Du point de vue du bailleur, les dispositions retenues restent substantiellement inchangées par rapport a la norme IAS 17.

Coté preneur, les contrats de location simple et les contrats de location financement sont comptabilisés selon un modéle
unique, avec constatation :

B d’un actif représentatif du droit d’utilisation du bien loué pendant la durée du contrat,
B cn contrepartie d’une dette au titre de I’obligation de paiement des loyers,
B d’un amortissement linéaire de 1’actif et de charges d’intéréts dégressives au compte de résultat.

Pour rappel, selon la norme IAS 17, aucun montant n’est enregistré au bilan du locataire dans le cas d’une location-
simple, et les loyers sont présentés au sein des charges d’exploitation.

Le Groupe a choisi en premiére application :
B de retenir :
= lanouvelle définition d’un contrat de location a tous les contrats en cours.
* L’approche rétrospective modifie, sans impact en capitaux propres, et d’opter pour les mesures de

simplification afférentes. Notamment, les contrats en tacite reconduction ont été exclus du fait de ’exception
du §10c.
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& D’opter pour les exemptions de courte durée et de faible valeur (fixée a 5K€).

Le Groupe a principalement activé ses contrats immobiliers, en retenant en premiére application (pour ceux ne se trouvant
pas en tacite reconduction), leur durée résiduelle et le taux marginal d’endettement correspondant, appliqués au loyer
hors taxes. Les impacts au ler janvier 2019 sont présentés en note « Premiére application » (partie IV — Notes relatives
aux postes des Etats Financiers)

@ IFRIC 23 — Incertitude relative aux traitements fiscaux

Le 7 juin 2017, a été publiée I’interprétation IFRIC 23 « incertitude relative aux traitements fiscaux », applicable au ler
janvier 2019.

Ce texte induit une présomption que ’administration fiscale :
B Contrélera tous les montants qui lui sont reportés,
B A acceés a I’ensemble de la documentation et du savoir nécessaire.

L’entité doit évaluer la probabilité que 1’administration fiscale accepte / n’accepte pas la position retenue et en tirer les
conséquences sur le résultat fiscal, les bases fiscales, les déficits reportables, les crédits d’impdts non utilisés et les taux
d’imposition. En cas de position fiscale incertaine (i.e. il est probable que I’administration fiscale n’acceptera pas la
position prise), les montants & payer sont évalués sur la base du montant le plus probable ou de la valeur attendue selon
la méthode qui refléte la meilleure anticipation du montant qui sera payé ou regu.

Le champ d’application de ce texte se limite & I’imp6t sur le résultat (courant / différé). Le Groupe considére qu’il
n’entraine pas de changement par rapport a la pratique précédente. Ainsi, un risque est reconnu dés la survenance d’un
redressement, cela peut étre le redressement de 1’entité elle-méme, d’une entité liée ou d’un redressement de place c’est-
a-dire d’une entité tierce.

@ D’autres amendements présentant des impacts non significatifs pour le groupe :
B Amendement 3 IAS 28

Il concerne tous les instruments financiers représentatifs des « autres intéréts » dans une entreprise associée ou co-
entreprise auxquels la méthode de la mise en équivalence n'est pas appliquée, y compris les actifs financiers a long terme
faisant partie de l'investissement net dans une entreprise associée ou co-entreprise (par exemple les préts accordés 3 ces
entités). Cette comptabilisation se fait en deux étapes :

= l’instrument financier est comptabilisé selon IFRS 9, y compris les dispositions relatives a la dépréciation des
actifs financiers,

" puis les dispositions d’IAS 28 s’appliquent ce qui peut conduire & réduire sa valeur comptable par imputation
des pertes cumulées de 1’entité mise en équivalence, lorsque la valeur de mise en équivalence a déja été
ramenée a zéro.

Lors de la premiére application de cet amendement, les émetteurs peuvent comptabiliser les impacts dans les capitaux
propres d'ouverture 2019, sans retraiter I'information comparative. A date d’arrété, le groupe n’a pas identifié de cas dans
le périmetre de cet amendement.

¥ Amendement 4 IAS 19

11 porte sur les conséquences d’une modification, réduction ou liquidation de régime sur la détermination du cofit des
services rendus et de I’intérét net. Le cofit des services rendus et I’intérét net de la période post modification, réduction
ou liquidation sont obligatoirement déterminés en utilisant les hypothéses actuarielles retenues pour la comptabilisation
de ces événements. A date d’arrété, le groupe ne connait pas de cas dans le périmétre de cet amendement.

B Amendement a 1AS 12

Il précise que les effets fiscaux des distributions de dividendes sur instruments financiers classés en capitaux propres
doivent étre comptabilisés en résultat net, peu importe leur origine, 3 la date de comptabilisation de la dette de dividendes.
Comptablement, les dividendes sont déduits des capitaux propres. Fiscalement, il s’agit d’un instrument de dettes dont
les coupons sont déductibles. Le groupe comptabilise les titres perpétuels en instruments de dettes et non de capitaux
propres. Il n’est donc pas concerné a ce jour par cet amendement.

Les informations relatives & la gestion des risques figurent dans le rapport de gestion du groupe.
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@ Recours 2 des estimations

La préparation des Etats Financiers du Groupe exige des responsables des métiers et des fonctions la formulation
d’hypothéses et 1a réalisation d’estimations qui se traduisent dans la détermination des produits et des charges du compte
de résultat comme dans 1’évaluation des actifs et passifs du bilan et dans la confection des notes annexes qui leur sont
relatives. Cet exercice suppose que les gestionnaires fassent appel & I’exercice de leur jugement et utilisent les
informations disponibles & la date d’élaboration des Etats Financiers pour procéder aux estimations nécessaires. Les
résultats futurs définitifs des opérations pour lesquelles les gestionnaires ont recouru a des estimations peuvent a
I’évidence s’avérer sensiblement différents de celles-ci notamment en fonction de conditions de marché différentes et
avoir un effet significatif sur les Etats Financiers.

Ainsi est-ce en particulier le cas :
- des dépréciations opérées pour couvrir les risques de crédit inhérents aux activités d’intermédiation bancaire ;

- du calcul de la juste valeur des instruments financiers non cotés sur un marché actif, et plus généralement du calcul des
valeurs de marché des instruments financiers pour lesquels cette information doit étre portée dans les notes annexes aux
Etats Financiers. ;

- des tests de dépréciation effectués sur les actifs incorporels ;

- de la pertinence de la qualification de certaines couvertures de résultat par des instruments financiers dérivés et de la
mesure de I’efficacité des stratégies de couverture ;

- de I’estimation de la valeur résiduelle des actifs faisant ’objet d’opérations de location-financement ou de location
simple et plus généralement des actifs amortis déduction faite de leur valeur résiduelle estimée ;

de la détermination des provisions destinées & couvrir les risques de pertes et charges.
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FAITS MARQUANTS DU PREMIER SEMESTRE 2019 :

Absence d’événement marquant au CMNE sur le premier semestre 2019.

METHODES ET PRINCIPES DE CONSOLIDATION. PERIMETRE

1. PRINCIPES D'INCLUSION DANS LE PERIMETRE
Les principes généraux d’inclusion d’une entité dans le périmétre sont définis par IFRS 10, IFRS 11 et IAS28R.

Le périmétre de consolidation est composé :

des entités controlées de maniére exclusive : il y a présomption de contrdle exclusif lorsque le groupe détient le
pouvoir sur l'entité, est exposé, ou a droit, & des rendements variables en raison de ses liens avec l'entité et a la
capacité d'exercer son pouvoir sur l'entité de maniére a influer sur les rendements qu'il obtient. Ces entités sont
consolidées selon la méthode de I'intégration globale.

des entités sous contrdle conjoint : le contrdle conjoint est le partage contractuellement convenu du contréle exercé
sur une entité, qui n'existe que dans le cas ol les décisions concernant les activités clés requierent le consentement
unanime des parties partageant le contrble. Deux parties ou plus qui exercent un contréle conjoint constituent un
partenariat, qui est soit une entreprise commune, soit une coentreprise :

* une entreprise commune est un partenariat dans lequel les parties qui exercent le contrdle conjoint ont des droits
sur les actifs et des obligations au titre des passifs relatifs & I'entité : il s'agit de comptabiliser les actifs, passifs,
produits et charges relatifs aux intéréts détenus dans l'entité,

» une coentreprise est un partenariat dans lequel les parties qui exercent un contréle conjoint ont des droits sur l'actif
net de l'entité : la coentreprise est comptabilisée selon la méthode de la mise en équivalence.

des entités sous influence notable : il s’agit des entités qui ne sont pas controlées par ’entité consolidante mais sur
lesquelles il existe un pouvoir de participation aux politiques financiére et opérationnelle. Les titres des entités dans
lesquelles le groupe exerce une influence notable sont mis en équivalence.

2. METHODES DE CONSOLIDATION

La méthode de consolidation pratiquée est différente selon que I’entité consolidante exerce un contrdle exclusif, conjoint
ou une influence notable sur I’entreprise détenue.

Ainsi, et selon le type de contr6le, la méthode de consolidation peut étre :

intégration globale : cette méthode consiste & substituer & la valeur des titres chacun des éléments d’actif et de
passif de chaque filiale et a isoler la part des intéréts minoritaires dans les capitaux propres et dans le résultat. Elle
s’applique pour toutes les entités sous controle exclusif, y compris celles & structure de comptes différente, que
I’activité se situe ou non dans le prolongement de celle de I’entité consolidante.

Les intéréts minoritaires correspondent aux participations ne donnant pas le contrdle teiles que définies par la norme
IFRS 10 et intégrent les instruments qui sont des parts d'intéréts actuelles et qui donnent droit & une quote-part de
l'actif net en cas de liquidation et les autres instruments de capitaux propres émis par la filiale et non détenus par le
groupe.

Les OPCVM et SCPI consolidés, notamment ceux représentatifs des contrats en unités de comptes des entités
d’assurance, sont comptabilisés en juste valeur par résultat. Les montants correspondants aux intéréts minoritaires
figurent en "Autres passifs".

la mise en équivalence : elle consiste & substituer & la valeur des titres la quote-part du groupe dans les capitaux
propres et le résultat des entités concernées. Elle s’applique pour toutes les entités sous contréle conjoint, qualifiées
de co-entreprises ou pour toutes les entités sous influence notable.

3. PERIMETRE

Le périmétre de consolidation du groupe CMNE au 30 juin 2019 est détaillé dans les tableaux suivants qui indiquent la
contribution de chaque entité au résultat du groupe.
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4. PRINCIPES DE CONSOLIDATION

@ Retraitements et éliminations

Les opérations réciproques significatives sont éliminées entre entités consolidées par intégration globale. Sont considérés
comme significatifs les montants supérieurs 4 200 K€ en charges et produits et 1.000 K€ en ce qui concerne le bilan et
les engagements. 11 est & souligner que, lorsque des titres émis par une entité consolidée sont détenus par les compagnies
d'assurance du Groupe en tant que placements représentatifs de contrats libellés en unités de comptes, ils ne sont pas
éliminés ; ceci permet de matérialiser 'adossement actif — passif de ce type de contrats d'assurance vie.

Les résultats de cessions internes font également 1’objet d’élimination.

D’une maniére générale, les principes comptables du groupe sont appliqués dans 1’ensemble des entités consolidées.

@ Conversion des comptes en devises étrangéres

Les comptes consolidés du groupe CMNE sont établis en euros. Tous les éléments d’actif ou de passif, monétaires et non
monétaires, sont convertis au cours de change en vigueur 4 la date de cl6ture de P’exercice. La différence sur le capital,
les réserves et le report 4 nouveau est inscrite dans les capitaux propres dans le compte "Réserves de conversion™. Les
produits et les charges sont convertis au cours moyen de la période. Les différences de conversion en résultant sont
inscrites directement dans le compte "Réserves de conversion”.

@ Regroupements d’entreprises et évaluation des écarts d’acquisition

Conformément 4 IFRS 3R, a la date de prise de contrdle d'une nouvelle entité, les actifs et les passifs ainsi que les passifs
éventuels identifiables de I’entité acquise, qui satisfont aux critéres de comptabilisation des normes IFRS, sont évalués a
leur juste valeur & la date d’acquisition, a I’exception des actifs non courants classés comme actifs détenus en vue de la
vente, qui sont comptabilisés pour le montant le plus faible entre la juste valeur nette des coiits de vente et leur valeur
nette comptable.

Le cofit d’acquisition est égal & la juste valeur, & la date d’échange des actifs remis, des passifs encourus ou assumés et
des instruments de capitaux propres émis en échange du contrdle de la société acquise. Les colts directement afférents &
I’opération sont comptabilisés dans le résultat de la période.

L’écart d’acquisition, ou survaleur, représente la différence entre le coflit d’acquisition et la quote-part d’intérét de
I’acquéreur dans la juste valeur des actifs, passifs et passifs éventuels identifiables a la date d’acquisition. IFRS 3R
permet la comptabilisation d’un écart d’acquisition total ou partiel, le choix s’effectuant pour chaque regroupement. Dans
le premier cas, les intéréts minoritaires sont évalués a la juste valeur (méthode dite du goodwill total) ; dans le second,
ils sont basés sur leur quote-part dans les valeurs attribuées aux actifs et passifs de I’acquise (goodwill partiel). Si I’écart
d’acquisition est positif, il est inscrit & I'actif et s”il est négatif, il est comptabilis¢é immédiatement en résultat, en
"Variations de valeur des écarts d’acquisition”.

Les compléments de prix sont intégrés dans le coiit d’acquisition pour leur juste valeur & la date de prise de contréle,
méme s’ils présentent un caractére éventuel. Cet enregistrement est effectué par contrepartie des capitaux propres ou des
dettes (en fonction du mode de réglement). Les révisions ultérieures de ces écarts sont enregistrées en résultat pour les
dettes financiéres relevant de la norme IFRS 9 et selon les normes appropriées pour les dettes ne relevant pas d’IFRS 9.
Dans le cas des instruments de capitaux propres, ces révisions ne donnent lieu 4 aucun enregistrement jusqu'au réglement.

Dans le cas d’une variation du pourcentage d’intérét du groupe dans une entité déja controlée, I’écart entre le cofit
d’acquisition ou de cession des titres et la quote-part de capitaux propres consolidés que ces titres représentent a la date
de leur acquisition ou cession est comptabilisé en capitaux propres.

Les écarts d’acquisition positifs font 1’objet de tests de dépréciation afin de s’assurer qu’ils ne subissent pas de
dépréciation durable. Ces variations de valeur s’apprécient au niveau des Unités Génératrices de Trésorerie (UGT) qui
correspondent aux pdles d’activité du groupe. Si la valeur recouvrable de I'unité génératrice de trésorerie 4 laquelle est
affecté 1’écart d’acquisition est inférieure & sa valeur comptable, une dépréciation est comptabilisée a hauteur de la
différence. Cette dépréciation, constatée en résultat, est irréversible. La valeur recouvrable de 'UGT, déterminée dans le
cadre de ces tests, est définie comme étant sa valeur de marché. La valeur de marché correspond au montant susceptible
d'étre obtenu de la cession de I'UGT dans les conditions de marché prévalant a la date d'évaluation. Les références au
marché sont essentiellement constituées par la juste valeur des entités composant I'UGT appréciée au regard des formules
des pactes d'actionnaires ou par les prix observés lors de transactions récentes sur des entités comparables ou bien encore
établies par rapport & des multiples. Le cas échéant, la valeur recouvrable peut aussi étre basée sur la valeur d'utilité.
Celle-ci repose sur une estimation des flux futurs dégagés par I'UGT, tels qu'ils résultent des plans prévisionnels établis
chaque année par les responsables de ces UGT et approuvés par la direction générale du Groupe, et des analyses
d'évolution a long terme du positionnement relatif des activités concernées sur leur marché. Ces flux sont actualisés 4 un
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taux reflétant le niveau de rendement attendu par un investisseur sur le type d'activité et dans la zone géographique
concernés.

Lorsque le goodwill concerne une entreprise associée ou une coentreprise, il est inclus dans la valeur comptable de la
valeur de mise en équivalence. Dans ce cas, il n’est pas soumis & des tests de dépréciation séparément de la valeur de
mise en équivalence. Lorsque la valeur recouvrable de celle-ci (a savoir la valeur la plus élevée entre la valeur d’utilité
et la juste valeur diminuée des cofits de la vente) est inférieure a sa valeur comptable, une perte de valeur est comptabilisée
et n’est pas affectée a un actif en particulier. Toute reprise de cette perte de valeur est comptabilisée dans la mesure ou
la valeur recouvrable de la mise en équivalence augmente ultérieurement.

. ETABLISSEMENT DU TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE

La présentation retenue utilise la méthode indirecte. Le résultat, pour la détermination des flux de trésorerie nets
provenant des activités opérationnelles, est ajusté pour tenir compte des éléments sans effet de trésorerie et des éléments
pour lesquels I’effet de la trésorerie consiste en flux de trésoreric d’investissement ou de financement.

La trésorerie et les équivalents de trésorerie sont définis d’aprés leurs caractéristiques intrinséques que sont la
disponibilité immédiate ou la conversion & trés court terme en un montant connu de liquidités dont la valeur ne risque
pas de changer de fagon significative.

La trésorerie comprend les fonds en caisse ainsi que les dép6ts et emprunts auprés de la Banque Centrale.

Les équivalents de trésorerie sont composés des préts et emprunts & vue ou au jour le jour, contractés avec des
établissements de crédit.

Les différents flux de trésorerie relatifs & un exercice sont classés, d’aprés la logique d’intention, en activités
opérationnelles, d’investissement et de financement, sachant qu’une opération unique peut inclure des flux classés dans
des activités différentes.

Les flux de trésorerie opérationnels sont ceux issus des activités d’exploitation qui contribuent a la formation de
I’essentiel du résultat, y compris les activités de marché pour compte propre. Figurent a ce titre parmi les activités
opérationnelles, les flux de trésorerie liés aux titres en juste valeur par résultat ainsi que les titres a revenu variable,
constitutifs de placements & court terme ou relatifs aux activités de portefeuille, et les titres & revenu fixe disponibles &
la vente.

Les flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs financiers incluent les variations des actifs et passifs
financiers en juste valeur par résultat pour la variation de leur juste valeur.

Par défaut, les flux de trésorerie qui ne répondent pas aux définitions d’investissement ou de financement sont classés
sous cette activité.

Les activités d’investissement sont définies comme 1’acquisition et la sortie d’actifs 4 long terme et des autres placements
qui ne sont pas inclus dans les équivalents de trésorerie ou dans les activités opérationnelles. Y figurent notamment les
titres de participation et les autres titres a revenu variable détenus a long terme qui ne sont pas liés aux activités de
portefeuille ainsi que les titres & revenu fixe détenus jusqu’a maturité.

Les flux liés aux activités de financement comprennent les mouvements sur capital et les mouvements liés aux émissions
ou remboursements d’emprunts ou de dettes subordonnées. Par option, les titres du marché interbancaire et les titres de
créances négociables sont classés avec les activités opérationnelles.

N’étant pas constitutifs de ressources affectées aux activités qui les générent, les revenus (intéréts et dividendes)
provenant des activités d’investissement ainsi que les intéréts liés aux activités de financement sont rattachés aux activités
opérationnelles. Les produits de cessions restent, quant & eux, rattachés a I’activit¢ a laquelle ils se rapportent pour leur
montant avant impét.
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III PRINCIPES COMPTABLES
< INSTRUMENTS FINANCIERS SELON IFRS 9

@ Classement et évaluation des actifs financiers

Selon IFRS 9, le classement et 1’évaluation des actifs financiers dépendent du modéle de gestion et des caractéristiques
contractuelles des instruments.

# Préts, créances ou titres de dettes acquis
L'actif est classé :

- au cofit amorti, s’il est détenu en vue de collecter les flux de trésorerie contractuels et si ses caractéristiques sont
similaires a celles d’un contrat dit basique, cf. § ci-dessous « Caractéristiques des flux de trésorerie » (modéle de
collecte),

- en juste valeur par capitaux propres, si I'instrument est détenu en vue de collecter les flux de trésorerie contractuels
et de le vendre en fonction des opportunités, sans pour autant faire du trading, et si ses caractéristiques sont similaires
a celles d’un contrat dit basique impliquant une forte prédictibilité des flux de trésorerie liés (modéle de collecte et
vente),

- en juste valeur par résultat, si :

e il n’est pas éligible aux deux catégories précédentes (car ne remplissant pas le critére "basique" et / ou géré selon
le modeéle de gestion "autres"), ou

e le Groupe choisit de le classer comme tel, sur option, a Iinitiation et de maniére irrévocable. La mise en ceuvre de
cette option vise a pallier une incohérence de traitement comptable par rapport a un autre instrument lié.

v' Caractéristiques des flux de trésorerie

Les flux de trésorerie contractuels, qui représentent uniquement des remboursements de principal et des versements
d’intéréts sur le principal restant dii, sont compatibles avec un contrat dit basique.

Dans un contrat basique, les intéréts représentent principalement la contrepartie de la valeur temps de I'argent (y compris
en cas d’intéréts négatifs) et du risque de crédit. Les intéréts peuvent également inclure le risque de liquidité, les frais
de gestion administrative de I’actif, ainsi qu’une marge commerciale.

Toutes les clauses contractuelles doivent étre analysées, notamment celles qui pourraient modifier I’échéancier ou le
montant des flux de trésorerie contractuels. La possibilité contractuelle, pour I’emprunteur ou le préteur, de rembourser
par anticipation 1’instrument financier demeure compatible avec le caractére SPPI' des flux de trésorerie contractuels
dés lors que le montant remboursé représente essentiellement le principal restant dil et les intéréts courus ainsi que, le
cas échéant, une indemnité compensatoire raisonnable.

L’indemnité de remboursement anticipé est considérée comme raisonnable si, par exemple :

- elle est exprimée en pourcentage du principal remboursé et elle est inférieure & 10% du nominal remboursé, ou

- elle est déterminée selon une formule visant & compenser 1’évolution du taux d’intéréts benchmark entre la date
d’octroi du crédit et sa date de remboursement anticipé.

L’analyse des flux de trésorerie contractuels peut également nécessiter leur comparaison avec ceux d’un instrument de
référence, lorsque la composante valeur temps de I’argent incluse dans les intéréts est susceptible d’étre modifiée en
raison des clauses contractuelles de I’instrument. C'est le cas, par exemple, si le taux d'intérét de l'instrument financier
est révisé périodiquement, mais que la fréquence des révisions est décorrélée de la durée pour laquelle le taux d'intérét
est établi (révision mensuelle d’un taux & un an par exemple) ou si le taux d'intérét de I'instrument financier est révisé
périodiquement sur la base d’'une moyenne de taux d'intérét.

Sij 1'écart entre les flux contractuels non actualisés de I’actif financier et ceux de I’instrument de référence est significatif,
ou peut le devenir, cet actif financier ne pourra pas étre considéré comme basique.

Selon les cas, I’analyse est qualitative ou quantitative. Le caractére significatif ou non de ’écart s’apprécie pour chaque
exercice et cumulativement sur la durée de vie de I’instrument. L’analyse quantitative tient compte d’un ensemble de
scénarii raisonnablement possibles. A cet effet, le groupe a utilisé des courbes de taux remontant & 1’an 2000,

Par ailleurs, une analyse spécifique est réalisée dans le cas des titrisations dans la mesure ol existe un ordre de priorité
de paiement entre les porteurs et des concentrations de risques de crédit sous forme de tranches. Dans ce cas, I’analyse
nécessite d’examiner les caractéristiques contractuelles des tranches dans lesquelles le Groupe a investi et des instruments
financiers sous-jacents, ainsi que le risque de crédit des tranches relativement au risque de crédit des instruments
financiers sous-jacents.

! SPPI : Seulement Paiement de Principal et d’Intéréts
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A noter que :

- les dérivés incorporés a des actifs financiers ne sont plus comptabilisés séparément, ce qui implique que ’ensemble de
I’instrument hybride est alors considéré comme non-basique et enregistré en juste valeur par résultat,

- les parts ’OPCVM et d’OPCI ne sont pas des instruments basiques et sont également classées en juste valeur par
résultat.

v Modgles de gestion

Le modele de gestion représente la maniére dont sont gérés les instruments pour générer des flux de trésorerie et des
revenus. Il repose sur des faits qui peuvent étre observés et n’est pas fondé sur une simple intention du management. Il
ne s’apprécie pas au niveau de I’entité, ni instrument par instrument, mais est fondé sur un niveau de regroupement
supérieur, qui refléte la fagon dont les groupes d’actifs financiers sont gérés collectivement. 11 se détermine a I’initiation
et ne peut étre remis en cause qu'en cas de changement de modele (cas exceptionnel).

Pour le déterminer, il est nécessaire d’observer toutes les indications disponibles, dont :
- la maniére dont est reportée la performance de I’activité aux décisionnaires,

- le mode de rémunération des gestionnaires,

- les fréquence, calendrier et volume des ventes des périodes précédentes,

- la raison des ventes,

- les prévisions de ventes futures,

- la maniére dont est évalué le risque.

Dans le cadre du modeéle de collecte, certains exemples de cessions autorisées sont indiqués explicitement dans la norme:
- en lien avec une augmentation du risque de crédit,

- proches de la maturité et pour un montant proche du pair,

- exceptionnelles (notamment liées & un stress de liquidité).

Ces cessions "autorisées" ne sont pas prises en compte dans I’analyse du caractére significatif et fréquent des ventes
réalisées sur un portefeuille. Des cessions fréquentes et/ou significatives ne seraient pas compatibles avec ce modéle de
gestion. Par ailleurs, les cessions liées a des changements du cadre réglementaire ou fiscal feront I'objet d'une
documentation au cas-par-cas afin de démontrer le caractére "non fréquent” de telles cessions.

Pour les autres cas de cessions, des seuils ont été définis en fonction de la maturité du portefeuille titres, par exemple
2% pour une maturité moyenne de 8 ans (le Groupe ne cede pas ses crédits).

Le Groupe a développé principalement un modele de collecte des flux contractuels des actifs financiers qui s’applique
notamment aux activités de financement des clients.

11 gére également des actifs financiers, sur la base d’un modéle fondé sur la collecte des flux contractuels des actifs
financiers, et sur la vente de ces actifs, et un modéle propre aux autres actifs financiers, notamment de transaction.

Au sein du Groupe, le modele de collecte des flux contractuels et vente s’applique essentiellement aux activités de
gestion de trésorerie pour compte propre et de gestion du portefeuille de liquidité.

Enfin, les actifs financiers détenus a des fins de transaction regroupent les titres acquis dés 1’origine avec I’intention de
les revendre a bréve échéance, ainsi que les titres faisant partie d’un portefeuille de titres gérés globalement pour lequel
il existe un calendrier effectif récent de prise de bénéfice a court terme.

v Actifs financiers au cofit amorti

Ils incluent principalement :

- la trésorerie et les équivalents de trésorerie qui regroupent les comptes de caisse, les dépdts et les préts et emprunts a
vue auprés des banques centrales et des établissements de crédit,

- les autres préts aux établissements de crédit, ainsi que ceux a la clientéle (consentis directement ou la quote-part dans
le cadre de préts syndiqués), non comptabilis€s en juste valeur par résultat

- une partie des titres détenus par le groupe.

Les actifs financiers classés dans cette catégorie sont initialement comptabilisés a leur juste valeur, qui est généralement
le montant net décaissé. Les taux appliqués aux crédits octroyés sont présumés étre des taux de marché dans la mesure
ou les barémes sont ajustés en permanence en fonction notamment des taux de la grande majorité des établissements
concurrents.

Les actifs sont valorisés lors des arrétés suivants au coiit amorti en utilisant la méthode du taux d’intérét effectif. Le
taux d’intérét effectif est le taux qui actualise exactement les décaissements ou encaissements de trésorerie futurs sur la
durée de vie estimée de 1’instrument financier de maniére a obtenir la valeur comptable nette de 1’actif ou du passif
financier. Il intégre les flux de trésorerie estimés sans tenir compte des pertes sur crédit futures et inclut les commissions
payées ou regues, dés lors qu’elles sont assimilables & des intéréts, les cofits de transaction directement rattachables
ainsi que toutes les primes et décotes.
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Pour les titres, le colit amorti intégre I’amortissement des primes et décotes, ainsi que les frais d’acquisition, s’ils sont
significatifs. Les achats et ventes de titres sont comptabilisés en date de réglement.

Sall

Les revenus pergus sont présentés sous la rubrique "Intéréts et produits assimilés" du compte de résultat.

Les commissions directement liées a la mise en place du prét, regues ou versées, ayant une nature d’intérét sont étalées
sur la durée du prét selon la méthode du taux d’intérét effectif et sont inscrites au compte de résultat parmi les rubriques
d’intéréts.

Les commissions pergues dans le cadre de renégociations commerciales de préts font 1’objet d’un étalement.

La restructuration d’un prét suite aux difficultés financiéres du débiteur telle que définie par I'Autorité¢ Bancaire
Européenne, a été intégrée dans les systémes d’information afin que les définitions comptable et prudentielle soient
harmonisées.

La juste valeur des actifs au cofit amorti est communiquée dans I’annexe & chaque date d’arrété : elle correspond a
I’actualisation des flux futurs estimés a partir d'une courbe de taux zéro coupon qui comprend le colit de signature
inhérent au débiteur.

v" Actifs financiers a la juste valeur par capitaux propres

Le groupe ne cédant pas ses crédits, cette catégorie n’inclut que des titres. Ils sont comptabilisés au bilan a leur juste
valeur au moment de leur acquisition, en date de réglement, et lors des arrétés ultérieurs, jusqu’a leur cession. Les
variations de juste valeur sont enregistrées dans une rubrique spécifique des capitaux propres "Gains ou pertes latents
ou différés", hors revenus courus. Ces gains ou pertes latents comptabilisés en capitaux propres ne sont constatés en
compte de résultat qu’en cas de cession ou de dépréciation.

Les revenus courus ou acquis sont comptabilisés en résultat, selon la méthode du taux d’intérét effectif, dans la rubrique
"Intéréts et produits assimilés”.

v Actifs financiers 3 la juste valeur par résultat

Ils sont comptabilisés, lors de leur entrée au bilan, & leur juste valeur ainsi que lors des arrétés ultérieurs et, ce, jusqu’a
leur cession. Les variations de juste valeur et les revenus pergus ou courus sur les actifs classés dans cette catégorie sont
enregistrés au compte de résultat sous la rubrique "Gains ou pertes nets sur instruments financiers a la juste valeur par
résultat".

A compter du 1¥ janvier 2018, les revenus pergus ou courus des instruments financiers 2 la juste valeur par résultat sont
enregistrés au compte de résultat en produits ou charges d’intéréts. Auparavant, ces intéréts étaient présentés dans le
poste « Gains ou pertes nets sur instruments financiers  la juste valeur par résultat ». Ce changement a ét¢ effectué dans
le but d'étre en cohérence avec des &tats réglementaires adressés 4 la BCE dans le cadre du Short Term Exercise (STE)
et pour avoir une meilleure lecture des intéréts regus et verses.

Les achats et ventes de titres évalués en juste valeur par résultat sont comptabilisés en date de réglement. Les variations
de juste valeur entre la date de transaction et la date de réglement sont comptabilisées en résultat.

# Instruments de capitaux propres acquis

Les instruments de capitaux propres acquis (actions notamment) sont classés :

- en juste valeur par résultat, ou

- sur option, en juste valeur par capitaux propres, lors de la comptabilisation initiale, de maniére irrévocable, dés lors
qu’ils ne sont pas détenus a des fins de transaction.

Généralement, les instruments de capitaux propres qui ont été classés sur option dans cette catégorie correspondent a des
détentions d’ordre stratégique.

v' Actifs financiers & la juste valeur par capitaux propres

Les actions et autres instruments de capitaux propres sont comptabilisés au bilan 4 leur juste valeur au moment de leur
acquisition et lors des arrétés ultérieurs, jusqu’a leur cession. Les variations de juste valeur sont enregistrées dans une
rubrique spécifique des capitaux propres "Gains ou pertes latents ou différés”. Ces gains ou pertes latents comptabilisés
en capitaux propres ne sont jamais constatés en compte de résultat, y compris en cas de cession. Seuls les dividendes
pergus sur les titres a revenu variable sont enregistrés en compte de résultat, dans la rubrique "Gains ou pertes nets sur
actifs financiers a la juste valeur par capitaux propres”.

Les achats et ventes de titres sont comptabilisés en date de réglement.
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v" Actifs financiers a la juste valeur par résultat

Les instruments de capitaux propres sont comptabilisés de maniére identique aux instruments de dettes a la juste valeur
par résultat (cf. ci-avant).

@ Classement et évaluation des passifs financiers
Les passifs financiers sont classés dans 1*une des deux catégories suivantes :
v Passifs financiers évalués a la juste valeur par résultat :

- ceux encourus a des fins de transaction, incluant par défaut les instruments dérivés passifs qui ne sont pas qualifiés
d’instruments de couverture, et

- les passifs financiers non dérivés que le groupe a classés dés 1’origine pour étre évalués en juste valeur par résultat
(option juste valeur). Cela inclut :
» les instruments financiers contenant un ou plusieurs dérivés incorporés séparables,
e les instruments présentant, sans application de ’option juste valeur, une incohérence de traitement comptable par
rapport a un autre instrument lié,
o les instruments appartenant a un groupe d’actifs financiers évalués et gérés en juste valeur.

Les variations de juste valeur, résultant du risque de crédit propre des dettes désignées en juste valeur par résultat sur
option, sont constatées en gains ou pertes latents ou différés dans les capitaux propres non recyclables.

Le groupe est marginalement concerné par la problématique du risque de crédit propre.

v" Passifs financiers au colit amorti

Ils regroupent les autres passifs financiers non dérivés. Cela concerne les dettes envers la clientéle et les établissements
de crédit, les dettes représentées par un titre (bons de caisse, titres du marché interbancaire, emprunt obligataire...), les
dettes subordonnées, a terme ou & durée indéterminée, non classées en juste valeur par résultat sur option.

Les dettes subordonnées sont séparées des autres dettes représentées par un titre, car leur remboursement en cas de
liquidation du débiteur n’est possible qu’aprés désintéressement des autres créanciers. Les titres seniors non préférés
créés par la loi Sapin 2 sont classés parmi les dettes représentées par un titre.

Ces passifs sont comptabilisés a leur juste valeur lors de leur entrée dans le bilan, puis sont valorisés, lors des arrétés
suivants, au colit amorti en utilisant la méthode du taux d’intérét effectif. Pour les titres émis, la juste valeur initiale est
leur valeur d’émission, le cas échéant, diminuée des cofits de transaction.

v Contrats d’épargne réglementée

Parmi les passifs au cofit amorti figurent les comptes épargne logement (CEL) et les plans épargne logement (PEL). 11
s’agit de produits réglementés francais accessibles a la clientéle (personnes physiques). Ces produits associent une phase
d’épargne rémunérée ouvrant des droits a un prét immobilier dans une seconde phase. Ils générent des engagements de
deux ordres pour I’établissement distributeur :

- un engagement de rémunération future de I’épargne a un taux fixe (uniquement sur les PEL, le taux de rémunération
des CEL étant assimilable 4 un taux variable, périodiquement révisé en fonction d’une formule d’indexation) ;

- un engagement d’accord de prét aux clients qui le demandent, a des conditions prédéterminées (PEL et CEL).

Ces engagements ont €té estimés sur la base de statistiques comportementales des clients et de données de marché. Une
provision est constituée au passif du bilan, afin de couvrir les charges futures liées aux conditions potentiellement
défavorables de ces produits par rapport aux taux d’intérét offerts & la clientéle des particuliers pour des produits
similaires, mais non réglementds en terme de rémunération. Cette approche est menée par génération homogéne en terme
de conditions réglementées de PEL et de CEL. Les impacts sur le résultat sont inscrits parmi les intéréts versés a la
clientéle.

@ Distinction Dettes et Capitaux propres

Selon l’interprétation IFRIC 2, les parts de sociétaires sont des capitaux propres si I’entité dispose d’un droit
inconditionnel de refuser le remboursement ou s’il existe des dispositions légales ou statutaires interdisant ou limitant
fortement le remboursement. En raison des dispositions statutaires et légales existantes, les parts sociales, émises par les
structures composant 1’entité consolidante du CMNE, sont comptabilisées en capitaux propres.

Les autres instruments financiers émis par le Groupe sont comptablement qualifiés d’instruments de dettes dés lors qu’il
existe une obligation contractuelle pour le Groupe de délivrer de la trésorerie aux détenteurs de titres. C’est notamment
le cas pour tous les titres subordonnés émis par le Groupe.

15/54



@ Opérations en devises

Les actifs et passifs financiers libellés dans une devise autre que la devise locale sont convertis au taux de change a la
date d’arrété.

B Actifs ou passifs financiers monétaires

Les gains ou pertes de change provenant de ces conversions sont comptabilisés dans le compte de résultat, sous la
rubrique "Gains ou pertes nets sur portefeuille a la juste valeur par résultat”.

B Actifs ou passifs financiers non monétaires

Les gains ou pertes de change provenant de ces conversions sont comptabilisés dans le compte de résultat sous la rubrique
"Gains ou pertes nets sur portefeuille & la juste valewr par résultat” sil’élément est classé en juste valeur par résultat ou
parmi les "Plus ou moins-values latentes ou différées” lorsqu’il s’agit d’actifs financiers a la juste valeur par capitaux
propres.

@ Dérivés et comptabilité de couverture

IFRS 9 permet aux entités de choisir, lors de la premiére application, d’appliquer les nouvelles dispositions en termes de
comptabilité de couverture ou de maintenir celles d'1AS 39.

Le Groupe Crédit Mutuel Nord Europe a choisi de conserver les dispositions d’IAS 39. Des informations
complémentaires en annexe ou dans le rapport de gestion sont, en revanche, incluses sur la gestion des risques et les
effets de la comptabilité de couverture sur les états financiers, conformément & la norme IFRS 7 révisée.

En outre, les dispositions prévues dans IAS 39 pour de la couverture de valeur du risque de taux d’un portefeuille d’actifs
ou passifs financiers, telles qu’adoptées par I’Union Européenne, continuent de s’appliquer.

Les instruments financiers dérivés sont des instruments qui présentent les trois caractéristiques suivantes :

- leur valeur fluctue en fonction de la variation d’un sous-jacent (taux d’intérét, cours de change, actions, indices, matiéres
premiéres, notations de crédit, etc.),

- ils ne requiérent qu’un investissement initial faible ou nul ;
- leur réglement intervient  une date future.

Le Groupe Crédit Mutuel Nord Europe traite des instruments dérivés simples (swaps, options "vanille"...),
principalement de taux et classés essentiellement en niveau 2 de la hiérarchie de valeur.

Tous les instruments financiers dérivés sont comptabilisés & leur juste valeur au bilan parmi les actifs ou passifs
financiers. Ils sont comptabilisés par défaut comme des instruments de transaction, sauf & pouvoir étre qualifiés
d’instruments de couverture.

Détermination de la juste valeur des dérivés

La majorité des dérivés de gré a gré, swaps, accords de taux futurs, caps, floors et options simples est valorisée selon
des modeles standards, communément admis (méthode d’actualisation des flux futurs, modéle de Black and Scholes,
techniques d’interpolation), fondés sur des données observables dans le marché (par exemple des courbes de taux). La
valorisation de ces modeles est ajustée afin de tenir compte des risques de liquidité et de crédit associés a I’instrument
ou au paramétre concerné, des primes de risque spécifiques destinées 4 compenser certains surcofits qu’induirait la
stratégie de gestion dynamique associée au modele dans certaines conditions de marché et le risque de contrepartie
(CVA) présent dans la juste valeur positive des dérivés de gré a gré. Ce dernier inclut le risque de contrepartie propre
(DVA) présent dans la juste valeur négative des dérivés de gré a gré.

Lors de I’établissement des ajustements de valeur, chaque facteur de risque est considéré individuellement et aucun effet
de diversification entre risques, paramétres ou modéles de nature différente n’est pris en compte. Une approche de
portefeuille est le plus souvent retenue pour un facteur de risque donné.

Les dérivés sont comptabilisés en actifs financiers lorsque la valeur de marché est positive, en passifs financiers
lorsqu’elle est négative.

S’agissant des principes retenus pour la partie relative an calcul des DVA et CVA, il est considéré que :

- les opérations internes au groupe ne sont pas concernées du fait des régles de solidarité qui s’appliquent au sein du
Groupe CM CIC,

- les calculs effectués ont permis d'établir que 1’impact des opérations collatérallisées (exclusivement interbancaires)
n’est pas ou peu significatif, selon les régles de calcul utilisées.

De ce fait, aucune DVA / CVA n'est enregistrée a cet arrété.
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Classification des dérivés et comptabilité de couverture
B Dérivés classés en actifs et passifs financiers a la juste valeur par résultat

Par défaut, tous les dérivés non qualifiés d’instruments de couverture selon les normes IFRS sont classés dans les
catégories "Actifs ou passifs financiers a la juste valeur par résultar", méme si économiquement, ils ont été souscrits en
vue de couvrir un ou plusieurs risques.

# Dérivés incorporés

Un dérivé incorporé est une composante d’un instrument hybride qui, séparé de son contrat hdte, répond a la définition
d’un dérivé. 11 a notamment pour effet de faire varier certains flux de trésorerie de maniére analogue a celle d’un dérivé
autonome.
Ce dérivé est détaché du contrat hote qui I’abrite pour étre comptabilisé séparément en tant qu’instrument dérivé en juste
valeur par résultat lorsque les conditions suivantes sont réunies :

- il répond a la définition d'un dérivé,

- I’instrument hybride abritant ce dérivé incorporé n’est pas évalué en juste valeur par résultat,

- les caractéristiques économiques du dérivé et ses risques associés ne sont pas considérés comme étroitement liés

a ceux du contrat héte,
- I’évaluation distincte du dérivé incorporé & séparer est suffisamment fiable pour fournir une information pertinente.

Sous IFRS 9, seuls les dérivés incorporés & des passifs financiers peuvent étre détachés du contrat hote pour étre
comptabilisés séparément.

# Comptabilisation

Les gains et pertes réalisés et latents sont comptabilisés au compte de résultat dans la rubrique "Gains ou pertes nets
sur instruments financiers a la juste valeur par résultat”.

& Comptabilité de couverture

Risques couverts

Le Groupe Crédit Mutuel Nord Europe ne couvre comptablement que le risque de taux, via la micro-couverture ou plus
largement par le biais de la macro-couverture.

La micro-couverture est une couverture partielle des risques qu'encourt une entité sur les actifs et passifs qu’elle détient.
Elle s'applique spécifiquement & un ou a plusieurs actifs ou passifs pour lesquels I’entité couvre le risque de variation
défavorable d’un type de risque, a I’aide de dérivés.

La macro-couverture vise 4 immuniser 1’ensemble du bilan du Groupe contre des évolutions défavorables, notamment
des taux.

La gestion globale du risque de taux est décrite dans le rapport de gestion, tout comme les autres risques (change,
crédit,...) qui peuvent faire 1’objet d’une couverture économique se traduisant par I’adossement naturel des actifs/passifs
ou la comptabilisation des dérivés en transaction.

La micro-couverture s’effectue notamment dans le cadre des asset swaps, qui visent généralement & transformer un
instrument 2 taux fixe en instrument & taux variable.

Trois formes de relation de couverture sont possibles. Le choix de la relation de couverture est effectué en fonction de la
nature du risque couvert.

» La couverture de juste valeur permet de couvrir I’exposition aux variations de juste valeur des actifs ou passifs
financiers.

e La couverture de flux de trésorerie sert 4 couvrir ’exposition aux variations des flux de trésorerie d’actifs ou passifs
financiers, d’engagements fermes ou de transactions futures.
Le CMNE a recours a la couverture de flux de trésorerie notamment pour le TSS émis en 2004.

e La couverture d’investissements nets en devises est comptabilisée comme la couverture de flux de trésorerie, elle n’a
pas été utilisée par le Groupe.

Les dérivés de couverture doivent satisfaire aux différents critéres requis par la norme IAS 39 pour étre comptablement
qualifiés d’instruments de couverture. En particulier :

« I'instrument de couverture et 1’élément couvert doivent tous deux &tre éligibles & la comptabilité de couverture.

¢ la relation entre 1’élément couvert et I’instrument de couverture doit étre formellement documentée, dés la mise en
place de la relation de couverture. Cette documentation spécifie notamment les objectifs de gestion du risque de la
direction, la nature du risque couvert, la stratégie sous-jacente ainsi que les modalités de mesure de ’efficacité de
couverture.
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o I’efficacité de cette couverture doit étre démontrée lors de la mise en place de la relation de couverture puis tout au
long de sa durée de vie, au moins a chaque date d’arrété. Le rapport entre la variation de valeur ou de résultat de
I’instrument de couverture et celle de I’élément couvert doit se situer dans un intervalle de 80 & 125 %.

Le cas échéant, la comptabilité de couverture cesse d’étre appliquée et ce, sur base prospective.

# Couverture de juste valeur d'actifs ou de passifs financiers identifiés :

Dans le cas d’une relation de couverture de juste valeur, les dérivés sont réévalués a leur juste valeur par contrepartie du
compte de résultat dans la rubrique "Gains ou pertes nets sur instruments financiers en juste valeur par résultat"
symétriquement a la réévaluation des éléments couverts en résultat, liée au risque couvert. Cette régle s’applique
également si I’élément couvert est comptabilisé au coiit amorti ou s’il s’agit d’un instrument de dette classé en "4dctifs
financiers a la juste valeur par capitaux propres". Les variations de juste valeur de I’instrument de couverture et de la
composante risque couverte se compensent partiellement ou totalement, il ne reste en résultat que 1’éventuelle inefficacité
de la couverture. Celle-ci peut résulter de :

e la composante "risque de contrepartie” intégrée dans la valeur des dérivés,

e la différence de courbe de valorisation entre les éléments couverts et de couverture. En effet, les swaps sont valorisés
avec une courbe OIS s'ils sont collatéralisés ou avec une courbe BOR dans le cas inverse. Les éléments couverts sont
valorisés avec une courbe BOR.

La partie correspondant au réescompte de 1’ instrument financier dérive est portée au compte de résultat dans la rubrique
"Produits et charges d’intéréts" symétriquement aux produits ou charges d’intéréts relatifs a I’élément couvert.

En cas d’interruption de la relation de couverture ou de non-respect des critéres d’efficacité, la comptabilité de couverture
cesse d’étre appliquée sur une base prospective. Les dérivés de couverture sont transférés en "Actifs ou passifs financiers
a la juste valeur par résultat” et sont comptabilisés selon les principes applicables a cette catégorie. La valeur au bilan
de I'élément couvert n’est postéricurement plus ajustée pour refléter les variations de juste valeur. Dans le cas
d’instruments de taux identifiés initialement couverts, la réévaluation est amortie sur sa durée de vie résiduelle. Si les
éléments couverts ne figurent plus au bilan du fait notamment de remboursements anticipés, les ajustements cumulés
sont immédiatement portés en compte de résultat.

Dérivés de macro-couverture

Le groupe utilise les possibilités offertes par la Commission Européenne pour la comptabilisation de ses opérations de
macro-couverture. En effet, les modifications apportées par I’Union Européenne a la norme IAS 39 ("carve-out")
permettent d’inclure les dépots & vue de la clientéle dans les portefeuilles de passifs a taux fixes couverts et de ne mesurer
aucune inefficacité en cas de sous-couverture. Les dépdts 4 vue sont intégrés en fonction des lois d’écoulement définies
par la gestion de bilan.

Pour chaque portefeuille d’actifs ou de passifs financiers portant un taux fixe, 1’échéancier des dérivés de couverture est
mis face a celui des éléments couverts, pour vérifier qu’il n’y a pas de sur-couverture.

Le traitement comptable des instruments dérivés de macro-couverture de juste valeur est similaire & celui des dérivés de
couverture de juste valeur.

Les variations de juste valeur des portefenilles couverts sont enregistrées au bilan dans la rubrique "Ecart de réévaluation
des portefeuilles couverts en taux" par la contrepartie du compte de résultat.

# Couverture de flux de trésorerie :

Dans le cas d’une relation de couverture de flux de trésorerie, les dérivés sont réévalués au bilan en juste valeur par
contrepartie des capitaux propres pour la partie efficace. La partie considérée comme inefficace est enregistrée an compte
de résultat dans la rubrique "Gains ou pertes nets sur instruments financiers a la juste valeur par résultat".

Les montants enregistrés en capitaux propres sont repris en résultat dans la rubrique "Produits et charges d’intéréts" au
méme rythme que les flux de I’élément couvert affectent le résultat.

Les éléments couverts restent comptabilisés conformément aux régles spécifiques a leur catégorie comptable. En cas
d’interruption de la relation de couverture ou de non-respect des criteres d’efficacité, la comptabilité de couverture cesse
d’étre appliquée. Les montants cumulés inscrits en capitaux propres au titre de la réévaluation du dérivé de couverture
sont maintenus en capitaux propres jusqu’a ce que la transaction couverte affecte elle-méme le résultat ou lorsqu’il est
déterminé qu’elle ne se réalisera pas ; ces montants sont alors transférés en résultat.

En cas de disparition de I’élément couvert, les montants cumulés inscrits en capitaux propres sont immédiatement
transférés en résultat.
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@ Garanties financiéres et engagements de financement

Les garanties financi¢res sont assimilées & un contrat d’assurance lorsqu’elles prévoient des paiements spécifiques a
effectuer pour rembourser leur titulaire d’une perte qu’il encourt en raison de la défaillance d’un débiteur spécifié a
effectuer un paiement a I’échéance en vertu d’un instrument de dette.

Conformément a IFRS 4, ces garanties financiéres restent évaluées selon les normes frangaises, soit en hors-bilan, dans
I’attente d’un complément normatif qui devrait parfaire le dispositif actuel. Par conséquent, ces garanties font 1’objet
d’une provision au passif en cas de sortie de ressource probable.

En revanche, les contrats de garanties financiéres qui prévoient des paiements en réponse aux variations d’une variable
financiére (prix, notation ou indice de crédit, ...) ou d’une variable non financiére, & condition que dans ce cas la variable
ne soit pas spécifique a une des parties au contrat, entrent dans le champ d’application d’IFRS 9. Ces garanties sont alors
traitées comme des instruments dérivés.

Les engagements de financement qui ne sont pas considérés comme des instruments dérivés au sens de la norme IFRS 9
ne figurent pas au bilan. Ils font toutefois 1’objet de provisions conformément aux dispositions de la norme IFRS 9.

@ Décomptabilisation des actifs et passifs financiers

Le groupe décomptabilise tout ou partie d’un actif financier (ou d’un groupe d’actifs similaires) lorsque les droits
contractuels aux flux de trésorerie de 1’actif expirent (cas des renégociations commerciales), ou lorsque le Groupe a
transféré les droits contractuels a recevoir les flux de trésorerie de I’actif financier et la quasi-totalité des risques et
avantages liés a la propriété de cet actif.

Lors de la décomptabilisation d’un :

* actif ou passif financier au cofit amorti ou a la juste valeur par résultat, un gain ou une perte de cession est enregistré
dans le compte de résultat pour un montant égal a la différence entre la valeur comptable de cet actif ou passif et la valeur
de la contrepartie regue/versée,

¢ instrument de dettes & la juste valeur par capitaux propres : les gains ou pertes latents précédemment comptabilisés en
capitaux propres sont constatés en compte de résultat, ainsi que les plus et moins-values de cession,

o instrument de capitaux propres a la juste valeur par capitaux propres: les gains ou pertes latents précédemment
comptabilisés en capitaux propres ainsi que les plus et moins-values de cession sont constatées en réserves consolidées,
sans transiter par le compte de résultat.

Le groupe décomptabilise un passif financier lorsque ’obligation précisée au contrat est éteinte, annulée ou arrivée a
expiration. Un passif financier peut également étre décomptabilisé en cas de modification substantielle de ses conditions
contractuelles ou d’échange avec le préteur contre un instrument dont les conditions contractuelles sont substantiellement
différentes.

@ Evaluation du risque de crédit

Le modéle de dépréciation de la norme IFRS 9 est fondé sur une approche "pertes attendues” tandis que celui d’IAS 39
reposait sur un modéle de pertes de crédit avérées, impliquant une comptabilisation jugée trop tardive et trop faible des
pertes de crédit au moment de la crise financiére.

Dans ce mod¢le IFRS 9, les dépréciations sont constatées, pour les actifs financiers n’ayant pas fait I’objet d’indications
objectives de pertes 2 titre individuel, a partir d’historiques de pertes observées mais aussi de prévisions raisonnables et
justifiables des flux futurs de trésorerie.

Ainsi, ce modéle de dépréciation de la norme IFRS 9 s’applique & I’ensemble des instruments de dettes évalués au cofit
amorti ou en juste valeur par capitaux propres, ainsi qu’aux engagements de financement et aux garanties financiéres.

Ces encours sont répartis en trois catégories :

- Statut 1 — encours sains non dégradés : provisionnement sur la base des pertes de crédit attendues & 12 mois (résultant
de risques de défaut dans les 12 mois & venir), dés I"entrée au bilan des actifs financiers et tant qu’aucune augmentation
significative du risque de crédit n’est constatée depuis la comptabilisation initiale,

- Statut 2 — encours sains dégradés : provisionnement sur la base des pertes de crédit attendues a maturité (résultant de
risques de défauts sur toute la durée de vie résiduelle de 1’instrument), dés lors qu’une augmentation significative du
risque de crédit est constatée depuis la comptabilisation initiale.

- Statut 3 — encours doutenx : catégorie regroupant les actifs financiers pour lesquels il existe une indication objective de
perte de valeur liée & un événement survenu postérieurement a la mise en place du prét. Cette catégorie équivaut au
périmétre des encours dépréciés individuellement sous 1AS 39.

Pour les statuts 1 et 2, la base de calcul des produits d’intérét est la valeur brute de I’actif avant dépréciation tandis que
pour le statut 3, il s’agit de la valeur nette aprés dépréciation.
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# Gouvernance

Les modeles pour I’affectation dans les compartiments, les scénarios prospectifs et les méthodologies de calcul des
paramétres constituent le socle méthodologique des calculs de dépréciation. Ils sont validés au plus haut niveau du
Groupe et ont vocation a étre appliqués dans I’ensemble des entités en fonction des portefeuilles concernés.

L’ensemble du socle méthodologique puis toute modification de méthodologie, de pondération des scénarii ou de calcul
des paramétres ainsi que le calcul des provisions devront faire I’objet d’une validation par les instances dirigeantes du
Groupe Crédit Mutuel.

Les instances dirigeantes se composent des organes de surveillance et exécutifs tels que définis par ’article 10 de ’arrété
du 3 novembre 2014 relatif au controle interne. Compte-tenu des spécificités de 1’organisation non centralisée du Groupe
Crédit Mutuel, les organes de surveillance et de Direction se répartissent en deux niveaux : le national et le régional.

Le principe de subsidiarité, en vigueur au sein du Groupe Crédit Mutuel, préside a la répartition des roles entre le national
et le régional, tant en mode projet que pour le fonctionnement en mode pérenne du dispositif de calcul de la dépréciation
des actifs.

e Au niveau national, le GT Béle 3 approuve les procédures, les modéles et les méthodologies nationales a appliquer par
les groupes régionaux.

e Au niveau régional, les groupes régionaux ont en charge le calcul de leurs provisions IFRS 9 au sein de leurs entités,
sous la responsabilité et le controle de leurs organes exécutifs et de surveillance respectifs.

s# Définition de la frontiére entre les statuts 1 et 2

Le groupe s’appuie sur les modéles développés pour les besoins prudentiels et a ainsi retenu un découpage similaire de
S€S encours :

e les portefenilles LDP ("Low Default Porfolio", portefeuille a faible nombre de défauts pour lequel le modéle de notation
repose sur une évaluation expert) : grands comptes, banques, collectivités locales, souverains, financements spécialisés.
Ces portefeuilles sont composés de produits tels que les crédits de fonctionnement, crédits de fonctionnement court terme,
comptes courants...

o les portefeunilles HDP ("High Default Porfolio", portefeuilles qui présentent un nombre de défauts suffisant pour établir
un modele de notation statistique) : corporate de masse, retail. Ces portefeuilles sont composés entre autres des préts a
I’habitat, crédits a la consommation, revolving, comptes courants...

L’augmentation significative du risque de crédit, qui implique un transfert d’un encours de statut 1 a statut 2, s’apprécie
en:

¢ tenant compte de toutes les informations raisonnables et justifiables, et

e en comparant le risque de défaillance sur I’instrument financier 4 la date de clture avec celui & la date de la
comptabilisation initiale.

Pour le Groupe, cela se traduit par la mesure du risque au niveau de 1’emprunteur, le systéme de notation des contreparties
du groupe Crédit Mutuel étant commun a I’ensemble du Groupe. L’ensemble des contreparties du Groupe €ligibles aux
approches internes est noté par le systéme. Celui-ci se fonde sur :

e des algorithmes statistiques ou "notations de masse", reposant sur un ou plusieurs modéles, basés sur une sélection de
variables représentatives et prédictives du risque (HDP), ou

o des grilles de cotation élaborées par des experts (LDP).

L’évaluation de la variation du risque depuis la comptabilisation initiale est réalisée contrat par contrat. Contrairement
au statut 3, le transfert d’un contrat d’un client en statut 2 n’entraine pas le transfert de ’ensemble de ses encours ou de
ceux de ses parties liées (absence de contagion).

A noter que le Groupe reclasse immédiatement en statut 1 toute exposition saine qui ne remplirait plus les critéres
d’entrée en statut 2 (tant qualitatifs que quantitatifs).

Le Groupe a démontré qu’une corrélation importante existe entre les probabilités de défaut a 12 mois et a terminaison,
ce qui lui permet d’utiliser le risque de crédit & 12 mois comme une approximation raisonnable de la variation du risque
depuis la comptabilisation initiale ainsi que le permet la norme.

v" Critéres quantitatifs

Sur les portefeuilles LDP, la frontiére repose sur une matrice d’affectation qui met en rapport les notations internes a
Poctroi et en date d’arrété. Ainsi, plus la cotation a Poctroi est risquée, plus la tolérance relative du Groupe face & une
dégradation significative du risque est faible.
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Sur les portefeuilles HDP, une courbe frontiére, continue et croissante, met en rapport la probabilité de défaut a I’octroi
et la probabilité de défaut a la date d’arrété. Le Groupe n’utilise pas la simplification opérationnelle proposée par la
norme permettant le maintien en statut 1 des encours présentant un risque faible en date d’arrété.

v" Critéres qualitatifs

Le Groupe associe a ces données quantitatives, des critéres qualitatifs tels que les impayés/retards de plus de 30 jours, la
notion de crédits restructurés,...

Des méthodes reposant exclusivement sur les critéres qualitatifs sont utilisées pour les entités ou petits portefeuilles,
classés prudentiellement en méthode standard et ne disposant pas de systémes de notation.

# Statuts 1 et 2 - calcul des pertes de crédit attendues

Les pertes de crédit attendues sont évaluées en multipliant ’encours actualisé au taux du contrat par sa probabilité de
défaut (PD) et par le taux de pertes en cas de défaut (LGD). Le hors-bilan est converti en équivalent-bilan sur la base de
la probabilité de tirage. La probabilité de défaut & 1 an est utilisée pour le statut 1 et la courbe de probabilité a terminaison
(1 410 ans) pour le statut 2.

Ces paramétres reposent sur un socle commun aux modeles prudentiels, les formules étant adaptées aux besoins IFRS
9. I1s sont utilisés tant pour I’affectation aux statuts que pour le calcul des pertes attendues.

v' Probabilités de défaut
Elles reposent pour :
e les portefeuilles a fort taux de défaut, sur les modeéles homologués en méthode IRB-A,

e les portefeuilles a faible taux de défaut, sur une échelle de probabilité de défaut externe établie sur une profondeur
d’historique remontant & 1981.

v' Pertes en cas de défaut
Elles reposent pour :

o les portefeuilles a fort taux de défaut, sur les flux de récupérations observés sur un historique long, actualisés aux taux
d’intérét des contrats, segmentés par type de produits et par type de garanties,
o les portefeuilles a faible taux de défaut, sur des niveaux forfaitaires (60% sur les souverains et 40% sur le reste),

v Facteurs de conversion

Pour tous les produits, y compris les crédits revolving, ils servent a convertir les encours hors-bilan en équivalent-bilan
et reposent principalement sur les modeles prudentiels.

v Dimension prospective

Pour le calcul des pertes de crédit attendues, la norme requiert la prise en compte des informations raisonnables et
justifiables, y compris les informations de nature prospective. L’élaboration de la dimension prospective requiert
d’anticiper I’évolution de I’économie et de relier ces anticipations aux parameétres de risques. Cette dimension prospective
est déterminée au niveau Groupe et s’applique & I’ensemble des paramétres.

Pour les portefeuilles & fort taux de défaut, la dimension prospective incluse dans la probabilité de défaut intégre trois
scenarii (optimiste, neutre, pessimiste), qui seront pondérés en fonction de la vision du Groupe quant 4 1’évolution du
cycle économique sur 5 ans (validation par les directeurs généraux des différents groupes régionaux et du Groupe Crédit
Mutuel). Le Groupe s’appuie essentiellement sur des données macroéconomiques (PIB, taux de chdmage, taux
d’inflation, taux d’intérét court terme et long terme, ...) disponibles auprés de I'OCDE. L’approche prospective est ajustée
pour intégrer des éléments qui n’auraient pas été capturés par les scénarii parce qu’ils sont :

» récents au sens ol ils se sont produits quelques semaines avant la date d’arrété des comptes ;

» non intégrables a un scénario : par exemple des évolutions réglementaires qui affecteront avec certitude et de fagon
significative les paramétres de risque et dont la mesure d’impact est possible moyennant le recours a certaines hypothéses.

La dimension prospective sur les maturités différentes de 1 an découle notamment de celle déterminée sur la maturité 1
an.

La dimension prospective est également incluse dans la LGD, via I’intégration d’informations observées sur un historique
proche des conditions actuelles.

Pour les portefeuilles a faible taux de défaut, I’incorporation des informations prospectives est appliquée sur les modéles
grands comptes et banques, et non sur les modéles collectivités, souverains et financements spécialisés. L approche est
similaire a celle appliquée sur les portefeuilles & fort taux de défaut.
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# Statut 3 — Encours douteux

En statut 3, une dépréciation est constatée, dés lors qu’il existe une preuve objective de dépréciation, résultant d’un ou
de plusieurs événements survenus aprés la mise en place du prét - ou d’un groupe de préts - susceptibles de générer une
perte. Une analyse est faite & chaque arrété contrat par contrat. La dépréciation est égale a la différence entre la valeur
comptable et la valeur actualisée au taux d’intérét effectif d’origine du prét, des flux futurs estimés tenant compte de
Peffet des garanties. En cas de taux variable, ¢’est le dernier taux contractuel connu qui est retenu.

# Actifs financiers dépréciés dés I’origine

Il s’agit de contrats dont la contrepartie est en douteux en date de comptabilisation initiale ou d’acquisition. Si
I’emprunteur est en douteux en date d’arrété, ils sont classés en Statut 3 ; sinon ils sont classés parmi les encours sains,
identifiés dans une catégorie "actifs dépréciés dés l'origine” et font I’objet d’un provisionnement selon la méme méthode
que les expositions en Statut 2, a savoir une perte attendue sur la durée de vie résiduelle du contrat.

# Comptabilisation

Les dotations sur dépréciation et provision sont enregistrées dans le cofit du risque. Les reprises de dépréciation et
provision sont enregistrées en cofit du risque, pour la partie relative  la variation du risque, et en marge d’intéréts, pour
la partie relative au passage du temps. La dépréciation vient en moins de I’actif pour les préts et créances et la provision
est positionnée au passif dans le poste "Provisions", pour les engagements de financement et de garantie. Pour les actifs
en juste valeur par capitaux propres, la dépréciation constatée en colt du risque trouve sa contrepartie en "Gains ou pertes
latents ou différés".

Les créances irrécouvrables sont inscrites en pertes et les dépréciations et provisions correspondantes font 1’objet d’une
reprise.

@ Détermination de la juste valeur des instruments financiers

La juste valeur est le montant auquel un actif pourrait étre vendu, ou un passif transféré, entre des parties bien informées
et consentantes agissant dans des conditions de concurrence normales.

Lors de la comptabilisation initiale d’un instrument, la juste valeur est généralement le prix de transaction.

Lors des évaluations ultérieures, cette juste valeur doit étre déterminée. La méthode de détermination & appliquer varie
selon que I”instrument est négocié sur un marché considéré comme actif ou pas.

# Instruments négociés sur un marché actif

Lorsque les instruments sont négociés sur un marché actif, la juste valeur est déterminée en fonction des prix cotés, car
ils représentent alors la meilleure estimation possible de la juste valeur. Un instrument financier est considéré comme
coté sur un marché actif si des cours sont aisément et réguli¢rement disponibles (auprés d’une bourse, d’un courtier, d’un
intermédiaire ou encore sur un systéme de cotation) et que ces prix représentent des transactions réelles et intervenant
régulierement sur le marché, dans des conditions de concurrence normale.

# Instruments négociés sur un marché non actif

Les données observables sur un marché sont 4 retenir tant qu’elles reflétent la réalité d’une transaction dans des conditions
normales a la date d’évaluation et qu’il n’est pas nécessaire d’ajuster cette valeur de maniére trop importante. Dans les
autres cas, le Groupe utilise des données non observables, "mark-to-model".

Lorsqu’il n’y a pas de données observables ou lorsque les ajustements des prix de marché nécessitent de se baser sur des
données non observables, Pentité peut utiliser des hypothéses internes relatives aux flux de trésorerie futurs et de taux
d’actualisation, comprenant les ajustements liés aux risques que le marché intégrerait. Ces ajustements de valorisation
permettent notamment de prendre en compte des risques qui ne seraient pas appréhendés par le modele, des risques de
liquidité associés & I’instrument ou au paramétre concerné, des primes de risque spécifiques destinées & compenser
certains surcofits qu’induirait la stratégie de gestion dynamique associée au modéle dans certaines conditions de marché.

Lors de 1’établissement des ajustements de valeur, chaque facteur de risque est considéré individuellement et aucun effet
de diversification entre risques, paramétres ou modeles de nature différente n’est pris en compte. Une approche de
portefeuille est le plus souvent retenue pour un facteur de risque donné.

Dans tous les cas, les ajustements sont pratiqués par le groupe de maniére raisonnable et appropriée, en ayant recours au
jugement.
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L4

# Hiérarchie de juste valeur
I1 existe trois niveaux de juste valeur des instruments financiers :

- Niveau 1 : prix cotés sur des marchés actifs pour des actifs ou des passifs identiques ; sont notamment concernés les
titres de créances cotés par au moins trois contributeurs et les dérivés cotés sur un marché organisé.

- Niveau 2 : des données autres que les prix cotés visés au niveau 1, qui sont observables pour I’actif ou le passif
concerné, soit directement (& savoir des prix) ou indirectement (& savoir des données dérivées de prix). Sont notamment
présentés en niveau 2 les swaps de taux d’intérét dont la juste valeur est généralement déterminée a 1’aide de courbes de
taux fondées sur les taux d’intérét du marché observés a la date d’arrété.

- Niveau 3 : des données relatives a 1’actif ou au passif, qui ne sont pas des données observables de marché (données
non observables). Figurent notamment dans cette catégorie les titres de participations non consolidées détenus ou non
via les entités de capital risque dans les activités de marché, les titres de créances cotés par un seul contributeur et les
dérivés utilisant principalement des paramétres non observables, ...

L’instrument est classé au méme niveau de la hiérarchie que le plus bas niveau de la donnée d’entrée qui est importante
pour la juste valeur prise dans son ensemble. Compte tenu de la diversité et de la volumétrie des instruments valorisés
en niveau 3, la sensibilité de la juste valeur a la variation des paramétres serait peu significative.

ACTIVITES D'ASSURANCE

Les poles assurance du Groupe relevant de la directive Conglomérat bénéficient, jusqu’en 2021, du différé d’application
d’IFRS 9, prévu par I’amendement & IFRS 4, tel qu’adopté par 1’Union européenne. Leurs instruments financiers restent
donc évalués et comptabilisés selon IAS 39. En terme de présentation, le groupe a choisi d’adopter une approche
"référentiel IFRS" qui permet de regrouper I’ensemble des instruments financiers sous 1AS 39 sur les lignes dédiées de
Iactif ou du passif plut6t que d’appliquer stricto sensu la recommandation ANC 2017-02 qui conduit & présenter dans
certains postes des instruments sous IAS 39 et sous IFRS 9. Ainsi, I’ensemble des instruments financiers des pdles
d’assurance sont regroupés, a 1’actif, dans 1a ligne " Placements des activités d’assurance et parts de réassureurs dans
les provisions techniques", et, au passif, dans la ligne "Passifs relatifs awx contrats des activités d’assurance", incluant
également les provisions techniques. Sont également concernés par le reclassement les immeubles de placement.
L’impact en compte de résultat des instruments financiers et provisions techniques est inclus dans la ligne "Produits
nets des activités d’assurance”. Les autres actifs/passifs et éléments du compte de résultat figurent dans les postes
communs "bancassurance”. Lorsqu’elles sont pertinentes, les informations a fournir selon IFRS 7 sont produites
séparément pour les pbles d’assurance.

Conformément au réglement d’adoption du 3 novembre 2017, le Groupe s’assure de I’absence de transfert d’instrument
financier ayant un effet décomptabilisant, entre 1’assurance et les autres secteurs du conglomérat, autre que ceux
comptabilisés en juste valeur par résultat dans les deux secteurs.

Les principes comptables et les régles d’évaluation propres aux actifs et passifs générés par 1’émission des contrats
d’assurance sont établis conformément a la norme IFRS 4. Elle s’applique également aux contrats de réassurance, émis
ou souscrits, et aux contrats financiers comportant une clause discrétionnaire de participation aux bénéfices.

Hormis les cas cités ci-dessus, les autres actifs détenus et passifs émis par les sociétés d’assurance suivent les régles
communes a tous les actifs et passifs du groupe.

INSTRUMENTS NON FINANCIERS

Contrats de location

Un contrat de location est un accord par lequel le bailleur céde au preneur, pour une période déterminée, le droit
d’utilisation d’un actif en échange d’un paiement ou d’une série de paiements.

Un contrat de location financement est un contrat de location ayant pour effet de transférer au preneur la quasi-totalité
des risques et des avantages inhérents  la propriété d’un actif. Le transfert de propriété peut intervenir, ou non, in fine.

Un contrat de location simple désigne tout contrat de location autre qu’un contrat de location financement.

B Opérations de location financement bailleur

Conformément a IFRS 16, les opérations de location financement réalisées avec des sociétés extérieures au groupe
figurent au bilan consolidé, pour leurs encours déterminés d’aprés la comptabilité financiére.

Dans les comptes du bailleur, ’analyse de la substance économique des opérations conduit a :
# constater une créance financiére sur le client, amortie par les loyers pergus,

# décomposer les loyers entre d’une part les intéréts et, d’autre part, I’amortissement du capital appelé amortissement
financier,
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# constater une réserve latente nette, égale 4 la différence entre :

- Pencours financier net : dette du locataire constituée du capital restant dii et des intéréts courus & la cldture de
I’exercice,

- la valeur nette comptable des immobilisations louées,
- la provision pour imp6ts différés.

Le risque de crédit sur les créances financiéres est évalué et comptabilisé selon IFRS 9.

B Opérations de location financement preneur

Conformément & IFRS 16, les immobilisations sont inscrites & I’actif du bilan en contrepartie d’une dette en « autres
passifs ». Les loyers versés sont ventilés entre charges d’intérét et remboursement du principal de la dette (cf. note «
Immobilisations dont le Groupe est locataire »).

* Provisions
Les dotations et reprises de provisions sont classées par nature dans les postes de charges et produits correspondants.

Une provision est constituée lorsqu’il est probable qu’une sortie de ressources représentative d’avantages économiques
sera nécessaire pour éteindre une obligation née d’un événement passé et lorsque le montant de 1’obligation peut étre
estimé de facon fiable. Le montant de cette obligation est actualisé le cas échéant pour déterminer le montant de la
provision.

Les provisions constituées par le Groupe couvrent notamment :

les risques opérationnels,

les engagements sociaux,

les risques d’exécution des engagements par signature,
les litiges et garanties de passif,

les risques fiscaux,

les risques liés a 1’épargne logement.

© Avantages au personnel

Les engagements sociaux font I’objet, le cas échéant, d’une provision comptabilisée dans le poste "Provisions”. Sa
variation est comptabilisée dans le compte de résultat, dans le poste "Charges de personnel” a I’exception de la part
résultant des écarts actuariels qui est enregistrée en "Gains ou pertes latents ou différés”, au sein des capitaux propres.

B Avantages postérieurs 3 Pemploi a prestations définies

1l s’agit des régimes de retraite, préretraite et retraite complémentaires dans lesquels le groupe conserve une obligation
formelle ou implicite d’assurer les prestations promises au personnel.

Les engagements sont calculés selon la méthode des unités de crédit projetées, qui consiste a affecter les droits a
prestations aux périodes de services en application de la formule contractuelle de calcul des prestations du régime, puis
actualisés a partir d’hypothéses démographiques et financiéres telles que :

- le taux d'actualisation, déterminé par référence au taux d'émission des entreprises notées AA en fonction de la durée
des engagements,

- le taux d’augmentation des salaires, évalué en fonction des tranches d’dges, des catégories cadre / non cadre,

- les taux d’inflation, estimés par comparaison entre les taux de ’OAT et de ’OAT inflaté pour les différentes maturités,
- les taux de mobilité des salariés, déterminés par tranches d’dge, sur la base du ratio moyen sur 3 ans du nombre de
démissions rapporté au nombre de salariés présents a la cléture de I’exercice en CDI,

- ’4ge de départ en retraite : I’estimation est établie par individu sur la base de la date d’entrée réelle ou estimée dans la
vie active et des hypothéses liées 2 la loi portant réforme des retraites, avec un plafonnement maximum a 67 ans

- la mortalité selon la table INSEE TH/TF 00-02.

Les différences générées par les changements de ces hypothéses et par les différences entre les hypothéses antérieures et
les réalisations constituent des écarts actuariels. Lorsque le régime dispose d’actifs, ceux-ci sont évalués a la juste valeur
et impactent le résultat pour leur rendement attendu. L’écart entre le rendement réel et le rendement attendu constitue
également un écart actuariel.

Les écarts actuariels sont constatés en gains ou pertes latents ou différés, comptabilisés en capitaux propres. Les
réductions et liquidations de régime générent une variation de 1’engagement, qui est comptabilisée dans le compte de
résultat de ’exercice.
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B Indemnités de fin de carriére

Les droits des salariés & I’indemnité de départ en retraite sont calculés en fonction du temps de présence et de la
rémunération brute du salarié conformément & la convention collective applicable au Groupe.

Les écarts actuariels sont comptabilisés en "Gains ou pertes latents ou différés", enregistrés en capitaux propres. Les
réductions et liquidations de régime générent une variation de I’engagement qui est comptabilisée dans le compte de
résultat de 1’exercice.

B Avantages postérieurs 2 I’emploi 2 cotisations définies

Les entités du groupe cotisent & divers régimes de retraite gérés par des organismes indépendants du groupe, pour lesquels
elles ne conservent aucune obligation de paiement supplémentaire formelle ou implicite, notamment s’il s’avére que les
actifs du fonds ne sont pas suffisants pour faire face aux engagements.

Ces régimes n’étant pas représentatifs d’engagement pour le groupe, ils ne font donc pas I’objet d’une provision. Les
charges sont comptabilisées dans 1’exercice au cours duquel la cotisation est due.

E Autres avantages i long terme

11 s’agit des avantages & verser, autres que ceux postérieurs & I’emploi et indemnités de fin de contrat, dont le paiement
est attendu & plus de douze mois suivant la fin de I’exercice pendant lequel le personnel a rendu les services
correspondants, comme par exemple les médailles du travail.

L’engagement du groupe, au titre des autres avantages a long terme, est chiffré selon la méthode des unités de crédits
projetés. Cependant, les €carts actuariels sont immédiatement constatés en résultat de la période.

Les engagements au titre des médailles du travail sont parfois couverts par des contrats d’assurances. Seule la partie non
couverte de cet engagement fait 1’objet d’une provision.

& Indemnités de fin de contrat de travail

Ces indemnités résultent de I’avantage accordé par le groupe lors de la résiliation du contrat avant I’dge normal de départ
en retraite ou, suite a la décision du salarié de partir volontairement en échange d’une indemnité.

Ces provisions font ’objet d’une actualisation dés lors que leur paiement est prévu dans un délai supérieur & douze mois
aprés la date de cloture.

E Avantages 2 court terme

11 s’agit des avantages dont le réglement est attendu dans les douze mois de la cléture de I’exercice autres que les
indemnités de fin de contrat, tels que les salaires, cotisations de sécurité sociale, certaines primes.

Une charge est comptabilisée au titre de ces avantages & court terme, sur I’exercice au cours duquel les services ayant
donné droit a ces avantages ont été rendus & 1’entreprise.

@ Paiements fondés sur base d'actions

Les paiements sur base d’actions concernent les transactions dont le paiement est fondé sur des actions émises par le
Groupe, qu’ils soient dénoués par remise d’actions ou réglés en numéraire, le montant dépendant de I’évolution de la
valeur des actions.

La charge supportée par le Groupe est évaluée sur la base de la juste valeur 4 la date de notification des options d’achat
ou de souscription d’actions attribuées par certaines filiales. La charge globale du plan est déterminée en multipliant la
valeur unitaire de 1’option par le nombre estimé d’options qui seront émises au terme de la période d’acquisition des
droits, compte tenu des conditions de présence des bénéficiaires.

La charge est constatée en frais de personnel dés la notification et fait l'objet d'un étalement sur la période d'acquisition
des droits, sans attendre, le cas échéant, que les conditions nécessaires & I'attribution définitive soient remplies, ni que les
bénéficiaires exercent leurs options.

Dans le cas des plans dénoués par remise d’actions, la contrepartie de la charge figure en augmentation des capitaux
propres.

Pour les plans dénoués en numeéraire, la contrepartic est enregistrée en dette. Ce passif fait 'objet d'une réévaluation
jusqu'a son extinction, en fonction de la juste valeur de I'action. L'ajustement de valeur se fait également en frais de
personnel.
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@' Immobilisations et amortissements
¥ Immobilisations dont le Groupe est propriétaire

Les immobilisations inscrites au bilan comprennent les immobilisations corporelles et incorporelles d’exploitation ainsi
que les immeubles de placement. Les immobilisations d’exploitation sont utilisées & des fins de production de services
ou administratives. Les immeubles de placement sont des biens immobiliers détenus pour en retirer des loyers et/ou pour
valoriser le capital investi. Ils sont enregistrés de la méme fagon que les immeubles d’exploitation, selon la méthode du
coflit historique.

Les immobilisations sont comptabilisées & leur coiit d’acquisition augmenté des frais directement attribuables et
nécessaires a leur mise en état de marche en vue de leur utilisation.

Apreés comptabilisation initiale, les immobilisations sont évaluées selon la méthode du cofit historique, ¢’est 4 dire 4 leur
cofit diminué du cumul des amortissements et des pertes éventuelles de valeur.

Lorsqu’une immobilisation est composée de plusieurs éléments pouvant faire I’objet de remplacement a intervalles
réguliers, ayant des utilisations différentes ou procurant des avantages économiques selon un rythme différent, chaque
élément est comptabilisé séparément dés I’origine et chacun des composants est amorti selon un plan d’amortissement
qui lui est propre. L’approche par composants a été retenue pour les immeubles d’exploitation et de placement. Le
montant amortissable d’une immobilisation est déterminé aprés déduction de sa valeur résiduelle nette des coiits de sortie.
La durée d’utilité des immobilisations étant généralement égale & la durée de vie économique attendue du bien, il n’est
pas constaté de valeur résiduelle. Les immobilisations sont amorties sur la durée d’utilité attendue du bien pour
I’entreprise selon son propre rythme de consommation estimée des avantages ¢économiques. Les immobilisations
incorporelles ayant une durée d’utilité indéfinie ne sont pas amorties.

Les dotations aux amortissements concernant les immobilisations d’exploitation sont comptabilisées sous la rubrique
"Dotations / reprises sur amortissements et provisions des immobilisations d’exploitation" du compte de résultat.

Les dotations aux amortissements concernant les immeubles de placement sont comptabilisées sous la rubrique "Charges

des autres activités" du compte de résultat.

Les fourchettes de durées d’amortissement retenues sont :

Immobilisations corporelles :

- Constructions - gros ceuvre structure : 10 - 30 ans (en fonction du type d’immeuble concerné)

- Constructions - équipements 10 - 25 ans
- Agencements et installations 5-15 ans
- Mobilier et matériel de bureau : 5-10 ans
- Matériel de sécurité ; 3-10 ans
- Matériel roulant : 3- Sans
- Matériel informatique : 3- Sams

Immobilisations incorporelles :

- Logiciels acquis ou créés eninterne : 1- 3 ans

Les immobilisations amortissables font I’objet de tests de dépréciation lorsqu’a la date de cléture des indices de pertes
de valeur sont identifiés. Les immobilisations non amortissables (comme les droits au bail) font ’objet d’un test de
dépréciation une fois par an.

S’il existe un tel indice de dépréciation, la valeur recouvrable de I’actif est comparée a sa valeur nette comptable. En cas
de perte de valeur, une dépréciation est constatée en compte de résultat ; elle modifie la base amortissable de I’actif de
maniére prospective. La dépréciation est reprise en cas de modification de ’estimation de la valeur recouvrable ou de
disparition des indices de dépréciation. La valeur nette comptable aprés reprise de perte de valeur ne peut pas étre
supérieure 4 la valeur nette comptable qui aurait été calculée si aucune perte de valeur n’avait €t€ comptabilisée.

Les dépréciations concernant les immobilisations d’exploitation sont comptabilisées sous la rubrique "Dotations /
reprises sur amortissements et provisions des immobilisations d’exploitation” du compte de résultat.

Les dépréciations concernant les immeubles de placement sont comptabilisées sous la rubrique "Charges des autres

] -

activités" (pour les dotations) et "Produits des autres activités” (pour les reprises) du compte de résultat.

Les plus et moins-values de cession des immobilisations d’exploitation sont enregistrées au compte de résultat sur la
ligne "Gains ou pertes nets sur autres actifs".

Les plus et moins-values de cession des immeubles de placement sont enregistrées au compte de résultat sur la ligne
"Produits des autres activités" ou "Charges des autres activités”.

La juste valeur des immeubles de placement est communiquée dans 1’annexe a chaque date d’arrété : elle repose sur une
évaluation de ces immeubles par référence au marché, effectuée par des experts indépendants.
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B Immobilisations dont le Groupe est locataire

La définition des contrats de location implique d’une part, I’identification d’un actif et, d’autre part, le contréle par le
preneur du droit d’utilisation de cet actif.

Coté preneur, les contrats de location simple et les contrats de location financement seront comptabilisées selon un
modéle unique, avec constatation :

- d’un actif représentatif du droit d’utilisation du bien loué¢ pendant la durée du contrat,
- en contrepartie d’une dette au titre de I’obligation de paiement des loyers,
- d’un amortissement linéaire de 1’actif et de charges d’intéréts dégressives au compte de résultat.

Le groupe active principalement ses contrats immobiliers, a I’exception de ceux en situation de tacite reconduction. La
flotte automobile n’a été retraitée que lorsqu’elle était localement significative et les matériels informatique et de sécurité
ont été écartés au motif de leur caractére substituable, conformément 4 la norme.

D’autres actifs sous-jacents ont pu étre écartés via les exemptions de courte durée et de faible valeur (fixée 4 5 K€). Le
groupe n’a pas de contrat de location pouvant donner lieu a la comptabilisation d’actif incorporel ou d’immeuble de
placement.

Ainsi, les droits d’utilisation sont enregistrés en « immobilisations corporelles », et les obligations locatives en « autres
passifs ». Les droits au bail, sont reclassés en immobilisations corporelles quand ils concernent des contrats qui ne sont
pas en tacite reconduction. Les droits d’utilisation et les obligations locatives font I’objet d’imp6ts différés.

Au compte de résultat, les charges d’intérét figurent en « marge d’intérét » tandis que les dotations aux amortissements
sont présentées dans la rubrique dédiée des frais généraux.

Pour le calcul de 1’obligation locative sont utilisés :

- la durée contractuelle. Sur les baux commerciaux, le groupe suit la position ANC, en application des
dispositions contractuelles: tout nouveau contrat de ce type sera activé sur une durée de 9 ans. En effet, au
plan comptable, il n’existe pas d’option de renouvellement au terme du bail et que par conséquent, la période
pendant laquelle le contrat est exécutoire est généralement de 9 ans, compte tenu des choix d’implantation du
groupe,

- letaux d’actualisation est le taux marginal d’endettement correspondant a la durée retenue. 11 s’agit d’un taux
amortissable par centrale de refinancement du groupe,

- le loyer hors taxes. Le groupe est marginalement concerné par les loyers variables.

Les modifications ultérieures tant en termes de loyer que de durée conduisent & la réévaluation de Iactif et du passif.

@ Commissions

Le groupe enregistre en résultat les produits et charges de commissions sur prestations de services en fonction de la
nature des prestations auxquelles elles se rapportent.

Les commissions directement liées & la mise en place du prét sont étalées selon la méthode du taux d’intérét effectif.
Les commissions rémunérant un service continu sont prises en compte sur la durée de la prestation rendue. Les
commissions rémunérant I’exécution d’un acte important sont comptabilisées au compte de résultat intégralement lors
de I’exécution de cet acte.

@ Impbts différés

En application d'1AS 12, des imp6ts différés sont constatés sur les différences temporaires entre les valeurs comptables
des actifs et passifs du bilan et leurs valeurs fiscales. Les retraitements liés 4 I’application des normes IFRS font donc
également 1’objet de calcul d’imp6ts différés.

Les impdts différés actifs et passifs sont calculés selon la méthode du report variable par référence au taux de 1'imp6t sur
les sociétés connu 4 la cldture de 1’exercice et applicable au cours des exercices suivants.

Les actifs d’imp6ts différés ne sont retenus que lorsque leur récupération est probable grice a I’existence d’un bénéfice
imposable attendu.

Les impdts exigibles et différés sont comptabilisés comme un produit ou une charge d’imp6t dans le compte de résultat,
a I’exception de ceux relatifs aux gains ou pertes latents ou différés comptabilisés en capitaux propres pour lesquels les
impd6ts différés correspondants sont imputés directement dans ces rubriques.
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Les impéts différés actifs ou passifs sont compensés quand ils trouvent leur origine au sein d’une méme entit€ ou groupe
fiscal, relévent de la méme autorité fiscale, et lorsqu'il existe un droit 1égal de compensation.

Les imp6ts différés ne font pas I’objet d’une actualisation.

@ Intéréts pris en charge par I'Etat de certains préts

Dans le cadre de mesures d’aides au secteur agticole et rural, ainsi qu’a ’acquisition de logement, certaines entit€s du
groupe accordent des préts a taux réduits, fixés par I’Etat. Par conséquent, ces entités pergoivent de I’Etat une bonification
égale au différentiel de taux qui existe entre le taux accordé 2 la clientéle et un taux de référence prédéfini. De ce fait, il
n’est pas constaté de décote sur les préts bénéficiant de ces bonifications.

Les modalités de ce mécanisme de compensation sont réexaminées périodiquement par 1’Etat.

Les bonifications pergues de ’Etat sont enregistrées sous la rubrique "Intéréts et produits assimilés" et réparties sur la
durée de vie des préts correspondants, conformément 4 I’1AS 20.

@ Actifs non courants destinés a &tre cédés et activités abandonnées

Un actif non courant (ou groupe d’actifs) satisfait aux critéres de définition des actifs destinés a étre cédés, s’il est
disponible en vue d’étre vendu et si sa vente est hautement probable doit intervenir dans les douze mois.

Les actifs et passifs liés sont présentés sur deux lignes distinctes du bilan, dans les rubriques "Actifs non courants destinés

a étre cédés" et "Dettes liées aux actifs non courants destinés & étre cédés". Ils sont comptabilisés au plus faible de leur
valeur comptable et de leur juste valeur diminuée des cofits de cession et ne sont plus amortis.

Lorsqu’une perte de valeur est constatée sur ce type d’actifs et de passifs, une dépréciation est enregistrée en résultat.

Des activités sont considérées comme abandonnées lorsqu’il s’agit d’activités destinées a étre cédées, d’activités arrétées
et de filiales qui ont été acquises uniquement dans la perspective d’étre vendues. Elles sont présentées sur une ligne
distincte du compte de résultat, dans la rubrique "Gains et pertes nets d’impots sur activités abandonnées".
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v
(Les notes sont présentées en milliers d'euros)

1. NOTES RELATIVES AU BILAN

Note 0 : Effets de la premiére application de la norme IFRS 16

NOTES RELATIVES AUX POSTES DES ETATS FINANCIERS

Droits dufilisation - Immobilier 107 239|
Droits d'utilisation - Autres 4 26OI
Total 111 499|
Obligations locatives - Immobilier 107 239
Obligations locatives - Autres 4260
Total 111 499

L’effet au 1°" janvier 2019 de I’application de la norme IFRS 16 conduit 4 une augmentation des immobilisations corporelles
de 111 499KE€, en contrepartie d’une dette classée en « Autres passifs ».

Note 1 : Caisse, Banques Centrales

30.06.2019 31.12.2018 Variation
|Caisse, Banques centrales - actif [
Banques centrales [ 1224 798 890 326! 334 472 37.57%|
dont réserves obligatoires 56 6011 0 56 600 n.s,|
Caisse | 97 49y 91 801 5 690 6,20%
Total | 1 322,289 982 127 340 162 34,64%
Note 2 : Actifs financiers au cofit amorti
| 80.06.2019 31.12.2018 Variation
Préts et créances sur les établissements de crédit 3692175 3 592 807 99 364 2,77 %)
Préts et créances sur la clientéle 16 877 848 16 579 721 298 122 1,80%
Titres au coiit amorti 330571 146 606 183 965 125,48%,
Total | 30900588 20 319 134 581 451 2,86%)
2a. Préts et créances sur les établissements de crédit au cofit amorti
| 30008.2019 31.12.2018 Variation
. Créances saines (51/52) | 3673 478 3 569 361 104 111 2,92%
Comptes réseau Crédit Mutuel (1) | 2 344 697 2 089 023| 255 674 12,24%
Autres comptes ordinaires ! 137 428 378 506 -241 084 -63,69%]
Préts | 530 758 500 000 30 756 6,15%]
Autres créances 291 30% 243 550 47 752 19,61%
Pensions 369 295 358 282 11013 3,07%
Créances rattachées | 18700 23 456 -4 756 -20,28%)
Dépréciations sur encours sains (51/52) | -+ -10 9 -90,00%
Total | B.60217L 3 592 807 99 364 2,77%

(1) concerne principalement les encours de reversement CDC (LEP, LDD, Livret bleu, Livret A)
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2b. Préts et créances sur la clientéle au cofit amorti

30.06.2019 31.12.2018 Variation
Créances saines (51/52) 15 090 96‘,} 14 837 053 253 915 1,71%
_Créances commerciales 783 3442 6 389 185,62%
. Autres concours d la client2le 15 050 5“{ 14 804 234 246 311 1,66%
- crédits & | habitat 8 529 Z&t 8 344 759 184 443 2,21%
- autres concours et créances diverses 4 521 348 6 459 475 61 868 0,967
- pensions L) 0 0 ns,
. Créances rattachées 30 598 29 377| 1215 4,14%
Créances d’assurance et réassurance 9 0 0 n.s)
Créances brutes faisant |'objet de dépréciation individuelle (S3) BB2 496 861 175 21321 2,48%
Créances brutes 15973 4“ 15 698 228 275 236 1,75%
Dépréciations sur encours sains (51/52) -83 141 -86 742 3621 -4,17%)
Autres dépréciations (53) -487 925 -495 329 7 404 -1,49%
SO0US TOTAL 1 15 402 418 15 116 157] 286 261 1,89%
Lacation financement (investissement net) i 44_2"-57!’: 1435514 7 057 0,49%!
. Mobilier ; 1079 903 27 756 2,57%
. Immobilier 334 92‘ 355 é11 -20 699 -5,82%|
Créances brutes faisant 'objet de dépréciation individuelle ($3) 53 93 47 519 6 419 13 ,51%)
Dépréciations sur encours sains (51/52) -8 m] -9 087 312 -3,43%
Autres dépréciations (53) -i2 3@] -10 382 -1927 18,56%
SOUS TOTAL 11 | 1 475 478 1 463 564 11 861 0,81%]
TOTAL f 16 877 843 16 579 721 298 122 1,80%)
dont préts subordonnés i 150 0G0 150 000 0 0,00%
Opérations de location financement avec la clientéle :
31.12.2018 Augrenteiish Diminution Autres 30.06 2019
Valeur brute comptable 1483033 72729 -59 304 51
Dépréciations des loyers non recouvrables -19 469 -5 663 3 869 179
Valeur nette comptable 1463 564 67 066 -85 435 230
2¢. Titres au coiit amorti
20.06.2015 31.12.2018 Variation
Titres 330 888] 146 802 184 086 125,40%
- Effets publics 0 0 0 ns,|
- Obligations et autres fitres de dettes 330 886% 146 802 184 086 125,40%
. Cotés 9 0 0 ns,
. Non cotés 330 89&' 146 802 184 086 125,40%|
. Créances rattachées -'Z@ 0] -222 n.s,
TOTAL BRUT 330 584| 146 802 183 864 125,25%
dont actifs dépréciés (53) o 0 0 ns
Dépréciations sur encours sains (S51/52) -@i -196, 101 -51,53%
Autres dépréciations (S3) al 0 0 ns)
TOTAL NET 330 673 146 606) 183 965 125,48%
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Note 3 : Passifs financiers au coiit amorti

3a. Dettes envers les banques centrales et les établissements de crédit

| 30.06.2019 31.12.2018 Variation
Banques centrales 0 0 0 n.s.
Dettes envers les établissements de crédit 2 176 962 1 947 293 229 669 11,79%]
Comptes réseau Crédit Mutuel 0 0 [ n.s]
Autres comptes ordinaires 27 574 26 691 8BO 3,30%
Emprunts 779 159, 702 613] 76 546 10,89%|
Autres dettes 198 i% 56 071 142 120 253,46%
Pensions 1189 295 1158 281 11014 0.95%
Detes rattachées | 2:746 3637 -891 -2450%
3b. Dettes envers la clientéle au coiit amorti
| 30.06.2019 31.12.2018 Variation
. Comptes d'épargne a régime spécial 12 454 889 12 222 350 232539 1,90%
-awe ‘ 10 030 584/ 9 828 003| 202 581 2,06%
- ferme 2424 305 2 394 347 29 958 1,25%
. Dettes rattachées sur comptes d'épargne 54 149 4 449 49 700 n.s)
Sous-total ‘ 32 509 038 12 226 799 282 239 2,31%
. Comptes & vue . 5 352 000 5 058 541 293 459 5,80%
. Comptes et emprunts & terme ‘ 268 807 264 977, 3830 1,45%
. Dettes rattachées | 3 ?8? 3 530 259 7.34%
. Autres dettes | 1 008 985 23 2,34%
Sous-total 5 525 608 5 328 033 297 571 5,59%
TOTAL 18 134 642 17 554 832 579 810 3,30%
3c. Dettes représentées par un titre au coiit amorti
| 80.65 2019 31.12.2018 Variation
Bons de caisse : 32 525 39 345 -6 810 -17,31%
TMI & TCN 1734 363 1777 993 -43 630 -2,45%
Emprunts obligataires 1172 558 1100701 71857 6,53%
Dettes rattachées 7 398 13 880 -6 485 -46,72%)
TOTAL 2 946851 2 931 919 14 932 0.51%
3d. Dettes subordonnées au cofit amorti
30.06.2019 31.12.2018 Variation
Dettes subordonnées 562 53% 663 801 1264 0,19%
Dettes subordonnées & durée indéterminée 150 D00 150 000 0 0,00%)
Detles rattachées ‘8568 7271 1297 17,84%
TOTAL 821 105 821 072 33 0,00%
Caractéristiques des principales dettes subordonnées
en K€ Date Montant Montant Echéance
Emission Emission fin d'exercice
Titres Super Subordannés & Durée Indéterminée CFCMINE 2004 150 000 150 000 -
TSR Structurés CFCMNE (8 lignes) 2014 41600 41600 2024
TSR Structurés CFCMNE (2 lignes) 2014 175 000 171887 2026
TSR Structurés CFCMNE (3 lignes) 2015 55 000 55 000 2025
TSR CFCMNE (1 ligne) 2015 40000 39516 2027
TSR Streuturé CFCMNE (1 ligne) 2015 50 000 50 000 2030
TSR CFCMNE (1 ligne) 2016 300 000 300 000 2026
Bons de caisse (Beobank) 2010 6 870 4534
Dettes rattachées 8 568
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Note 4 : Actifs financiers a la juste valeur par capitaux propres

4a. Actifs financiers i la juste valeur par capitaux propres par type de produits

5008 2019 31.12.2018 Variation
.Effets publics 435 878| 497 267 -61 391 -12,35%
. Obligations et auires fitres de dettes 21318 67 2176 047 142 630 6,55%
- Cotés 1634 109] 1563 364 70736 4,52%
- Non cotés 684 57% 612 683 71894 11,73%
. Créances rattachées 13 67! 15 396 -1720 -11,17%
Sous-total brut titres de dettes 2 768 228 2 688 710 79 519 2,96%
Dont titres de dettes dépréciés (53) b 0 0 ns|
Dépréciations sur encours sains (S1/52) 962 -790 -172 21,77%)
Autres dépréciations (53) 9 0 ] ns)
Sous-total net titres de dettes 2 767 267 2 687 920 79 347 2,95%)
Actions et autres instruments de capitaux propres 5089 3837 1252 32,63%
- Cotés 0 0 0 ns,
- Non cotés 5 089 3 837 1252 32,63%
Titres immobilisés 44 008) 63 433 -19 427 -30,63%
- Titres de participations 18 138/ 19 301 1163 -6.03%
- Autres titres détenus & long terme ) oﬁ% 6 619 o 0.00%
- Parts dans les entreprises liées 19 249 37 513 -18 264 -48,69%)
Sous-total instruments de capitaux propres 43 ﬂ!ﬁ% 67 270, -18 175 -27,02%
TOTAL 2 816 368 2 755 190 61 172 2,22%
Dont plus ou moins values latentes constatées en capitaux propres 20 3134 17 644 562,99%
Dont titres de participation cotés. d{' [ 0 ns.
4b. Liste des principales participations non consolidées
% détenu Capitaus progres  Towl bidaa PMB ou CA Résultat
CCCM Paris Non coté 13% 661 087 4700 419 16 307 8 610
Données au 31.12.2018
Note 5 : Valeurs brutes et cadrage des dépréciations
5a. Valeurs brutes soumises 3 dépréciation
Acquisition Vente Madification des .
31.12.2018 st e = Transfert Autres* 30.06.2019
Actifs financiers ou colt amorti - préts et créonces Etablissements de erédit soumi 3 592 817 115 167 -116 039 40 194 [ 60 033 36921
- oux pertes attendues d 12 mois (51) 3590 050 115 167 113272 40194 0 60033 1692178
- aux perfes atendues & ferminaison (52) 2767 0 2767 [ 0 0
- aux perfes attendues sur actifs dépréciés (53) 8 la cldture mais nan dépréciés dés |'ari¢ [} o o ] o 0
- aux perfes attendues sur actifs dépréciés (53) 4 la cldture et dés I'origine o [ 4] [ 0o 0
Actifs financiers au colt amorti - préts et eréances sur la clientéle soumis 17 181 261 2217 120 -1 474 918 -428 994 -19 380 -5 113 17 468
- aux pertes attendues & 12 mois (S1)} 15192 052 2107 861 -1034 232 632 487 69 378 -189 15663 63
- aux pertes atendues d ferminaison (52) 1080 615 85335 -397 105 128 430 -27 154 108 B89 91
- dont créances clients relevant d'IFRS 15 0 [ 0 0 [ 4 ;
- aux pertes attendues sur actifs dépréciés (53) & la clture mais non dépréciés dés |'oriy 907 696 22988 -43 460 -24 445 77152 4818 EIEET
- aux perfes attendues sur aetifs dépréeids (S3) 4 la cléture et dis |'arigine 998 936 121 -492 [+] [ I_n_'
Actifs financiers ou eolt amorti - titres 146 802 297 077 -113 213 0 0 [ [
- soumis aux pertes attendues A 12 mais (51) 146 802 297 077 13 213 0 o 0 3306
- sounis aux pertes attendues A ferminaison (52) a 4] [} [} [} 0
- aux pertes aftendues sur actifs dépréciés (53) & la cldture mais non dépréciés dés |'orit [} 0 o o 0 0
- aux perfes attendues sur actifs dépréciés (S3) d la cléture et dés Vorigine [+] ) [} [} i} 0
Actifs financier & la juste valeur par capitaux propres - fitres de dettes 2 788 980 901 412 -798 140 [} [} -41 928 2 817
- aux pertes attendues A 12 mois (S1) 2755960 896 332 -798 140 o L] -41 928 2812 248
- aux perfes attendues 4 terminaison (S2) [} 5080 0 [} [+] 0 5
- aux perfes attendues sur actifs déprécids (53) 4 la eléture mais non dépréciés dis |'oriy 0 ] [} [} 4] <]
- aux pertes attendues sur actifs dépréciés (53) d la cldre erdés I'origine 0 [} 0 0 [ Q
Actifs financier & la juste valeur par copitoux propres - Prits (] [ [ 0 [} 0
- aux pertes attendues & 12 mais (S1) [¢] [} [+] [+] [} [¢]
- gux pertes attendues & terminaison (52) a o [+] 0 o a
- aux pertes attendues sur actifs dépréciés (53) a la cldture mais non dépréciés dés Ioriy [} o o [ o 0
- aux pertes attendues sur actifs dépréciés (53) d la cl8ture et dés |'origine [ [ [+] o Y] [
Total 23 676 860 3 530 776 -2 502 310 -388 800 15 380 12 992] _ 89 930 159

™ modification des flux ne donnant pas liev d décomptabilisatian
** dont transfert de Buckets
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5b. Cadrage des dépréciations

31.12.2018 Detation Feprrse Transtert At 30,06.2019
Actifs financiers au colit amorti - préts et créances Etablissements de crédit -10/ 0 9 0 0 =
Actifs financiers au coiit nmarti - préfs et créances sur la clientéle -601540 -91 319 ile #85 -15 73 1% 492 130
Actifs financiers au coiit amorti - fitres -196 80 18t L] [:] 25
Actifs financier en JVCP - fitres de dettes ~790] -A3% 263 i 2 B3
Actifs financier en JVCP - Préts 0 0 0 1] 9 0
Total -602 536/ -91 834 Lie 738 -18 731 175 2593 48]
IFRS 9 31.12.2018 | Bavation Bepeize Transfer hustres 9 85 2019
Préts et créances Etablissements de crédit -10| L] 9 ] ] -

- pertes attendues a 12 mois (S1) -2 a 1 (1] (7]

- perfes attendues a terminaison {S2) -8 a a (1] ] 0
Préts et créances clientile -601 540| -91 319 1x& 283 =15 731 175 ~S92 130
- dont actifs dépréciés (53) dés |'origine -62 o el ] 1] %2

- pertes attendues & 12 mois (S1) -47 191 -18 897 5 952 093 [} -4% 205

- pertes attendues & ferminaison (S2) ~48 638 -21134 33797 -6 714 -2 A 8%

- dont créances clients relevant d'IFRS 15 0 0 (4 o ] 0]

- pertes attendues sur actifs dépréciés {53) d la cl§ture mais non dépréciés dés I'origine -505 711 51 288 76 536 -19 948 177 -500'234
Actifs financiers au colt amorti - titres -196 -30 183 a 9 - 95

- pertes attendues d 12 mois {S1) -196 & 81 b 2] 25
Actifs financier en JVCP - titres de dettes -780 -43% 263 2 ] -962

- pertes attendues d 12 mois (S1) -790 428 253 0 0 A%

- pertes attendues a terminaison (52) 0 -7 )] 1] 1] -7
Total -602 536 -91 834 118 728 -5 7a1 175 -593 184]

01.01.2018 Dotation Reprise Transfert Aufres 31.12.2018 I

Actifs financiers au colt amorti - préts et créances Efablissements de crédit -45 -8 4 0 39 -10]
Actifs financiers au colt amorti - préts et créances sur la clientéle 658 875 -83 653 155 710 -37 625 2z 903 -601 540
Actifs financiers au colit amorti - titres -148 -49 [+] 0 1 -198)
Actifs financier en TVCP - titres de dettes -1201 -35 447 0 -1 ~790)
Actifs financier en JVCP - Préts a Q [4] [ 4 O]
Total -660 269 -83 745 156 161 -37 625 22 942 -602 536
IFRS 9 01.01.2018 Dotation Reprise Transfert Autres 31.12.2018
Préts et créances Etablissements de crédit -45 -8 4 [} 39 -19|

- pertes attendues & 12 mwis (S1) 45 0 4 39 -2|

- pertes attendues & terminaison (S2) 0 8 [¢] [1] -8
Préts et créances clientdle -658 875 -83 653 155 710 -37 625 22 903 -601 540
- dont actifs dépréciés (53) dés |'origine -4 58 [} 0 -62]

- pertes attendues & 12 mois (51) -47 831 -21183 13 457 3295 6071 -47 19

- pertes attendues & terminaison (52) -46 089 -16 501 13 979 -B771 8744 -4B 638

-dont créances clients relevant d'IFRS 15 0 [} 0 0o Q 0|
- pertes atfendues sur actifs dépréciés (53} a la cléture mais non dépréciés dés |'origine -564 955 -45 969 128 274 -32 149 9088 -505 71
Actifs financiers au colt amorti - titres -148 -49 [} [} 1 -196|

- pertes attendues & 12 nwis (S1) Q -9 o o -147 -196

- pertes attendues & terminaison (52) -148 0 0 [+] 148 0)
Actifs financler en JVCP - titres de dettes -1 201 -35 447 0 -1 -790]

- pertes attendues d 12 mois (S1) -1201 -35 447 0 -1 -750]
Actifs financier en JVCP - Préts 0 0 0 0 0 0
Total -660 269 -83 745 156 161 -37 625 22 942 -602 536
Note 6 : Actifs et passifs 3 la juste valeur par résultat
6a. Actifs financiers 2 la juste valeur par résultat

38 85, 58D 31.12.2018

Trensection I"”'e::: e v T Transactien J“"‘w"::" ST aures VPR Total
[Titres | ] 331 643 81 953 1 233 9y 23 423 355 508 852 914 1 231 4%
- Effets publics 9 381 643 {5843 w7y Iﬁi 4] 355 508 15 814 371 322
- Obligations et autres titres de dettes a2 0 834 573 334 573 23423 0 833 149 856 572
. Cotés o 2 465 4815 ] 0 6B1 [}
- Nen cotés & n 834 108 B34 106§ 23423 o 832 468 853 B91|
dom OPC 2} 643 2% h43 TS 23 423 615 376 638 799
- Actions et autres instruments de capitaux propres o 0 9 [] ¢ [
. Cotés [ o 4 [ [4 of
. Non cotés f 0 - o 1] [
Titres immobilisés 1547 1 B3] 3951 3 951
. Titres de participations T 517 18 3922 3 922]
. Autres titres détenus d long terme ] a 0|
. Parts dans les entreprises lides [ 0 of
. Autres titres immobilisés 2 ) 29 29
[Instruments dérivés 170 2i% 172 144 519 144 519
Préts et créances a 9 Q 0 o

dont pensions 0 4 0]
TaTAL [ o % 44 261 751 3 409 Bl 167 942 355 508 852 914 1376 364

L'exposition maximale av risque de crédit sur actifs classés en juste voleur par résultat sur option s'élédve & 382 millions d’eurvs sur 'exercice.
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6b. Passifs financiers 4 la juste valeur par résultat

| 30.06.2019 31.12,2018 Variation
Passifs financiers détenus a des fins de transaction 134 020 123 065 10 955 8,90%
Passifs financiers a la juste valeur sur option par résultat 569 257 547 236 22 021 4,02%,
TOTAL | 703 277 670 301 32 976 4,92%
Les passifs financiers détenus a des fins de transaction sont uniquement constitués de dérivés.
Passifs financiers & la juste valeur sur option par résultat
| 50 06 20%e 91.12,2018
Valeur Rentant 4G Ecort Valeur Montant dl Ecart
Congiable & |'échéance Comptable a I'échéance
Titres émis | 569 257 550 160 19 Oﬁl 547 236 527 611 19 625
Total | 569 257 550 180 T | 547 236 527 611 19 625|
6¢. Analyse des instruments dérivés de transaction
| 28,06, 2019 31,12.2018
| Notisanel Achif Passif Notionnel Actif Passif
Instrumants dérivés de fransaction |
Instrument de taux 3 935 339 170 218 138 87| & 985 798 144 280 123 065|
Swaps | 5 935 339 139 103 92 8 6199 097 84 557 113 599
Autres contrats fermes 0 [+] 786 701 590 ¢
Options et instruments conditionnels l 0 e 4103 0 59 133 9 466)
Instrument de change 2 ] ) 0 0
Autres que taux et change 18 244 9 13 s21 23% 0
Optians et insiruments conditionnels | 10 244 0 13 921 239 [+
[Tatal | ses3sas 198 15 2 6 999 719 144 519 123 065
Note 7 : Couverture
7a. Instruments dérivés de couverture
30,69 8915 31.12.2018
Notionns! Actif Passif Notionnel Actif Passif
Instruments dérivés de couverture -
Couverture de Fair Value Hedge 2 8031 950 9 478 63 407] 2 960 950 15 094 51 763
Swaps 1759 850 9478 53 407} 1980 850 15 094 51763
Autres contrats fermes 1042 100 L] @J 980 100 [} [
Options et instruments conditionnels 1] 0 9 ] 0 0]
Couverture de Cash Flow Hedge 615 700 i7 19 259, 615 700 129 17 356
Swaps 515 700 17 19 615 700 129 17 356
Autres contrats fermes D [+] 1 a ] 0
Options et instruments conditionnels 0 0 { g 0 9|
Total 3417 6%0 9 498 52 704} 3 576 650 15 223 69 119)

L'inefficacité constatée en résultat impacte négativement les comptes (- 141 K€ comptabilisés dans le poste "Gains nets sur

instruments financiers a la juste valeur par résultat") cf note 22.

Echéancier de la valeur nominale des instruments dérivés de couverture

Moins de 3 mois Rel3 mm: :"moms de De1an a5 ans Plus de 5 ans 30.06.2019
Instruments dérivés de couverture

Couverture de Fair Value Hedge 21 000 509 200 1 369 750 832 000 2 801

Swaps 51000 484 200 1091 650 133 000 1759 8
Autres contrats fermes 40 000 25 000 278 100 695 000 1042 1
Options et instruments conditionnels 0 0 . 0 o]

Couverture de Cash Flow Hedge 200 000 4] 115 700 300 000 4138
Swaps 200 000 o} 115 700 300 000 615
Aufres contrats fermes 0 0 0 0! 9

Options et instruments conditionnels o] o} [¢] 0 al
[Total 291 000 509 200 1 485 450 1 132 000/ 3 447 650

34/54



De 3 mois & moins de

Moins de 3 mois 1an Delan a5 ans Plus de 5 ans 31.12.2018
Instruments dérivés de couverture
Couverture de Fair Value Hedge 75 000 249 500 842 350 1 794 100 2 960 950
Swaps 75 000 189 500 714 350 1002 000 1980 850
Autres contrats fermes [¢] 60 000 128 000 792 100 980 100
Qptions et instruments conditionnels (] 0 0 0 0
Couverture de Cash Flow Hedge [ 200 000 115 700 300 000 615 700
Swaps 0 200 000 115 700 300 000 615 700
Autres contrats fermes [¢] 0 1] 4] 0
Options et instruments conditionnels 0 0 0 [¢] [J
Total 75 000 449 500 958 050 2 094 100 3 576 650
7b. Ecarts de réévaluation des portefenilles couverts en taux
| 30.06.2019 31.12.2018 Variation
Juste valeur du risque de taux d'intérét par portefeuilles |
d'actifs financiers 70 621 28 370 42 251 148,93%
de passifs financiers | 0 0 0 n.s|
7¢. Eléments micro-couverts en juste valeur
Eléments couverts a l'actif
30 04 2019 31.12.2018
el dea Coml des
sjuctemants de 1Y ajustements de JV
o e [Den phladustion lide Sonr robwisation  vesient su bilan Valew au bilan Oont réévaluation  Dont réévaluation de  restont au bilen
3 la comveriure 4p Vonarcice  {@ément cowvert liée & la couverture 1'exercice (élément couvert qui
n onsst d'6ive & cessé d'éme
ajusté) ajusté)
(Actifs financiers & la JVCP 40 Jis 1773 4311 g 698 213 13 421 (3 026) E
[Total %40 149 i a3 8 698 213 13 421 (3 026) [
Eléments couverts au passif
30 04 2019 = 3t.12.2018
el ds Cumi des
apotenants de ¥ ajustements de JV
et rhivaluatios lde Lioet Mévaloetions  restent av bilan 4A Dont rédvaluation  Dont rébvaluation de  restant au bilon

Yolour su Bifaa

Valewr au bilan

Blnsewertrs  de loeics  (@ément cowvert gt liée & ln couverture ' exercice (étément cowvert qui
0 camsi d'ive a cessé d'étre
) aysti} ajusé)
Dettes représentées par un tite 177 367 8367 i) 0 216 688 9 847 (6 163) of
[Total 377 387 8 367 11 480) ) 216 a8 S 847 (6 163) E

Note 8 : Actifs et passifs relatifs aux activités d'assurance (IAS39)

Depuis le 31 décembre 2018, I’assurance figure dans les postes relatifs a la mise en équivalence.
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Note 9 : Hiérarchie de la Juste Valeur des instruments financiers évalués a la juste valeur au bilan

30.06.2019 Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3
Actifs financiers IFRS 9
Juste valeur par capitoux propres 2 080 130 692 226 44 006
- Effets publics et valeurs assimilées 440 920 [¢]
- Obligations et autres titres de dettes 1639 210 687 137
- Actions et autres instruments de capitaux propres 0 5089
- Participations et ATOLT 0 0 24 757
- Parts entreprises liées 0 0 19 249
- Prets et Créances EC - TVCPR [+] 0
- Prets et Créances Clientele - JVCPR Y 0
Transaction / JVO /Autres 426 646 975 219 1 946
- Effets publics et valeurs assimilées - Transaction [ o]
- Effets publics et valeurs assimilées - Juste valeur sur option 381643 o]
- Effets publics et valeurs assimilées - Autres JVPR 15 863 0
- Obligations et autres titres de dettes - Transaction 0 0
- Obligations et qutres titres de dettes - Juste valeur sur option 0 0
- Obligations et autres titres de detfes - Autres JVPR 27197 806 746 63
- Actions et autres instruments de capitaux prapres - Transaction 0 0
- Actions et auires insiruments de capitaux propres - Autres JVPR 0 0
- Participations et ATDLT - Autres JVPR 0 0
- Parts entreprises liées - Autres JVPR [¢] 201 1316
- Préts et créances sur élablissements de crédit - Juste valeur sur option [ o
- Préts et créances sur établissements de crédit -Autre JVPR 0 (]
- Préts et créances sur la clientle - Juste valeur sur option 0 [
- Préts et créances sur la clientdle - Autres JVPR ] o]
- Dérivés et autres actifs financiers - Transaction 1943 168 272
Instruments dérivés de couverture (4 9 495
[Total 2 506 776 1 676 940 45 952
Passifs financiers IFRS 9
Transaction / JVO 1943 701 334 o
- Dettes envers les établissements de crédit - Juste valeur sur option 0 0 ]
- Dettes envers la clientéle - Juste valeur sur option o 0 0
- Dettes représentées par un titre - Juste valeur sur option ] 569 257 0
- Dettes subordonnées - Juste valeur sur option ] 0 ]
- Dérivés et autres passifs financiers - Transaction 1943 132 077 Q
Instruments dérivés de couverture 0 82 706 ol
Total 1943 784 040 ol

Niveau 1: cours coté sur un marché actif.

Niveau 2: cours de marchés actifs pour des instruments semblables et techniques de valorisation dont toutes les données
importantes sont fondées sur des informations de marché observables,
Niveau 3: valorisation sur la base de modéles internes contenant des données non observables significatives.

Hiérarchie de juste valeur — Détail du niveau 3

[30.06.2019

Act{s financlers IFRS 9

|Tustn valaun por capitau propres

- Parficipations et ATBLT

- Parts enmeprises lides

[Transaction / TYO /Auires

- Obligations et quires titres de dettes - Autres JWR.

- Actions et autres ingtruments de capituun propres - Transaction
- Actions et nutres insiruments de capitaws propres - Autres JVPR

30.06.2019

Actifs financiers
Dérivés

Pensions

Total

30.06.2019

[Passifs financiers
Dérivés

Pensions

 Total

Note 10 : Compensation des actifs et passifs financiers
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Mantants liés non compensés au bilan
31.12.2018 '::';?:I::::: :::::-:.nri ':mm" ":s —— du‘ fi I"mm::s en I:::l:t:‘:l; Montant net
compensés u bilon bilan de compensation gorantie
Actifs financiers
Dérivés 169 916 10174 169 742 113 049 0 -38 026 8667
Pensions 365 493 0 365 493 -358 580 [ -6 849 64)
Total 535 409 -10 174 525 235 471 629 0 -44 875 8 731
Montants liés non compensés au bilan
31.12.2018 Mgt Eart des ':1::‘:’;:::;:: :::::::T conm:::dn fiml:is::::rh iy Montant net
passifs financiers - onsés o bilan bilan de compensation garantie (cash callateral)
Passifs financiers
Dérivés 202 358 10174 192184 -113 039 [ -44 166 34979
Pensions 1158 509 0 1158 509 -358 581 -800 000 0 -72
[Total 1 360 867 10 174 1 350 693 -471 620 -800 000 -44 166 34 907
Note 11 : Impdts
11a. Impédts courants
30.06.2019 31.12.2018 | Variation
Actif (par résultat) 80 628 102 468 -21843 -21,32%]
Passif (par résultat) 63 499 64 504 -1005 -1,56%
11b. Impots différés
| 30.06.2019 s1.12.2008 | Variation
Actif (par résultat) 48 085/ 43 883 4203 9,58%
Actif (par capitaux propres) 10 971 5 915 5 056 8548%
Passif (par résultat) 2679 703 1976 281,08%)
Passif (par capitaux propres) 9482 48 9434 ns)
Répartition des imp6ts différés par grandes catégories
[ 30.06.2019 31.12.2018
Actif Pazsif Actif Passif
. Reports fiscaux déficitaires |
Différences temporaires sur 57 972 11 076 52 841 3794
- réevaluation des instuments financiers (hors assurance) | 3397 0 3091
- autres gains / pertes latents ou dif férés 9 886 8 958
- provisions 44723 =13 45 510 -9
- réserve latente de location financement 3667 1591
- résultats des sociétés transparentes
- auires décalages temporaires 3363 375 -1627 -879
. Compensation 1 085 1 085 -3 043 -3 043
Total des actifs et passifs d'impts différés 59 057 12 161 49 798 751
Note 12 : Comptes de régularisation et actifs et passifs divers
12a. Comptes de régularisation et actifs divers
| 30.06 2015 31.12.2018 Variation
Comptes de régularisation actif '
Valeurs regues d |'encaissement 21 1404 12 995 8145 62,68%
Cotmptes d'ajustement sur devises & 1 0 0,00%
Produits & recevoir 20 837 30 359 -9 522 -31,36%
Comptes de régularisation divers i75 548, 162 986 12 562 7.71%
Sous-total 217 526? 206 341 11 185 5,42%
Autres actifs
Débiteurs divers 173 4@} 217 759 -44 307 -20,35%
Stocks et assimilés 3 98@] 2 301 1682 73,10%
Autres emplois divers 23 083! 32 351 -9 270 -28,65%
Sous-total 200 51;6‘ 252 411 -51 895 -20,56%|
Total 418 042 458 752 -40 710 -8,87%
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12b. Comptes de régularisation et passifs divers

80.06.2019 31,12.2018 Variation

Comptes de régularisation passif
Comptes indisponibles sur opérations de recouvrement 45| 172 -127 -73,84%
Comptes d'ajustement sur devises 8| 250 -250 -100,00%|
Charges & payer 97 1&3 124 963 27782 -22,23%
Produits constatés d'avance 53 29#1 61 252 2042 3,98%)
Comptes de régularisation divers 110 172 148 134 -37 962 -25.63%
Sous-total 260 698! 324 771 -64 079 -19,73%
Autres passifs !
Obligations locatives - Immobilier 8 47| 0 98 476 ns,
Obligations locatives - Autres 4 268 0 4 260 ns,
Versements restant d ef fectuer sur titres 22B 572 235 558 -6 986 -2,97%
Créditeurs divers 253 668 300 104 -46 436 -15,47%
Sous-total 584 976 535 662 49 314 9,21%
Total 845 668 860 433| -14 765 -1,72%
12¢. Actifs et passifs destinés a étre cédés

| a0.08 2819 31.12.2018 Variation
ACTIF
Actifs financiers 4 la juste valeur par résultat _33_9? 5 078| 3319 65,36%
Actifs financiers disponibles é la vente
Actifs financiers 4 la juste valeur par capitaux propres [ ns)
Préts et créances sur les établissements de crédit 22 844 50 259 -27 415 -54 55%,
Préts et créances sur la clientéle 3 -3 -100,00%|
Placements des activités d'assurance et parts de réassureurs dans les provisions N ns)
techniques
Comptes de régularisation 11 83% 20 855 -9 022 43,26%)
Participations dans les entreprises MEE 0 ns
Immobilisations 788 10 114 -9 326 -92,21%
Ecarts d'acquisition 0 h.s)
Actifs destinés a étre cédés 43 86T, 86 309 -42 447 -49,18%|
PASSIF
Dettes envers les établissements de crédit 48 17 773 -17 725 -99,73%
Dettes envers la clientéle 3498 -3 498 -100,00%|
Comptes de régularisation et autres passifs 17 Q4% 26 098 -9 053 -34,69%)
Provisions techniques des contrats d‘assurance 0 n.s|
Passifs relafifs aux contrats des activités d'assurance 0 ns.
Provisions 4] 67| -26 -38,81%
Dettes subordonnées 0 ns,
Dettes liées aux actifs destinés a étre cédés ! 17 134 47 436, -30 302 -63,88%)
RESULTAT | 30.06.2019 30.06.2018 Variation
Produits d'intéréts et assimilés l 13 13 ns,
Charges d'intéréts et assimilés -M -3 n.s,
Commissions 1] ns|
Gains ou pertes nets sur portefeuille & la juste valeur par résultat Q?f?I 477 ns.
Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles d la vente 2t -81 ns|
Produits nets des activités d'assurance 73 546 -73 546 -100,00%
Produits des autres activités 25 1486 24 405 ns,|
Charges des autres activités -1 7’1: -137 -1618 ns,
Frais généraux 16 587 23 809 7 222 -30,33%
Résultat sur entités conso (cession...) 11 239 -11 23¢9 -100,00%
Quote-part de résultat des entreprises mises en équivalence 136 -136 -100,00%
Impdts sur le résultat -5 772 -15 884 10 112 -$63,66%
Guains et pertes nets d'impét sur activités abandonnées 2 183 46 577| -44 394 -95,31%

Les informations se rapportant au bilan concernaient en 2018 la cession d’entités du pdle Gestion pour Compte de Tiers (LFIS,
UGP et CD Partenaires) ainsi que celle de Theia Viager et, pour 2019, elles traduisent uniquement les prochaines cessions des
entités LFIS et UGP.

En ce qui concerne le résultat, 2018 se rapporte au résultat du pdle NEA jusqu’a date de perte de contrdle a la fin du mois de
juin 2018, et 2019 reprend les opérations relatives aux entités du pole Gestion pour Compte de Tiers (LFIS, UGP).
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Note 13 : Participations dans les entreprises mises en équivalence

13a. Quote-part dans le résultat des entreprises mises en équivalence

30.06.2015%

Entités sous influence notable
GACM

2A

Alger Management LTD

FCT LFP Créances Immobiliéres
6roupe Cholet-Dupont

JKC Capital Management Limited
Siparex Proximité Innovation
TAGES Capital LLP

Euro Information SAS

La Frangaise AM (écarts d’acquisition sur Tages et Alger) {2)
Groupe La Frongaise (écart d'acquisition sur 2A) (2)
Nouvelles expertises et tulents AM (écart d'acquisition sur JKC CM L1d) {23
Caisse Fédérale du Crédit Mutue) Nord Europe (écart d'acquisition sur GACM) {2)
TOTAL
JV de la
31.12.2018 Pays % Intérét Valeur de MEE QP de résultat net  Dividendes regus (1) particlpation
(si corée) |
Entités sous influence notable
GACM France 10,22% 1005 981 36 568 34 362 nec.
2A France 20,00% -62 125 o nc.
Alger Management LTD 6rande-Brefogne 50,00% 68 -280 0 ne.
FCT LFP Créances Immobiliéres France 27,09% 237 ] 0 n.c.
Groupe Cholet-Dupont France 33,73% 14 203 1183 613 ne.
JKC Copital Management Limited Hong Kong 50,00% 1789 2 0 n.c.
Siparex Proximité Innowation France 26,50% 2576 525 265 ne.
TAGES Capital LLP Grande-Bretagne 19,00% 755 250 922 ne.
Euro Information SAS France 10,15% 135 022 11303 315 nc.
La Francaise AM (écarts d'acquisition sur Tages et Alger) {2) 447 ne.
Groupe La Francaise (écart d'acquisition sur 2A) (2) 358 ne.
{Nouvelles expertises et talents AM (écart d'acquisition sur TKC CM Ltd) ) 1257 ne.
Caisse Fédérale du Crédit Mutuel Nord Eurape (écart d'acquisition sur GACM) ) 273 691 nc.
TOTAL 1 436 320 49 676 36 477

(1} en trésorerie et en actions
(2) Conformément & TAS28, les écarts d'acquisition constatés sur des entités sous influence notable sont inclus dans la valeur des titres mis en équivalence.
* NC : non cotée

13b. Données des principales entreprises mises en équivalence

30.06.2019

Entités sous influence notable
GACM

24

Alger Management LTD

FCT LFP Créances Inmmobilidres
Groupe Cholet-Dupont

TKC Capita) Management Limited
Siparex Proximité Innovation
TAGES Copital LLP

Euro Information SAS

31.12.2018 Total bilan PNB/CA RBE Résultat net ocy Copttoux ""'”:w:
Entités sous influence notable

GACM 116 0B7 666 1719754 1166 B2% BOS 660 948 189 10274 033
2A 10534 113 601 626 [} -308
Alger Management LTD 1990 3917 -495 -435 [+ 122
FCT LFP Créances Immobiliéres 95 078 615 [¢] o] 0 B75
Groupe Cholet-Dupont 277 756 22 613 6 645 3508 o 42 110
JKC Capital Management Limited 38932 21780 103 31 0 32 085
Siparex Proximité Innavation 16 697 14176 2 585 1981 0 2717
TAGES Capital LLP 7m 9 155 1318 1318 0 3573
Eure Information SAS 1494 765 1278 865 164 249 111 640 0 1288 167
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Note 14 : Immeubles de placement

31.12.2018 Faagmentemen Biminstien fetres s osees |
Colit historique 63011} 4 821 -1 855 Q 65 977
Amortissement et dépréciation -30 135 -3473 736 0 -32 BZI
Montant net 32 876] 1348 -1 118 ] 2 108|

La juste valeur de ces immeubles (enregistrés au coiit) est de 67,3 M€ au 30 juin 2019 ; elle était de 78,3 M€ au 31 décembre

2018. Elle est déterminée a dire d’expert.

Note 15 : Immobilisations corporelles et incorporelles

15a. Immobilisations corporelles

31.12.2018 |  Aug Diminas Autres 36,08 2615
Coiit historique
Terrains d’exploitation 12 415 2 -47 9 12 368]
Constructions d'exploitation 227775 1934 -3 271 4] 226 438/
Droits d’utilisation - Immobilier 0 0 o 107 239 107 2
Droits d'utilisation - Flotte automabile [} 0 0 4 260 42 8
Autres immobilisations corporelles 320109 26 H06 -1 46} 1261 346 7
Total 560 299 28 740 -4 779 112 760 657 0z3]
Amorti et dépréciati
Constructions d'explaitation -155 646 -5 009 2 598 0 -158 060
Droits d'utilisation 0 -8 929 0 9 -8 9%
Autres immobilisations corporelles -161 226 5947 1 459 2 -165 678
Total -316 872| -19 88% 4 054 36 332 663]
Montant net 243 427 B 855 325 113 796 344 353
Dont immeubles loués en location financement
31.12.2018 AugmeThesie Bimingiv Autres s0.68 2018 |
Valeur comptable brute 240 190 1934 -3 271 -12 415 226 438
Amorti ts et dépréciati -155 646 | -5 009 2 595 1 -158 058!
Total 84 544| -3 078 e -3 434 8 278|
15b. Immobilisations incorporelles
31.12.2018 5 DrainEten Avrres 50.85. 2048
Colit historique |
Inrwobilisations générées en interne 4462 0 0 Z 450
Immobilisations acquises 147 521 949 -7 3 950
- logiciels 116 067 24 -8 3200
- autres 31 454 925 -163 780
Total 151 983! 949 -17L 6 400
Amorti et dépré |
Immobilisations générées en interne -1792 936 9 U
Trwobilisations acquises -121 350 853 3 123
- logiciels -113 104 -756 8 16
- auires 8 246| -97 [ 107
Yotal -123 142| -1 789 8 123
[Montant net 28 841| -B40 -163 6 523
Note 16 : Ecarts d'acquisition
31.12.2018 Augmentation Drminution Antres 30062018 |
Ecart d'acquisition brut 195 018 8274 863 9 202 428]
Dépréciations -1915 0 0 0 -i 9|
Ecart d'acquisition net 193 103/ 9274 563 I 260 8a4|
Détail des écarts d’acquisition
ver Valeur de I'EA au A Veriation Autres Valeur de I'EA au
31.12,2018 o8 dépréciation 30.06.2019
Bancassurance Belgique 2027 0 [o] Q 2027
Assurances [} (] ) 0 0 ]
Gestion pour Compte de Tiers 190 352 8274 863 Q L) 197 763
Services et autres 724 ] 0 1] [ 724
otal 193 103 3 274 00 g q 200 934

Une approche multi-méthodologique a été retenue pour effectuer les tests de dépréciation des écarts d'acquisition sur le pdle
Gestion pour Compte de Tiers (qui représentent 99% du total net du poste). Dans ce contexte et conformément aux
recommandations de 1'Autorité des Marchés Financiers, la juste valeur, établie par un cabinet extérieur, a été déterminée selon
une approche multicritéres : éléments de rentabilité et de risques propres, référence a des entreprises comparables dont la valeur
est connue et formule de valorisation retenue dans les pactes d'actionnaires. Selon la méthode retenue, la valeur de I'UGT
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"Gestion pour compte de tiers" est comprise entre 333 M€ et 1.099 ME€. Ces tests étant réalisés annuellement, les données
chiffrées du commentaire correspondent au 31 décembre 2018.

Note 17 : Provisions et passifs éventuels

17a. Provisions

31.12.2018

Provisions pour risques 18 046

Sur engagements de garantie 2 657
dont pertes attendues d 12 mois (S1) 653
dont pertes attendues d terminaison (52} 379
Sur engagements de financement 1361
dont pertes attendues & 12 mois (51) 1128
dont pertes attendues & terminaison (52} 232
Sur risques pays

Provision pour impat 3592
Provisions pour litiges 4894
Provisions pour risques sur créances diverses 5 542
Autres provisions 19 989
Provision pour épargne logement 14 576
Provisions pour éventualité diverses 4663

Autres provisions

Pravis| pour engag ts de retraite 108 252
Total 146 287
Reprises de )
. Reprises de
01.01.2018 ietationside I‘ele.‘c‘ice I'exercice (provision  Autres variations 31.12.2018
|' exercice (provision o
- non utilisée)
utilisée)

Pravisions pour risques 13 506 9 677 -29 -4 797 -311 18 046/
Sur engagements par signature 3882 897 0 -1 968 -154 2 657“
dant pertes attendues 4 12 mois (S1) 800 2490 o -333 -154 653
dont pertes attendues & terminaison (52) 1152 259 (4] -1032 [¢] 379
Sur engagements de financement et de garantie 1998 998 -3 -778 -854 1364
dont pertes attendues & 12 mois (S1) 716 796 0 -451 68 1129
dont pertes attendues 4 terminaison (S2) 358 202 -3 -327 2 232
Sur risques pays [} 0 0 0 Q Qf
Provision pour impdt 1200 2300 0 0 92 3592
Provisions pour litiges 2002 5043 -26 -923 <1202 4 894
Provisions pour risques sur créances diverses 4424 439 0 -1128 1807 5 542
Autres provisions 25 413 2 826 -5 331 -315% 236 19 989
Provision pour épargne logement 12 264 2310 [} 0 2 14 576
Provisions pour éventualité diverses 5787 137 -147 977 -137 4663
Autres provisions 7362 379 -5 184 -2178 kY 750
Provisions pour engagements de retraite 104 451 3 538 -417 -1 705 2 345 108 252
Total 143 410 16 041 -5 777 -9 657 2 270 146 287|

Provisions PEL / CEL

0-4 ans 4-10 ans
Montant des encours collectés au titre des PEL sur la phase épargne 316 557 1224 439

Montant des encours de crédits en vie ociroyés au titre des PEL/CEL

s .‘II
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Engagements de retraite et avantages similaires

31.12.2018 e Reprlaex e VoricHot de Mt s warsatisns 30 06 £019
{' exercice I'sxercice vasur
Engagements de retraite & prestations définies et assimilés hors caisses de retraite
Indenwités de fin de carridre 103 557 1038 226 2550 36 104 42
Compléments de retraite 1824 o -4 o 1828
Primes liées aux médailles du trawail {auires avantnges & long terme) 2 871 0 0 [ 207
ToraL 108 252] 1 08 289 £ 830 »36 55 9
31.12.2017 R ' Reprises de  Varlations de Juste @ o variations 31.12.2018
I'exercice |' exercice valeur
Engagements de retraite & prestations définies et assimilés hors caisses de retraite
Indemmités de fin de carriére 99 679 3538 1737 3240 1162 103 557]
Compléments de retraite 1784 a -228 268 1824
Primes liées aux médailles du travail (autres avantages & long terme) 3028 0 -157 o 2871
TOTAL 104 451 3 538 -2 122 3 240 895 108 257
La variation de juste valeur provient des écarts actuariels (voir tableau provisions ci-dessus).
17b. Passifs éventuels
Néant.
Note 18 : Réserves liées au capital et réserves
18a. Capitaux propres part du Groupe (hors résultat et gains et pertes latents)
| 30.06,2019 31.12.2018 Variation
Capital et réserves liées au capital 1365 265’ 1 307 01§ 58 249 4,46%)
- Capital 1362 515/ 1304 266 58 249 4.47%
- Prime d'émission, apport, fusion, scission, conversion I 2750 2 750 0 0,00%
Réserves consolidées | 1 585 300! 1 479 422 105 878 7,16%
- Autres réserves (dont effets liés & la premiére application) 1615 607 1556 831 58 776 3,78%
- dont résultat de cession sur instruments de capitaux propres -10 445 -3 391 -7 085 208,05%|
- Report & nouveau 30 307 -77 409 47 102 -60,85%
Total 2950 565 2 786 438) 164 127 5,89%)
18b. Gains ou pertes latents différés part du Groupe
30.06 20T 31.12.2018 Variation
Gains ou pertes latents ou différés liés aux :
- placements des activités d'assurance (actifs disponibles & la vente) 155 7&; 96 198| 59 517 61,87%
- actifs financiers en JVCPR - instruments de dettes 23 0,’ 7 112 15 927 223,95%)
- actifs financiers en TVCPNR - instruments de capitaux propres 2 203 439 1764 401,82%
- dérivés de couverture (CFH) ~ii 36? -10732 -635 5,92%)
- Autres -20 764 -19 163 -1601 8,35%
Total 148 228 73 854 74 972 101,51%

18c. Entités intégrées globalement ayant des minoritaires significatifs

Neéant.
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Note 19 : Engagements donnés et recus

Engagements donnés 30.06.2015 31.12.2018 Variation

Engag ts de fil t 2 723 744 2 618 385 105 359 4,02%
Engagements en faveur d'établissements de crédit 34 100 34 100 o] 0,00%
Engagements en faveur de la clientéle 2 689 644 2 584 285 105 359 4,08%
Engagements de garantie 201 644 207 773) -6 129 -2,95%|
Engagements d'ordre d'établissements de crédit 15 250 78735 -63 485 -80,63%
Engagements d'ordre de la clientéle 186 394 129038 57 356 44 ,45%
Engagements sur titres 488 647| -159 -24,57%|
Titres acquis avec faculté de reprise o 0 0 n.s,|
Autres engagements donnés 488 647 -159 -24,57%
Engagements regus | 3nos z018 31.12,2018 Variation

|

Engag ts de fin I 440 774 282 376 158 400 56,10%
Engagements recus d'établissements de crédit 440 77%; 282 376 158 400 56,10%
Engagements regus de la clientéle gl 0 ] ns.
Engagements de garantie | 7 228 437 7 150 822 77 615 1,09%
Engagements recus d’établissements de crédit | 3083 478 3077 230 6 248 0,20%
Engagements regus de la clientéle 4 144 959 4 073 592 71367 1,75%
Engagements sur titres 488 647 -159 -24,57%|
Titres vendus avec faculté de rachat ou de reprise ] 0 0 ns,|
Autres engagements regus ‘ 488 647 -159 -24,57%
Titres et valeurs donnés en pension

Titres et valeurs donnés en pension 30.06,2019 31.12.2018 Variation

Actifs donnés en pension 369 176 174 880 194 298 111,10%
Passifs associés | 1169295 1158 281 11014 0,95%
Actifs donnés en garantie de passif

Autres actifs donnés en garantie de passif 30.06.2019 31.12.2018 Variation

Titres prétés 289 947 273 919 16 028 5,85%
Dépdts de garantie sur opérations de marché 195712 146 776 48 936 33,34%
Total 485 659 420 695| 64 964 15,44%|
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2. NOTES RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

Note 20 : Intéréts et produits / charges assimilés

' 39.06 2019 30.06.2018
| Produits Charges Produits Charges
. Etablissements de crédit & banques centrales | 13 969 4532 13 646 -5 515
.Clientéle | 471 605 -263 3w 470 951 -249 411
- dont crédit-bail 224 088 207 2% 213 804 -198 173
. Instruments dérivés de couverture ‘ & 719 27 le 5227 -17 307|
. Instruments financiers a la juste valeur par résultat 14 763 -1 823‘ 3155 -4 108
. Actifs financiers 4 la juste valeur par capitaux propres/Actifs disponibles & la vente | 9101 (¢] 11 908 0
. Titres au coiit amorti | -144 ¢} 136 (o)
. Charges financiéres sur obligations locatives ' 349
. Dettes représentées par un titre | 0 2185 0 -24 390
. Dettes subordonnées 0 7% 0 -1018
TOTAL 516 013 -319 m] 505 023 -301 749
Dont produits et charges d'intérét calculés au TIE 494 531 -290 484 496 641 -280 334
Dont intéréts sur passifs au cout amorti 290 484 -280 334
Note 21 : Commissions
30.06.2019 30.06.2018
Produite aw'gu Preduits Charges
Etablissements de crédit 3590 -449 4163 -219
Clientéle 37 578 -817 45 255 -855
Titres 5 672 1624 9420 -1582
dont activités gérées pour compte de tiers ts77 3 2017 0
Instruments dérivés 0 @j 0 [s]
Change I 670 L 107 0|
Engag ts de fina t et de garantie I 0 44 46 -68
Prestations de services | 93 816 -28 365 90 060 -24 725
TOTAL | 142 326 -31 339 149 051 -27 449]
Note 22 : Gains ou pertes sur instruments financiers a la juste valeur par résultat
30 04 2019 30.06.2018 Variation
Instruments de transaction -18 06?} -4 705 -13 358 283,91%
Instruments & la juste valeur sur option I 4610 9 467, -4 857 -51,30%|
Inefficacité des couvertures ~14‘»l -97| -44 45,36%)
. Sur couverture de flux de trésorerie (CFH) ‘ o 0 o} ns|
. Sur couverture de juste valeur (FVH) -4 -97 44 45,36%)
. Variations de juste valeur des éléments couverts ‘ 48 3& 4 315 44 065 ns.
. Variations de juste valeur des éléments de couverture -48 53|I -4 412 -44 109 999,75%,
Résultat de change 3L 1038] 719 -69,27%
Autres Instruments d la juste valeur sur résultat ‘ 10 97‘% -3 396 14 370 -423,147%
Total des variations de juste valeur | -2 30k 2 307 -4 608 -199,74%
Note 23 : Gains ou pertes nets sur actifs financiers a la juste valeur par capitaux propres
| 50.03. 2019 30.06.2018 Variation
Dividendes ‘ 1 751} 10 677 -8 926 -83,60%
dont résultant d'instruments décomptabilisés sur la période f bl 0 n.s,
PV/MV réalisées sur instruments de dettes 18 528| -510 -96,59%
Total 1 768 11 208 -9 436 -84,21%

Note 24 : Gains ou pertes nets sur actifs et passifs financiers au coiit amorti

Néant

Note 25 : Produits nets des activités d’assurance

Néant.

La contribution Assurances se trouve en « Quote-part de résultat des entreprises mises en équivalence ».
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Note 26 : Produits et charges des autres activités

| 30.06.2019 30.06.2018 Variation
Produits des autres activités |
Immeubles de placement : | 175 185 -10 5,41%
- plus values de cession 175 185 -10 5,41%
Charges refacturées ‘ 4678 4775 -97 -2,03%)
Autres produits | 163 492 172 372 -8 880 -5,15%|
Sous-total | 168 345 177 332 -8 987 -5,07%
Charges des autres activités | -
Immeubles de placement*: -2 71@3 -1088| -1626 149,45%
- dotations aux provisions/amortissements ‘ -2 404 -1006 -1598 158,85%
- meins values de cession II AHE -82 -28 34,15%
Autres charges | -87 330 -69 351 -17 979 25,92%
Sous-total i -90 044 -70 439 -19 605 27,83%
Total net des autres produits et charges | 78 301 106 893 -28 592 -26,75%
Note 27 : Frais généraux
30.06 2049 30.06.2018 Variation
Charges de personnel -214 9221 -222 410 7 488 -3,37%
Autres charges -168 474 -196 678] 28 204 -14,34%|
TOTAL -383 396 -419 088] 35 692 -8,52%
27a. Charges de personnel
L 30.06 2019 30.06.2018 Variation
Salaires et traitements [ -130 031 -140 789 10 758 -7,64%
Charges sociales | 58 945; -58 992 49 -0,08%
Intéressement et participation des salariés : -14 8121 -10 017] -4795 47 87%
Impdts, taxes et versements assimilés sur rémunérations I A1 148! -12 612 1472 -11,67%,
Autres | 4 0 4 n.s,
TOTAL | -214 922 -222 410 7 488 -3,37%

Depuis 2012, sept plans d'attribution gratuite d'actions ont ét¢ mis en place par une entité du Groupe. Les bénéficiaires sont
choisis selon la nature et 1a technicité des fonctions qu'ils exercent. L'attribution est conditionnée au maintien du bénéficiaire en
situation de salarié¢ du pble. Les droits résultant de l'attribution gratuite d'actions sont incessibles jusqu'au terme de la période
d'acquisition. La période minimale d'acquisition est de deux ans (dix-huit mois pour le plan 2015, trente pour les plans 2016 et
2017) et la durée minimale de conservation a 1'issue de la période d'acquisition est également de deux ans.

La Caisse Fédérale ayant pris l'engagement de racheter ces actions, sur option du porteur, ces émissions sont traitées en "cash
settled” et la valeur des titres est enregistrée en charges de personnel a la date de notification, par contrepartie d'une dette dont
la réévaluation & chaque arrété et jusqu'a son extinction est également constatée en frais de personnel.

Les effets de ces plans d'attribution d'actions gratuites sont résumés dans le tableau ci-dessous.

| 30062019 31.12.2018
Date Nombre d'ocrions Valeyr Pourcentuge  Churge de Dette Nombre d'actions Valeur Pourcentage  Charge de Dette
d'atiribution | afimbudes e de rachal  d'acquisthion | 'exercice cumiiée attribuges  "S94* ) de rachat  d'acquisition ['exercice cunulée
| restantes restantes
Plan 2012 14/02/2012 | 20 Q60 L¢] 218,00 100% (4] By 20060 0 223,07 100% 0 0
Plan 2013 15/04/2013 18 147 o] 218.00 100% 2 8 18 147 O 223,07 100% -25 ¢}
Plan 2014  01/04/2014 29 400 0 218,00 100% Q 0% 29 400 4] 223,07 100% -85 0
Plan 2015  16/09/2015 | 29 716 0 218,00 100% -5 16 34‘ 28710 27 621 223,07 100% 778 6 161
Plan 2016 * 16/09/2016 30187 29 179 218,00 100% 388 6 3&1: 30 187 29179 223,07 92% 2931 5973
Plan 2017 * 04/09/2017 | 30 730 30 317 218,00 3% 1230 4812 30730 30 317 223,07 53% 2 807 3582
Plan 2018 * 06/09/2018 35 564 35564 218.00 1% 189 3 150! 35 564 35 564 223,07 16% 1259 1289
TOTAL EX 14 885 7 665 16 975
* nombre d'actions acquises estimé
Effectifs moyens
50.06.2019 30.06.2018 | Variation
Techiciens de la banque 2120 2 233 113 -5,06%
Cadres 2278 2 264 14 0,62%
Total 4 398/ 4 497, -99 -2,20%)
Dont France 3 214] 3325 -112 -3,37%
Dont étranger l%&i 1172 13 1,11%)
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27b. Autres charges d’exploitation

50.66 2019 30.06.2018 Variation
Tmpsts et taxes -29 84| 29 525 296 1,00%
Locations -20 254 -17 745| -2 506 14,12%
_ locations & court terme d'actifs (1) -i5 258 -12 910 -2 343 18,15%
- locations d'actifs de faible valeur/substituables (2) -2 56§f -4 B35 2 267 -46,89%
- autres locations -2 430 0 -2430 ns,|
Autres services extérieurs -96 205 -30 918 -5 287 5,82%
Autres charges diverses -558 -45 326 44768 -98,77%)
Total ~146 835 -183 514 36 679 -19,99%
(1) inclut I'immobilier en tacite reconduction.
(2) inclut le matériel informatique.
27¢. Dotations / reprises sur amortissements et dépréciation des immobilisations corporelles et incorporelles
30.06.2019 30.06.2018 Variation
Amortissements : -21 639 -13 164 -8 475 64,38%
- immobilisations corporelles -19 851 -11 B26 -8 025 67,86%
dont droits d'utilisation 8928 0 -8928 n.s.
- immobilisations incorporelles 1788 -1338 450 33,63%
Dépréciations : 0 0 0 n.s.
Total ~21 639 -13 164 -8 475 64,38%
Note 28 : Cofit du risque
50 05 2019 30.06.2018 Variation
- pertes attendues d 12 mois (S1) -2:3!?! 905 -3224 -356,24%
- pertes attendues 4 terminaison (S2) 5635 -876 6511 -743,26%
- actifs dépréciés (53) 5302 -6 230 928 -14,90%
Total -1 986 -6 201 4215 -67,97%
(o e Recouvrement sur h
30.06.2019 Dotations Reprises Té bl é bl . . TOTAL
créances opurées |
couvertes couvertes
pertes attendues & 12 mois (S1) -20 403 18 084 -231
- Préts et créances Etablissements de crédit au calt amorti [o] 1
- Préts et créances clientéle au colit amorti -18 897 16 883
- dont location financement -1551 398
- Actifs financiers au colt amorti - fitres -80 181
- Actifs financier d la juste waleur par capitoux propres - fitres de dettes -428 263
- Engngements donnés -998 756
pertes attendues & terminaison (§2) -21 904 27 539
- Préts et créances Etablissements de crédit au colit amorti 0 8
- Préfs et créances clientle au coiit amarti -21133 27 080
- dont location financement -125 1590
- Actifs financiers au colit amorti - fitres ] [+]
- Aciifs financier & la juste valeur par capitaux propres - fitres de dettes -7 0
- Engagements donnés -764 451
Actifs dépréciés (83) -48 989 55 373 -9 257 -3 024 595
- Préts et créances Etablissements de crédit au colt amorti 0 [} a -542 DI
- Préts et créances clienttle au colt amorti -47 927 54 675 -9 257 -2 482 595
- dant location financement -947 768 -178 ] 1]
- Actifs financiers au colit amorti - fitres (4] a [¢] [ [¢]
- Actifs financier & la juste valeur par capitaux propres - titres de deties Q [ [¢] ] 0 @
- Engagements donnés -1 062 698 0 0 0 -364]
Total -91 296 100 996 -9 257 -3 024 595 | § 504
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Criances Eriasces Recouvrement sur
30.06.2018 Dotations Reprises irrécouvrables  irnécouvrables non . TOTAL
créances apurées
couvertes couvertes
pertes attendues & 12 mois (S1) -2 619 3 524 908|
- Préts et créances Etablissements de erédit au colit amorti -7 2 -5
- Préts et eréances clienttle au colit amorti -1682 2737 1 055
- dont lacation financement -135 18 -117]
- Actifs financiers au colt amorti - fitres 0 64 64
- Actifs financier d la juste valeur par capitaux propres - tifres de dettes -413 522 109]
- Actifs financier & la juste valeur par capitaux propres - Préts 0 4] 0
- Engagements donnés 517 199 -318
pertes attendues & terminaison (S2) -9 860 8 984 -876
- Préts et créances Etablissements de crédit au colit amorti -10 [+] -10
- Préts et créances clientdle au coiit amorti -9 289 8 385 -904
- dont location financement -15 429 414
- Actifs finonciers au colt amorti - fitres [ [¢] 0
- Actifs financier & la juste valeur par capitaux propres - fitres de dettes 0 0 0
- Engagements donnés -561 599 38
Actifs dépréciés (S3) -19 193 19 951 -5 416 -1873 301 -6 230
- Préts et créances Etublissements de crédit au colit amorti 0 0 -345 [4] -345
- Préts et eréances clientéle au colt amorti -18 616 18 681 -5 416 -1528 301 -6 578
- dont location financement -1042 501 -94 4 Q -635)
- Actifs financiers au colit omorti - fitres 0 0 0 0 0 0|
- Actifs financier & la juste valeur par capitaux propres - fitres de dettes 0 [} 0 ¢} 4] 0]
- Engagements donnés 577 1270 0 0 Q 693
Total -31 672 3z 4%9 -5 416 -1 873 an -6 201
Note 29 : Gains ou pertes sur autres actifs
30.06.2019 30.06.2018 Variation
Immobilisations corporelles et incorporelles 393 184 209 113,59%|
. Moins-values de cession -739 -128] -611 477,34%)
. Plus-values de cession | 1132 312 820 262,82%
Gains ou perfes nets sur titres consolidés 20 994 0 20 994 ns,
TOTAL 24 387 184 21 203 ns.
Note 30 : Variations de valeur des écarts d’acquisition
| 30.06:2019 30.06.2018 Variation
Dépréciation des écarts d'acquisition i 0 0 4] s,
Ecart d'acquisition négatif passé en résultat | 7 0] 7 ns,
TOTAL | 0 7 n.s.
Note 31 : Impdt sur les bénéfices
Décomposition de la charge d’impdt
30.06.2019 30.06.2018 Variation
Charge d'imp5t exigible -4 068 -17 999 13 937 -77,43%
Charge d'imp5t dif féré 3012 -9 833 12 845 -130,63%
Ajustements au titre des exercices antérieurs 342 -263 605 -230,047%|
TOTAL 708 -28 095 27 387 -97,48%
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3. NOTES RELATIVES A L'ETAT DU RESULTAT NET ET DES GAINS ET PERTES
DIRECTEMENT COMPTABILISES EN CAPITAUX PROPRES

Note 32 : Recyclage des gains et pertes directement comptabilisés en capitaux propres

30.06 2019 30.06.2018
Mouvements Mouvements
Ecarts de conversion P
Reclassement vers le résultat 0 0
Autres mouvements | -68 -63
Sous-total -'!_53.] -63
Réévaluation des actifs financiers & la JVCP
Reclassement vers le résultat*| 268 0
Autres mouvements| 18 258, -9798
Sous-total | 17 992 -9 798
Réévaluation des instruments dérivés de couverture |
Reclassement vers le résultat 0 0
Autres mouvements| =635 1730
Sous-total | -635 1730
Réévaluation des placements des activités d'assurance (actifs financiers disponibles & la yente)
Reclassement vers le résultat 0 0]
Effet de la fusion GACM NEA 0 93 118
Autres mouvements 0 1537
Sous-total (¢] 94 655
Réévaluation des immobilisations |
Ecart de réévaluation liés au risque de crédit propre sur les passifs financiers en JVO
transférés en réserves '
Ecarts actuariels sur les régimes a prestations définies -1877 5086
Quote-part des gains ou pertes latents ou différés sur entreprises MEE 59 550 -7 479
TOTAL i 74 972! 84 131

* sur intruments de dettes

Note 33 : Imp6t relatif 2 chaque composante des gains et pertes directement comptabilisés en capitaux propres

| 30062019 30.06.2018

| Valeur braute Inpét Yaleur nette Valeur brute Inpét Valewr nette
Ecarts de conversion 43 Q 53 -63 ] -63
Rééwaluation des actifs financiers & la JVCP 23 284 -5292 A7 992 -12577 2778 -9798
Rééwaluation des pl des activités d'assurance 9 0 [ 2329 792 1537
Effet de la fusion GACM NEA 120 983 -27 865 93118
Rééwluation des instruments dérivés de couverture 855 220 -435 21332 -602 1730
Réévaluation des immobilisations 4] ] o 0 [+ [}
Ecart de rééwaluation liés au risque de crédit propre sur les passifs financiers JVO transférés e| [} Q 0 [ o} [}
Ecarts actuariels sur les régimes d prestations définies 2570 693 ~-1877 7540 -2 454 5086
Quote-part des gains ou pertes latents ou dif férés sur entreprises MEE _ Sys85 [ 59 555 -7 479 [ -7 479
Total des variations des gains et perfes comptabilisées directement en capitaux propres 7o ¥t -4 379 T4 972 113 065 -28 934 84 131

48 /54



V INFORMATIONS SECTORIELLES

En mati¢re d’information sectorielle, le CMNE communique sur deux niveaux. L’information par secteur d’activité
constitue le premier niveau, et celle par secteur géographique le second niveau.

& Information sectorielle par activité (premier niveau)
Le groupe CMNE est organisé selon cing pdles d’activité :

B Bancassurance France
Bancassurance Belgique
Assurances

Gestion pour compte de tiers
Services et activités diverses

Le détail des entités composant chacun de ces pdles d’activité est donné dans le périmétre.

Résumé des contributions par pble

PNB RBE Résultat consolidé Total bilan consolidé
30/06/2018 30/06/2018 | 30/06/2018 | 30/06/2018 | 30/06/2018 | 31/12/2018 30/06/2019
Pdle Bancassurance France 269 402 84 150 62 617| 207 049 21331981 22202 032
Pdle Bancassurance Belgique 134 603 -15792 -18138 -2 i 6 753 081 6 871777,
Péle Assurances 0 0 30868/ 49 1005 981 922 126
Pdle Gestion pour Compte de Tlers 105 654 23023 7131 28 86 1 564 385 1681 ?.'(G
Pdle Services et Activités Diverses 1783 973 6531 7751 170 933 171 738
Opérations spécifiques et éliminations -66 162 -66 162 -55 316 -218 11 -2718058 -2 711 230
Total 445 280 26 192 33693/ 74 28 108303, 29117 718|
Contribution au résultat (en K€, avant éliminations interpdles) fESuliSt prag/20 i :229%
250 000 1 WPole Bancassurance France
207 049 Péle Bancassurance Belgique
200 000 .
W Pole Assurances
150 000 :ﬁelresemm pour Compte de
Pale Services et Activilés
Diversas
100 000
62 617 Résultat 30/06/2018 Elim :-164%
49 055
50 000 30 868 28 863
7131 6531 7751 WPale Bancassurance France
-18 138 248 .
Y i - f— » P3le Bancassurance Belgique
Pdle Bancassurance France  Péle Bancassurance Péle Assurances Péle Gestion pour Compte Pole Services et Activités
.50 000 Belgique de Tiers Diverses * PBle Assurances
Pole Gestion pour Comple de
Tiers
30/06/2018 #30/06/2019 Pole Services ef Activités
Diverses
Contribution au total bilan (en K€, avant éliminations interpdles) Bilen comlid 35/ 00/2110 Elim 828
25 000 000 22202 031  Pole Bancassurance France
21331981
= pole Bancassurance Belgique
20 000 000
¥ Péle Assurances
Péle Gestion pour Compte de
15 000 QOO Tiers
Pale Services et Activités Diverses
10 000 000 6871777
6753081 f Bilan consolidé 31/12/2018 Elim :-10%
5 000 000 922 126 1661276 mPble Bancassurance France
1005 981 \“s 1564385 l 170 933171 . * pale Bancassurance Belgique
o —

Pdle Bancassurance
France

Péle Bancassurance
Belgigue

Pdle Assurances

31/12/2018 M 30/06/2019

Péle Gestion pour Compte Pdle Services et Activités
de Tiers Diverses
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Synthése bilan et résultat par pbles

L2018

| Actifs financiers 4 ]a juste valeur par ésultat
Instruments dérivés de couverture

Actifs financiers 4 la juste valeur par capitaux propres
Préts et créances sur établissements de crédit

Préts et créances sur la clientéle

Ecart de rééval des PTF couverts en taux

Titres au coiit amorti

Placements des activités d'assurance

Comptes de régularisation et actifs divers
Participations dans les entreprises mises en équivalence
Immobilisations corporelles et incorporelles

Ecarts d'acquisition

TOTAL

Aclifs financiers a la juste valeur par résultat
Instruments dérivés de couverture

Actifs financiers 4 la juste valeur par capitaux propres
Préts el créances sur établissements de crédit

Préts et créances sur la clientéle

Ecarl de rééval des PTF couverts en taux

Titres au coilt amorti

Placements des activités d'assurance

‘Comptes de régularisation et actifs divers

[Participations dans les entreprises mises en équivalence

bilisations corporelles et 11,

[Ecarts d'acquisition

Passifs financiers 4 la juste valeur par résultat
Instruments dérivés de couverture

Dettes envers les élablissements de crédit
Dettes envers la clientéle

Dettes représentées par un titre

|Ecart de rééval des PTF couverts en taux
Comptes de régularisation et passifs divers
Passifs relatifs aux des activités d’
Provisions

Dettes subordonnées

Intéréts minoritaires

Capitaux propres hors résultat (part du groupe)
Résultat de l'exercice (part du groupe)

Mg

Passifs financiers 4 la juste valeur par résuliat
Instruments dérivés de couverture

Deties envers les élablissements de crédil
Dettes envers la clieniéle

Dettes représentées par un titre

Ecart de rééval des PTF couverts en taux
Comples de régularisation et passifs divers
Passifs relatifs aux contrats des activités d’assurance
Provisions

Dettes subordonnées

Intéréts minoritaires

Capitaux propres hors résultat (part du groupe)
Résultat de l'exercice (part du groupe)

Péle
Bancassurance

France

748223
37827
3789 744
3934639
12118815
17176
146 606

309 409
229542

21330 9Kt

741 106
49668
3857008
4210803
12368 097
44220
330571

336 405

264 153

268 411
61465
1847 764
12 066 664
3002458
374053
85758
818725
37323
2694 859
74501

11 %31 981

Piile

Baicas suriee

262 066
73584
2040388
12450252
3023981
406 147
88508
820095
36729
2793232
207 049

2222031

147 701

25853
2027

102 982

887102
902235
4793295
26401

106 242

51493
2027

30716
287417
5505516
9502

198 609
56953
%315

(334)

548 277

20110
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1 005 981

Péle Gestion pour | Pdle Services et spécifiques et Yol
Compite de Tiers |Activités Diverses Elimi .
669 430 10311 (130 383)
s N 23 062)
33943 533 (2016 519)
381249 4667 (592909)
4177 - (236 079)
235770 1456
21627 135022
35065 17720
183 14 24
1564 385 170933
Péle Gestion pour | Pble Services et

Compte de Ticrs |Activites Diverses
- 736 871 6699 (183 847) 1403811
- - - {40 173) 9495
- 13348 533 (1941 629) 2816362
- 432182 4094 {534 854) 5014 460
- 4215 - (287 764) 168773843
. : R m 70620
- - - - 330571
- 157781 2023 (865) 601 586
922 126 24911 139910 273691 1360638
- 101453 17755 (3036) 431818
- 190 515 724 7248 200514
1661276 171738 R ]
= ]
Pile Gestion pour | Péle Services et l:“;""ﬂ |
Compte de Tiers |Activités Diverses | &li =g |
- 47610 - (70 720) 670301
- - - (23 062) 69119
- 522092 8074 {718 054) 1947293
- - 404 (17752) 17554832
- - - {80 041) 2931919
- 400 124 395 57 973124
- 1644 1932 - 146 287
- - - (93 968) 821 072
5 (36 994) - - )
951 875 190 141 147 558 {1672418) 23860292
54106 14767 12570 {41 985) 134 069
1005981 1564 385 170933 | @& mm
Pale Aspnrances By Pale Services et szi;::?d
Compre de Tiers | Activités Diverses| g ol
. 517135 - (75 924) 703 277
- - R (40 173) 82706
- 637 565 4155 (708 253) 2176962
- - 401 (23 440) 18134642
- = - (85714) 2946 851
E 342033 1423 (866) 938 463
= 2695 25 @ 146 707
- - - (94 523) 821 105
- (43 146) N 1 {6 740)
873071 175231 157983 {1464 220) 3099391
49 055 28 864 7751 218117 74354
912 126 1661276 171738 @ 70 230




Pole Gestion pour | Pble Serwices et N —
I Compte de Tiers |Activités Diverses || ":ﬁlﬁml o

PRODUIT NET BANCAIRE 269 402 134603 - 105 654 1783 (66 162) 445280

dont marge nette d'intérét 96 695 115173 - (2081) (29) (6 484) 203274

dont commissions 103 268 24 236 - 2126) - (3776) 121602
Frais généraux (185252) (150 395) - (82631) (810) - (419 088)
RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION 84 150 (15 792) - 23023 973 (66 162) 26192
Cofit du risque 4753) (1448) - - - - (6201)
RESULTAT D'EXPLOITATION 79 397 (17 240) - 23023 973 (66 162) 19 991
Quote-part de résultat des entreprises MEE - - - 1021 5840 - 6361
Gains ou pertes sur aufres actifs 4 174 - 6 - - 184
Variations de valeur des écarts d'acquisition - - - - - - -
RESULTAT COURANT AVANT IMPOT 79 401 (17 066) - 24 050 6813 (66 162) 27036
Impéts surles bénéfices (16877 (770) - 9774) (282) (392) (28 095)
Gains & pertes nels d'impdts / act aband - (293) 35631 - - 1123¢ 46 577
RESULTAT NET TOTAL 62 524 (18129) 35631 14276 6531 (55 315) 45518
Intéréts minoritaires (93) 9 4763 7145 - 1 11825
RESLULTAT NET (it {roupe) ] :_ il 7131 6531 C(BSME)
e - e Péle Gestion pour | Péle Services et ";.?"“ R
¢ s Compie de Tiers |Activibés Diverses Himinagions

PRODUIT NET BANCAIRE 392 446 121795 - 86 869 1998 (218116) 384992

dont marge nette d'intérét 87516 104 001 4141 50) 629 196 237

dont commissions 97 541 20 887 - (3214) - (4227) 110987

Frais généraux (185 995) (120939) - (77 607) 1145 - (383 396)
RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION 206451 856 - 9262 3143 (218 116) 1596
Cotit du Tisque (1388) (613) - 2 13 - (1986)
RESULTAT D"EXPLOITATION 205063 243 - 9264 3156 (218 116) 39%0)
Quote-part de résuliat des entreprises MEE - - 49055 2208 5506 - 56 769
Gains ou pertes sur antres actifs 1336 109 - 19942 - - 21387
Variations de valeur des écarts d'acquisition - - - 7 - - 7
RESULTAT COURANT AVANT IMPOT 206 399 352 49 055 31421 8662 218 116) 771773
Impots sur les bénéfices 648 {590) - 145 @11 - (708}
Gains & pertes nets d'imp6ts / act aband - - - 2183 - - 2183
RESULTAT NET TOTAL 207 047 (238) 49 055 33749 7751 {218 116) 79248
Intéréts minoritaires [ea) 10 - 4 886 - - 4894
RESULTAT NET pait s ger-oipre) 7 049 ST 49 855 28 863 71751 [218116)

@ Information sectorielle par zones géographiques (deuxiéme niveau

Pays Produit net bancaire Effectifs 30 juin 2019 Résultat
ALLEMAGNE 4125 22 -172
BELGIQUE 121 795 1096 -248
ESPAGNE 810 3 268
ETATS UNIS D AMERIQUE 493 7 -768
FRANCE 248 541 3213 75205
HONG-KONG 0 0 -184
LUXEMBOURG 31305 27 -307
ROYAUME-UNI 5923 30 560
TOTAL 384992 4398 74354
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VI AUTRES INFORMATIONS
@ Les normes et interprétations adoptées par I'Union Européenne et non encore appliquées sont les suivantes :

<+ Amendements 2 IFRS 3 et IFRS 11

11 s’agit de clarifier le traitement comptable de I’acquisition d’un intérét dans une activité conjointe. Le groupe n’est concerné
que par les co-entreprises et non par les activités conjointes.

L’amendement 3 IFRS 3 porte sur la clarification de la définition d’une activité qui reléve d’IFRS 3 (vs I’acquisition d’actif,
comptabilisée selon la norme qui lui est applicable, par exemple IFRS 9).

@: Les normes et interprétations non encore adoptées par I'Union Européenne :

< IFRS 17 : Contrats d'assurance.

Elle remplacera IFRS 4, qui permet aux compagnies d’assurance de conserver leurs principes comptables locaux pour leurs
contrats d’assurance et les autres contrats dans le champ d’application d’IFRS 4, ce qui nuit 4 la comparabilité des états
financiers des entités du secteur. La date d’application initialement prévue en 2021 devrait étre repoussée d’un an, via un
amendement sur lequel une consultation a ét€ lancée fin juin 2019. 1l est attendu que I’application d’IFRS 9 pour les entités
d’assurance qui ont opté pour le différé (cas du GCM) soit également décalée a la méme date.

IFRS 17 vise a harmoniser la comptabilisation des différents types de contrats d’assurance, et & fonder leur valorisation sur
une évaluation prospective des engagements des assureurs. Cela nécessite un recours accru & des modéles complexes et 4 des
concepts proches de Solvabilité 2. La communication financiére devra étre aussi largement adaptée.

Malgré les nombreuses et complexes problématiques soulevées par les différentes parties prenantes (25 points ont €t€ notés
par 'IASB), dont les bancassureurs frangais, le Board a limité les sujets inclus dans le document de consultation. Celui-ci
porte notamment sur :

- les modalités de premiére application ;

- les cartes de crédit avec composante assurance ;

- les modalités transitoires pour les préts avec composante assurance ,

- la comptabilisation des coiits d’acquisition des contrats ;

- les contrats de réassurance souscrits par un assureur direct (la réassurance cédée) ;

- le rythme d’amortissement en résultat de la marge future des contrats (Contractual Service Margin / CSM)
pour les contrats incluant la prestation du service de retour sur investissement ;

- les informations a fournir aux états financiers sur les contrats d’assurance.

En revanche, il a refusé de revoir les dispositions relatives au niveau d’agrégation des contrats d’assurances. D’autres
amendements mineurs pourraient étre entérinés par le biais des améliorations annuelles aux IFRS.

<+ Amendements 2 IAS1etIAS S8

Ces amendements visent & modifier la définition du terme « significativité » afin de le clarifier et de ’harmoniser entre le cadre
conceptuel et les normes IFRS. Sous réserve d’adoption européenne, une information présenterait un caractére significatif (c’est-
a-dire qu’elle revét relativement de I’importance) s’i] est raisonnable de s’attendre & ce que son omission, son inexactitude, ou
son obscurcissement influence les décisions que prennent les principaux utilisateurs des états financiers a usage général sur la
base de ces états financiers, qui contiennent de I’information financi¢re au sujet d’une entité comptable donnée.

@ Juste valeur des instruments financiers comptabilisés au colit amorti

Les justes valeurs présentées sont une estimation a partir des paramétres observables & la date d'arrété. Elles sont issues d'un
calcul d'actualisation des flux futurs estimés a partir d'une courbe de taux qui comprend un coiit de signature inhérent au débiteur.

Les instruments financiers présentés dans cette information sont les préts et emprunts. 1ls ne reprennent pas les éléments non
monétaires (actions), les comptes de fournisseurs, les comptes des autres actifs, des autres passifs et les comptes de
régularisation. Les instruments non financiers ne sont pas concernés par cette information.

La juste valeur des instruments financiers exigibles & vue et des contrats d'épargne réglementée de la clientéle est la valeur
exigible par le client, c'est a dire sa valeur comptable.

Certaines entités du groupe peuvent également appliquer des hypothéses : la valeur de marché est la valeur comptable pour les
contrats dont les conditions se référent a un taux variable, ou dont la durée résiduelle est inférieure ou égale a un an.
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Nous attirons l'attention sur le fait que, hormis les actifs financiers détenus jusqu'a I'échéance, les instruments financiers
comptabilisés au colit amorti ne sont pas cessibles ou ne font pas dans la pratique I'objet de cession avant leur échéance. De ce
fait, les plus-values ou les moins-values ne seront pas constatées.

Si toutefois, les instruments financiers comptabilisés au colit amorti devaient faire 'objet d'une cession, le prix de cette cession
pourrait différer significativement de la juste valeur calculée 4 la date d'arrété.

30.06.2010

valeur de walour au Flus o moins velues Niveaul Hivean 2 Nveasu 3
marche hifan latentes de hierarchie tle hiérarcite de hidrarchie
Actifs financiers au coiit amorti - IFRS 9 23 669 378 204990 585 2763701 8 7 oa'.' 25% 16 577 1
Préts et créances sur &tablissements de crédit % 080 005 3692171 3RET RS 5107 853 22
Préts et créances & la clienttle 10253 765 16277 ga3 1380922 1658 795 165998
Titres 330608 330571 37 o 330 605
Passifs financiers au colt amorti - IFRS 9 24 566 753 24079560 437 183 810605 14 753 905 B972
Dettes envers les établissements de crédit 2 180 802 PR P 3 840 2180852
Dettes envers la clientdéle 28 541 184 18133692 406 552 9568 901 B972 2
Dettes représentées par un titre 2003 237 2946 A5 56 356 3003237
Dettes subordonnées B4l 5% 821305 20435 310 605 E A )
31122018
valeur de valeur au Plus ou moins values Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3
marché bifan latentes de hiérarchie de hlérarchie de hiérarchie
| Artifs 22370223 20319134 2051090 0 6444743 15925481
Actifs financiers au coit amorti - IFRS 9 22370224 20319134 2051090 [ €444 743 15925481
Préts etcréances sur éablissements de crédit 4601762 3592 807 1008 955 4601762 1]
Préts et créances & la clientdle 17621734 16579721 1042013 1696 253 15925 481
Titres 146 728 146 606 122 0 146728 0
dont actifs SPPI
Préts et créances ] 1] 1] o [}
Détenus jusqu'a |'échéance 0 ] 0 0 0
Passifs financiers au co0t amorti - IFRS 9 23742728 23255 116 487 612 831194 10173155 12738379
Dettes envers les établissements de crédit 2141895 1947293 154 602 2141895 0
Dettes envers |a clientéle 17775 563 17 554 832 220731 5037184 12738379
Dettes représentées par un titre 2994076 2931919 62157 2994 076 0
Dettes subordonnées 831194 821072 10122 831194 [1] 0
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@: Parties liées

20.05.2012 31.12.2018
Entités consolidees Entités consolidées  Entités consolidées  Entités consolidées
BILAN par integration par mise en parintegration par mise en
globale equivalence globale equivalence
Actifs 1126759 201234 1102 304 195 500
Actifs 2 |a juste valeur par résultat | 17587 0 20592 0
Actifs finzenciers & la IVCP ‘ 0 0 0 0
Actifs financiers au colt amorti 1106123 198195 1081712 195 500
dont comptes ordinaires ‘ 25732 1} 19529 0
Instruments dérivés de couverture a 0 0 0
Placements des activités d’assurance 0 9 0 o
Actifs divers 3039 3039 0 0
Passifs 1113671 527 700 1035976 473 755
Dettes envers les établissements de crédit 532 666 0 513981 0
dont comptes ordinaires 5263 /] 7256 0
Instruments dérivés de couverture 0 0 o 0
Passifs 3 |a juste valeur par résultat 493 002 473391 440326 424177
Dettes envers la clientéle 32656 7 47332 32541
Dettes représentées par un titre 17300 0 17 300 0
Dettes subordonnées 17037 17.037 17037 17 037
30.06.2019 31.12.2018
Entités consolidees  Entités consolidées  Entités consolidées  Entités consolidées
RESULTAT parintegration par mise en par integration par mise en
globale equivalence globale equivalence
Intéréts regus 11478 2800 S0673 5675
Intéréts versés -11486 0 -40 868 -5012
Commissions regues 54968 54968 106322 10632
Commissions versées [ -1542 -4 867 -2591
Gains ou pertes nets sur actifs financiers JVCP et JVR -7136 0 [ 0
Produits nets des activités d'assurance (1] 0 0 1]
Autres produits et charges 0 -595 11272 -4 366
PNB 47824 55631 122 532 100028
Frals généraux 151 -23540 -5839 -63 370
30.06.2019 31.12.2018
Entités consolidées  Entités consolidées | Entités consolidées  Entités consolidées
HORS-BILAN par integration ‘par mise en par integration par mise en
globale equivalencs globale equivalence
Engagements de financement donnés 21000 11000 0
Engagements de garantie donnés 19634 0 8981 0
Engagements de financement regus | 0 0 0 g
| a e 0 0

Engagements de garanties recus

La colonne "intégration globale" reprend les opérations déclarées par les entités consolidées selon cette méthode avec le reste
du Groupe Crédit Mutuel (hors CMNE). La colonne "mise en équivalence” recense les opérations internes au CMNE, non
éliminées du fait de la méthode de consolidation de ces entités.

@ Evénements postérieurs 2 la cléture

Il n'est survenu aucun autre événement significatif entre le 30 juin 2019 et la date de communication des comptes consolides.
Ces derniers ont été présentés an Conseil d'Administration du 26 juillet 2019
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